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Raport o stanie bezpieczeństwa sanitarnego powiatu międzyrzeckiego w 2025 roku str. 2 

Szanowni Państwo,  

w imieniu zespołu Państwowej Inspekcji Sanitarnej w Międzyrzeczu mam zaszczyt przedstawić 

Państwu raport dotyczący stanu bezpieczeństwa sanitarnego powiatu międzyrzeckiego za rok 

2025. Dokument ten, jak co roku, stanowi podsumowanie naszych działań w zakresie ochrony 

zdrowia publicznego, monitorowania warunków sanitarnych oraz promocji zdrowego stylu życia 

wśród mieszkańców naszego powiatu. 

Rok 2025 był czasem intensywnych działań mających na celu zapewnienie wysokiego poziomu 

bezpieczeństwa sanitarno-epidemiologicznego. Nasze priorytety obejmowały nadzór nad 

podmiotami leczniczymi, kontrolę jakości żywności, a także działania edukacyjne mające na celu 

zwiększenie świadomości zdrowotnej wśród społeczności lokalnej.  

W ciągu minionego roku, zrealizowaliśmy szereg projektów mających na celu poprawę 

warunków higienicznych w obiektach użyteczności publicznej oraz w placówkach edukacyjnych. 

Dzięki współpracy z lokalnymi instytucjami oraz organizacjami pozarządowymi, zwiększyliśmy 

dostępność informacji na temat zdrowego stylu życia i profilaktyki chorób zakaźnych. 

Podkreślając znaczenie profilaktyki, zrealizowaliśmy również kampanie promujące szczepienia 

ochronne oraz edukację w zakresie zdrowego odżywiania. Nasze działania były skierowane nie 

tylko do dzieci i młodzieży, ale również do dorosłych, co przyczyniło się do wzrostu ogólnej 

świadomości zdrowotnej mieszkańców powiatu. W raporcie  wskazujemy obszary wymagające 

dalszych działań oraz kierunki podejmowanych inicjatyw w zakresie ochrony zdrowia 

publicznego. 

Zachęcam do zapoznania się z poniższym raportem, który szczegółowo przedstawia wyniki 

naszych działań, stan sanitarny nadzorowanych obiektów oraz sytuację epidemiologiczną 

w powiecie międzyrzeckim. Wierzę, że prezentowane informacje będą inspiracją do dalszej 

współpracy na rzecz poprawy zdrowia publicznego i bezpieczeństwa sanitarnego w naszym 

regionie. 

Poniższe opracowanie, jak również wiele innych interesujących informacji na temat działalności 

Państwowej Inspekcji Sanitarnej w Międzyrzeczu znajdą Państwo na stronie internetowej: 

www.gov.pl/web/psse-miedzyrzecz/. 

Zachęcamy również do odwiedzenia naszych stron w mediach społecznościowych: 

 www.facebook.com/profile.php?id=100066220224531 

 x.com/#PMiedzyrzecz 

 

 

Państwowy Powiatowy 

   Inspektor Sanitarny 

      w Międzyrzeczu 

  Magdalena Szczurek 

 

http://www.gov.pl/web/psse-miedzyrzecz/
http://www.facebook.com/profile.php?id=100066220224531
https://x.com/#PMiedzyrzecz
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STAN SANITARNY ZAKŁADÓW ŻYWNOŚCI, ŻYWIENIA, 
MATERIAŁÓW I WYROBÓW DO KONTAKTU Z ŻYWNOŚCIĄ 

 

Zakres bieżącego nadzoru sanitarnego sprawowanego przez Sekcję Higieny Żywności, 

Żywienia i Przedmiotów Użytku obejmuje kontrolę przestrzegania przepisów określających 

wymagania higieniczne i zdrowotne dotyczących: 

✓ warunków produkcji, transportu, przechowywania i sprzedaży żywności oraz warunków 

żywienia zbiorowego (tj.: nadzór nad bezpieczeństwem żywności i żywienia, pobór próbek 

żywności do badań laboratoryjnych, wycofywanie z obrotu produktów ujętych w Systemie 

RASFF, nadzór nad suplementami diety i środkami specjalnego przeznaczenia 

żywieniowego w punktach sprzedaży detalicznej oraz oferowanych do sprzedaży przez 

Internet, udział w działaniach akcyjnych), 

✓ warunków zdrowotnych produkcji i obrotu przedmiotami użytku, materiałów i wyrobów 

przeznaczonych do kontaktu z żywnością (w tym pobór próbek materiałów i wyrobów 

przeznaczonych do kontaktu z żywnością). 

1. Nadzorowane obiekty 

W 2025 roku pod nadzorem Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Międzyrzeczu 

znajdowały się 604 obiekty, w tym:  

✓ 582 zakładów żywieniowo- żywnościowych,  

✓ 21 miejsc obrotu materiałami i wyrobami do kontaktu z żywnością, 

✓ 1 zakład produkcji wyrobów przeznaczonych do kontaktu z żywnością. 
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STAN SANITARNY ZAKŁADÓW ŻYWNOŚCI, ŻYWIENIA, 
MATERIAŁÓW I WYROBÓW DO KONTAKTU Z ŻYWNOŚCIĄ 

W stosunku do roku 2024 liczba obiektów wzrosła o 6 zakładów (2024 r.- 598 obiektów). 

Tabela 1. Porównanie liczbowe głównych grup obiektów będących pod nadzorem PSSE Międzyrzecz 

w latach 2023-2025. 

L.p. Główne grupy obiektów 
Liczba obiektów 

2023 2024 2025 

1 Obiekty ogółem wg ewidencji 599 598 604 

2 Wytwórnie lodów 2 2 2 

3 Piekarnie 6 6 5 

4 Ciastkarnie 2 2 2 

5 Wytwórnie suplementów diety 1 2 2 

6 Sklepy i kioski spożywcze 153 148 141 

7 Magazyny hurtowe 4 5 5 

8 Zakłady żywienia zbiorowego (restauracje) 35 36 36 

9 Punkty Małej Gastronomii (smażalnie, fast-food, pijalnie piwa) 66 59 58 

10 Stołówki szkolne 15 15 14 

11 Stołówki w przedszkolach 14 14 13 

 

2. Działalność kontrolno-represyjna 

W roku 2025 przeprowadzono 472 kontrole sanitarne w 326 obiektach, w tym 212 kontroli 

pozaplanowych (34 kontrole sprawdzające,  20 kontroli interwencyjnych, 26 kontroli 

akcyjnych, 29 kontrole  w związku z powiadomieniem RASFF, 42 kontrole odbiorowe,  kontroli 

w związku z poborem próbek do badań laboratoryjnych). 
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STAN SANITARNY ZAKŁADÓW ŻYWNOŚCI, ŻYWIENIA, 
MATERIAŁÓW I WYROBÓW DO KONTAKTU Z ŻYWNOŚCIĄ 

Oceniono na podstawie arkusza oceny zakładu 271 obiektów.  604  zakłady posiadają 

wdrożone zasady GHP/GMP, a w 352 zakładach wdrożono systemem HACCP. 

Tabela 2. Stopień realizacji kontroli zaplanowanych na rok 2025 

Ryzyko 
Liczba obiektów zaplanowanych do 

kontroli 

Liczba skontrolowanych 

obiektów 

% wykonania 

planu 

Wysokie 35 30 86 

Średnie 194 176 91 

Niskie 67 54 80 

Razem 296 260 88 

 

Wydano 59 decyzji administracyjnych i 40  decyzji zatwierdzenia zakładu. Wydano 50 

zaświadczeń o wpisie do rejestru zakładów będących pod nadzorem PPIS. 

Wydano 74 decyzje płatnicze obciążające kosztami kontroli na łączną kwotę 6007 zł, 4 decyzje 

płatnicze obciążające kosztami wykonania badań laboratoryjnych kwestionowanych próbek 

żywności na łączną kwotę  6598 zł oraz 4 postanowienia o nałożeniu grzywny na łączną kwotę 

5500 zł. 

W 2025 r. nałożono 32  mandaty  karne  na kwotę 10300 zł, średnia wartość mandatu wyniosła 

322  zł. Mandaty nałożono w obiektach: 

✓ piekarnie 1 mandat na kwotę 400 zł, 

✓ sklepy spożywcze 12 mandatów na kwotę 4000 zł w tym w supermarketach 4 mandaty 

na 1500 zł, 

✓ magazyny hurtowe 2 mandaty na kwotę 1300 zł, 

✓ obiekty ruchome i tymczasowe 1 mandat na kwotę 200 zł, 

✓ zakłady żywienia zbiorowego otwartego 10 mandatów na kwotę 3800 zł, w tym 

w punktach małej gastronomii 1 mandat na kwotę 300 zł, 

✓ zakłady żywienia zbiorowego typu zamkniętego 5 mandatów na kwotę 500 zł 

(w stołówkach w domach wczasowych), 

✓ zakłady usług cateringowych 1 mandat na kwotę 100 zł. 

 

Rozpatrzono 20 interwencji, które dotyczyły: 

✓ 9 - niewłaściwej jakości zdrowotnej żywności,    

✓ 6 - niewłaściwego stanu sanitarno-higienicznego w zakładach żywnościowo-

żywieniowych, w 1 przypadku interwencja była zasadna, 

✓ 5 - niewłaściwej jakości posiłków w zakładach żywienia zbiorowego. 
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STAN SANITARNY ZAKŁADÓW ŻYWNOŚCI, ŻYWIENIA, 
MATERIAŁÓW I WYROBÓW DO KONTAKTU Z ŻYWNOŚCIĄ 

Na 20 zgłoszonych interwencji 1 była zasadna, co stanowi 5% w stosunku do wszystkich 

interwencji.  

Ogółem pobrano 185  próbek  do badań laboratoryjnych, z których 10 było kwestionowanych:  

✓ 1 próbka „Jaj z chowu ściółkowego”, kwestionowana za  obecność bakterii Salmonella 

spp.,   

✓ 5 próbek „Lodów włoskich o smaku śmietankowym”, kwestionowanych za obecność 

drobnoustrojów z rodziny Enterobacteriaceae, 

✓ 3 próbki „Makaronu z krewetką grillowaną”, kwestionowane za obecność bakterii 

Bacillus cereus, 

✓ 1 próbka „Metki wołowej tatarskiej”, kwestionowana za obecność bakterii Escherichia 

coli  wytwarzających toksynę Shiga. 

 

 

3. Stan sanitarny nadzorowanych obiektów 

3.1. Zakłady produkcji żywności. 

W ogólnej liczbie obiektów 604 - 139 stanowią producenci żywności. W grupie tej 106 to 

gospodarstwa rolne, w tym: 

✓ 71 producentów pierwotnych, 

✓ 16 producentów pierwotnych prowadzących jednocześnie działalność jako dostawcy 

bezpośredni, 

✓ 13 producentów pierwotnych prowadzących dostawy bezpośrednie i rolniczy handel 

detaliczny (produkcja pierwotna, dostawy bezpośrednie, rolniczy handel detaliczny), 
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STAN SANITARNY ZAKŁADÓW ŻYWNOŚCI, ŻYWIENIA, 
MATERIAŁÓW I WYROBÓW DO KONTAKTU Z ŻYWNOŚCIĄ 

✓ 6 producentów pierwotnych prowadzących jednocześnie rolniczy handel detaliczny. 

W gospodarstwach rolnych przeprowadzono łącznie 20 kontroli sanitarnych w 19 zakładach. 

Pobrano 9 próbek do badań laboratoryjnych (kalafior, fasolka szparagowa, maliny, śliwki, 

jabłka, ziemniaki, ziarno zbóż). Próbki niekwestionowane.  

Ponadto, w rejestrze zakładów podlegających urzędowej kontroli, w grupie zakładów produkcji 

żywności znajdowały się:  

✓ 2 wytwórnie lodów, 

✓ 4 automaty do lodów, 

✓ 5 piekarni, 

✓ 2 ciastkarnie, 

✓ 2 przetwórnie owocowo- warzywne i grzybowe, 

✓ 1 zakład przemysłu zbożowo- młynarskiego (młyn), 

✓ 2 wytwórnie suplementów diety, 

✓ 12 producentów żywności w warunkach domowych, 

✓ 3 inne wytwornie żywności (zakład konfekcjonowania produktów sypkich, suszarnia, 

wytwórnia półproduktów garmażeryjnych). 

W zakładach tych przeprowadzono łącznie 30 kontroli sanitarnych w 17 obiektach. 

W większości przypadków nieprawidłowości nie stwierdzono.  

Pobrano 33 próbki do badań laboratoryjnych, z czego kwestionowano 5 za obecność bakterii 

z rodziny Enterobacteriaceae - lody włoskie z automatu.  

 W 1 piekarni nałożono 1 mandat karny na kwotę 400 zł za brak wdrażania systemu HACCP 

(brak przeprowadzonych badań właścicielskich wyrobów).  

Wydano 4  decyzje  administracyjne związane z rozpoczęciem lub zakończeniem działalności 

zakładów. 
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STAN SANITARNY ZAKŁADÓW ŻYWNOŚCI, ŻYWIENIA, 
MATERIAŁÓW I WYROBÓW DO KONTAKTU Z ŻYWNOŚCIĄ 

3.2. Zakłady obrotu żywnością 

 

Najliczniejszą grupę wśród miejsc obrotu żywnością stanowią sklepy spożywcze - 136, w tym 

30 to supermarkety. Ponadto do grupy tej zaliczamy: 

✓ kioski spożywcze (5), 

✓ magazyny hurtowe (5), 

✓ inne obiekty, w których prowadzona jest sprzedaż środków spożywczych (55), 

✓ apteki i punkty apteczne (18), 

✓ obiekty ruchome i tymczasowe (6), 

✓ środki transportu (24). 

W roku 2025 przeprowadzono ogółem 246 kontroli w 146 obiektach, w tym 36 kontroli 

interwencyjnych. Przeprowadzono 12 kontroli tematycznych w zakresie warunków 

przechowywania i znakowania wód butelkowanych. Wydano 26 decyzji administracyjnych. 

Nałożono 15 mandatów karnych na łączną kwotę 5500 zł. 

Najczęściej występujące uchybienia: 

✓ brak prowadzonej na bieżąco dokumentacji kontroli wewnętrznej, 

✓ sprzedaż przeterminowanych środków spożywczych, 

✓ zły stan techniczny pomieszczeń i wyposażenia, 

✓ zły stan higieniczno- sanitarny zakładów. 
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STAN SANITARNY ZAKŁADÓW ŻYWNOŚCI, ŻYWIENIA, 
MATERIAŁÓW I WYROBÓW DO KONTAKTU Z ŻYWNOŚCIĄ 

3.3. Zakłady żywienia zbiorowego otwartego 

 

W roku 2025 pod nadzorem Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego 

w Międzyrzeczu znajdowało się 134 zakłady żywienia zbiorowego otwartego, w tym: 

✓ 36 restauracji, 

✓ 58 zakładów malej gastronomii, 

✓ 25 obiekty ruchome i tymczasowe, 

✓ 15 gospodarstw agroturystycznych. 

Przeprowadzono 116 kontroli sanitarnych w 84 obiektach. Wydano 16 decyzji zatwierdzenia 

zakładów oraz 18 decyzje administracyjne, które dotyczyły :  

✓ nakazu usunięcia  uchybień  technicznych,  

✓ wykreślenia z rejestru zakładów podlegających urzędowej kontroli organów Państwowej 

Inspekcji     Sanitarnej w związku zaprzestaniem prowadzenia działalności, 

✓ wygaśnięcia decyzji zatwierdzenia i uchylenia na wniosek strony, w związku 

z rozszerzeniem zakresu działalności, 

✓ umorzenia postępowania administracyjnego. 

Nałożono 10 mandatów karne na sumę 3800 zł, w tym 1 na kwotę 300 zł w zakładzie małej 

gastronomii. Najczęściej występujące uchybienia w zakładach żywienia zbiorowego otwartego 

to : 

✓ zły stan sanitarno- higieniczny zakładu, 
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STAN SANITARNY ZAKŁADÓW ŻYWNOŚCI, ŻYWIENIA, 
MATERIAŁÓW I WYROBÓW DO KONTAKTU Z ŻYWNOŚCIĄ 

✓ brak bieżącego prowadzenia  dokumentacji kontroli wewnętrznej w ramach systemu 

HACCP,  

✓ obecność przeterminowanych środków spożywczych, 

✓ brak orzeczeń lekarskich do celów sanitarno - epidemiologicznych,  

✓ zły stan techniczny pomieszczeń i wyposażenia. 

 

Pobrano 10 prób do badań laboratoryjnych (lody włoskie, jajecznica płynna, próby 

niekwestionowane. 

W zakładach żywienia zbiorowego otwartego  przeprowadzono 9  kontroli interwencyjnych, 

które dotyczyły: 

✓ sprzedaży niewłaściwej jakości posiłków (interwencje bezzasadne) 

✓ wycofania z obrotu kwestionowanych środków spożywczych, 

✓ styczności osoby pracującej w zakładzie z osobą chorą na WZW typu A. 

W 1 przypadku skierowano wniosek o wymierzenie kary pieniężnej do Lubuskiego 

Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego w Gorzowie Wlkp., w związku z 

prowadzeniem działalności bez uzyskania decyzji zatwierdzenia i wpisu do rejestru zakładów 

polegających urzędowej kontroli organów Państwowej Inspekcji Sanitarnej. 

 

3.4.  Zakłady żywienia zbiorowego zamkniętego 
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W roku 2025 funkcjonowało 58 zakładów żywienia zbiorowego zamkniętego, w tym: 

✓ 2 stołówki w domach wczasowych, 

✓ 3 bloki żywienia w szpitalach, 

✓ 1 kuchnia niemowlęca, 

✓ 7 bloków żywienia w domach opieki społecznej, 

✓ 4 stołówki w żłobkach i domach małego dziecka, 

✓ 14 stołówek szkolnych, 

✓ 1 stołówka w domu dziecka, 

✓ 1 stołówka w zakładach specjalnych i wychowawczych, 

✓ 2 stołówki w bursach i internatach, 

✓ 1 stołówka na koloniach i obozach, 

✓ 13 stołówek przedszkolnych, 

✓ 9 innych zakładów żywienia. 

Przeprowadzono 57 kontroli sanitarnych w 50 obiektach, w tym 2 kontrole interwencyjne, 

nałożono 5 mandatów karnych na łączną kwotę 500 zł.  

Pobrano 2 próbki posiłku całodziennego: 1 w domu pomocy społecznej oraz 1 w szpitalu. 

Przeprowadzone badania wykazały, że posiłki cechują się prawidłowym procentowym 

rozkładem energii, spełniają zalecenia racjonalnego żywienia, dieta jest zbilansowana pod 

względem kalorycznym i odżywczym. W obu przypadkach stwierdzono podwyższony poziom 

soli w serwowanych posiłkach (17 ± 2g/15 ± 2g). Według WHO dzienne spożycie soli nie 

powinno przekraczać 5g. Zalecono ograniczenie stosowania  soli w  przygotowywanych 

posiłkach, którą można zastąpić świeżymi ziołami i przyprawami.  

W roku 2025 skontrolowano wszystkie domy opieki społecznej. Zakłady uzyskały ryzyko 

średnie według arkusza oceny stanu sanitarnego, posiadają wdrożone systemy GHP/GMP 

i HACCP. Podczas przeprowadzonych kontroli nie stwierdzono nieprawidłowości dotyczących 

stanu sanitarno- higienicznego. W 1 zakładzie wykazano nieprawidłowości dotyczące jakości 

żywienia pensjonariuszy tj. brak odpowiedniej podaży mleka i przetworów mlecznych w tym 

napojów fermentowanych bogatych w wapń. O stwierdzonych nieprawidłowościach 

poinformowano Lubuski Urząd Wojewódzki w Gorzowie Wlkp., Starostę Powiatowego w 

Międzyrzeczu, Lubuskiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego w Gorzowie 

Wlkp., a kierującego placówką zobowiązano do niezwłocznego wprowadzenia zmian, mających 

na celu wyeliminowanie błędów żywieniowych. W odpowiedzi na informację o stwierdzonych 

nieprawidłowościach dyrekcja placówki poinformowała o wprowadzeniu zmian w jadłospisach 

pensjonariuszy.  

W roku 2025 skontrolowano 9 stołówek szkolnych, 11 stołówek w przedszkolach, 3 stołówki 

w żłobkach, 1 w domu dziecka, 1 w specjalnym ośrodku szkolno - wychowawczym oraz 2 

stołówki w internatach. Podczas kontroli tych obiektów zwracano szczególną uwagę na 
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żywienie dzieci i młodzieży zgodnie z rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 26 lipca 2016 r. 

w sprawie grup środków spożywczych przeznaczonych do sprzedaży dzieciom i młodzieży 

w jednostkach systemu oświaty oraz wymagań, jakie muszą spełniać środki spożywcze 

stosowane w ramach żywienia zbiorowego dzieci i młodzieży w tych jednostkach. W trakcie 

kontroli tych obiektów dokonano ocen teoretycznych jadłospisów. Nie stwierdzono 

nieprawidłowości.  

 

W roku 2025 przeprowadzono 1 kontrolę sanitarną automatów vendingowych 

zlokalizowanych na terenie szkoły. Przeprowadzona kontrola wykazała nieprawidłowości, tj. 

prowadzenie działalności bez uzyskania wpisu do rejestru zakładów podlegających urzędowej 

kontroli organów Państwowej Inspekcji Sanitarnej oraz sprzedaż za pomocą automatów 

środków spożywczych niezgodnych z wymaganiami rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 26 

lipca 2016 r. W związku z powyższym zwrócono się z wnioskiem o nałożenie kary pieniężnej do 

Lubuskiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego w Gorzowie Wlkp.  

W 2025 roku przeprowadzono 4 kontrole sanitarne w 3 blokach żywienia w szpitalach. 

Skontrolowane obiekty zakwalifikowano do kategorii średniego ryzyka. Podczas 

przeprowadzonych kontroli nie stwierdzono nieprawidłowości dotyczących stanu sanitarno- 

higienicznego. W 1 zakładzie wykazano nieprawidłowości dotyczące jakości żywienia 

pensjonariuszy tj. brak odpowiedniej podaży mleka i przetworów mlecznych w tym napojów 

fermentowanych bogatych w wapń. 
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3.5. Zakłady usług cateringowych 

W roku 2025 pod nadzorem Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego 

w Międzyrzeczu funkcjonowały 2 zakłady usług cateringowych.  

Przeprowadzono 2 kontrole klasyfikacyjne. Przeprowadzone kontrole wykazały 

nieprawidłowości: brak wdrażania systemu HACCAP (w zakresie realizacji harmonogramu 

badań właścicielskich) oraz uchybienia techniczne.  W pierwszym przypadku nałożono mandat 

karny na kwotę 100 zł. Uchybienia techniczne zostały usunięte przed przedsiębiorcę przed 

wydaniem decyzji administracyjnej wskazującej termin usunięcia uchybień. 

3.6. Wytwórnie materiałów i wyrobów do kontaktu z żywnością oraz miejsca obrotu 

przedmiotami użytku. 

W 2025 roku przeprowadzono 11 kontroli w 8 miejscach produkcji/obrotu materiałami 

i wyrobami przeznaczonymi do kontaktu z żywnością.  

Przeprowadzono 8 kontroli klasyfikacyjnych, 2 kontrole sanitarne w związku z poborem prób 

do badań laboratoryjnych i 1 kontrolę interwencyjną, która dotyczyła wycofania z obrotu 

wyrobu do kontaktu z żywnością. 

 

4. Nadzór nad suplementami diety 

W ramach realizacji zadań związanych z nadzorem nad produkcją i obrotem suplementami 

diety przeprowadzano kontrole sanitarne w/w miejsc. Ponadto sprawowano nadzór nad 
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sprzedażą internetową suplementów diety. Oprócz kontroli klasyfikacyjnych, wynikających 

z planu kontroli, przeprowadzono m.in.: 

✓ 2 kontrole tematyczne dotyczące weryfikacji suplementów diety pod względem 

zgodności z rozporządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 13 marca 2024 r. w sprawie 

substancji wzbogacających dodawanych do żywności, 

✓ 6 kontroli interwencyjnych, w związku z wycofaniem z obrotu suplementów diety, 

z powodu stwierdzenia przekroczenia najwyższego dopuszczalnego poziomu kadmu 

oraz obecności bakterii Salmonella spp. 

W roku 2025 pobrano 17 próbek suplementów diety do badań laboratoryjnych w kierunku: 

✓ parametrów mikrobiologicznych (Salmonella spp., Listeria monocytogenes) 

✓ zawartości substancji dodatkowych, 

✓ zawartości witamin, składników mineralnych i innych substancji. 

Wszystkie zbadanie próbki były niekwestionowane. 

 

5. Podsumowanie 

1. Stan sanitarny obiektów sektora spożywczego na terenie powiatu międzyrzeckiego 

utrzymuje się na stabilnym poziomie. Większość zakładów spełnia wymagania higieniczno-

sanitarne, a wdrożenie zasad GHP/GMP oraz systemu HACCP ma istotny wpływ na 

zapewnienie bezpieczeństwa żywności. Rekontrole przeprowadzane po stwierdzeniu 

nieprawidłowości wykazują w większości przypadków poprawę stanu sanitarnego 

i technicznego obiektów. 
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2. Realizacja planu kontroli przebiegała na wysokim poziomie (88%), a odstępstwa wynikały 

głównie ze zmian w priorytetach działań oraz zaprzestania lub zawieszenia działalności 

przez część przedsiębiorców. 

3. Istotnym elementem nadzoru były działania interwencyjne oraz kontrole tematyczne, 

w tym związane z funkcjonowaniem systemu RASFF, zgłoszeniami konsumenckimi oraz 

oceną prawidłowości znakowania i warunków przechowywania środków spożywczych. 

4. W ramach bieżącego nadzoru zintensyfikowano kontrolę obszarów podwyższonego 

ryzyka, w szczególności w zakresie pochodzenia surowców, obrotu określonymi grupami 

produktów (m.in. mięso, mleko, miód), stosowania materiałów do kontaktu z żywnością 

oraz warunków przechowywania wybranych środków spożywczych. 

5. Prowadzona współpraca z innymi organami kontrolnymi (m.in. Inspekcją Weterynaryjną, 

IJHARS, PIORiN, Inspekcją Ochrony Środowiska) przyczyniała się do kompleksowego 

nadzoru nad bezpieczeństwem żywności, w tym w kontekście zagrożeń takich jak ASF. 

6. Kontrole przeprowadzane w ramach nadzoru nad wypoczynkiem dzieci i młodzieży 

potwierdziły, że warunki żywienia w kontrolowanych placówkach były na ogół prawidłowe, 

a współdziałanie służb sprzyjało zapewnieniu bezpieczeństwa uczestników wypoczynku. 

7. Działania nadzorcze były uzupełniane przez systematyczne działania edukacyjne i 

instruktażowe, prowadzone zarówno podczas kontroli, jak i w trakcie wydarzeń 

profilaktycznych, co wpływa na wzrost świadomości przedsiębiorców w zakresie zasad 

higieny żywności. 

8. W 2025 roku nie prowadzono kontroli granicznych ani wspólnych kontroli z Państwową 

Inspekcją Farmaceutyczną, co nie miało istotnego wpływu na ogólną ocenę bezpieczeństwa 

żywności na terenie powiatu. 
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Jednym z najważniejszych zadań Państwowej Inspekcji Sanitarnej jest prowadzenie 

działalności zapobiegawczej i przeciwepidemicznej w zakresie zakażeń i chorób zakaźnych oraz 

edukacyjnej z zakresu szeroko rozumianej profilaktyki w epidemiologii. 

Powiatowy Inspektor Sanitarny w Międzyrzeczu monitoruje sytuację epidemiologiczną na 

terenie powiatu międzyrzeckiego poprzez nadzór i koordynowanie dochodzeń 

epidemiologicznych, kontrolę wykonawstwa obowiązkowych szczepień ochronnych oraz 

nadzór nad warunkami higieniczno – sanitarnymi w podmiotach wykonujących działalność 

leczniczą. Nadzór epidemiologiczny nałożone obowiązki wykonuje zgodnie z obowiązującymi 

przepisami prawa ustawą z dnia 14 marca 1985r. o Państwowej Inspekcji Sanitarnej oraz 

ustawą z dnia 5 grudnia 2008r. o zapobieganiu oraz zwalczaniu zakażeń i chorób zakaźnych 

u ludzi. 

1. Sytuacja epidemiologiczna wybranych zakażeń i chorób zakaźnych 

1.1. SARS-CoV-2/COVID 19 

W roku 2025 roku zarejestrowano 295 przypadków COVID-19  (wz 545,0 /100000). Szczyt 

zachorowań wystąpił w październiku (112 przypadków). 

Potrzeba hospitalizacji wystąpiła w 7 przypadkach, żaden przypadek nie zakończył się zgonem. 

W analogicznym okresie w roku 2024 zarejestrowano 384 przypadki (wz 696,6/100000), 

hospitalizowanych 7 przypadków, w tym  żaden przypadek nie zakończył się zgonem. 
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1.2. Grypa  

 

Rozporządzenie Ministra Zdrowia z 23 lutego 2023 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie 

zgłaszania podejrzeń i rozpoznań zakażeń, chorób zakaźnych oraz zgonów z ich powodu (Dz.U. 

2023 poz. 1045) wprowadziło obowiązek zgłoszenia w postaci papierowej lub elektronicznej 

zachorowań na grypę potwierdzonych dodatnim wynikiem szybkiego testu antygenowego lub 

badań laboratoryjnych mających na celu izolację wirusa grypy lub wykrycie kwasu 

nukleinowego wirusa grypy. Tym samym zniesiono obowiązek składania przez placówki 

medyczne do Państwowej Inspekcji Sanitarnej sprawozdań MZ-55. Powiatowa Stacja 

Sanitarno-Epidemiologiczna w Międzyrzeczu na bieżąco monitorowała sytuację 

epidemiologiczną w zakresie tych zachorowań. Badaniami laboratoryjnymi (testy molekularne) 

potwierdzono 4 przypadki grypy, wszystkie zachorowania hospitalizowano, 

wszystkie przypadki dotyczyły dzieci do lat 14. Ponadto w 776 przypadkach grypę 

potwierdzono badaniami szybkiego testu antygenowego, hospitalizowano 44 przypadki 

zachorowania. W 2025 roku dominował wirus grypy typu A.                                                                                

Dwie placówki POZ z powiatu międzyrzeckiego (NZOZ KOLMED oraz Medi-Plus Sp. z o. o. – 

w Międzyrzeczu) uczestniczą w zintegrowanym systemie nadzoru epidemiologicznego 

i wirusologicznego nad grypą – SENTINEL. W ramach programu pobierane są od pacjentów 

z objawami grypy wymazy z nosa i gardła, co pozwala na monitorowanie sytuacji 

epidemiologicznej w zakresie występowania rodzajów wirusów grypy i jest elementem 

programów międzynarodowych WHO i ECDC. W ramach programu SENTINEL w roku 2025 

pobrano 5 wymazów, z czego tylko w 1 przypadku  potwierdzono wirusa grypy typu B.  
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1.3. Gruźlica 

Gruźlica podlega obowiązkowi zgłaszania i rejestracji. Powiatowa Stacja Sanitarno-

Epidemiologiczna w Międzyrzeczu prowadzi powiatowy rejestr zachorowań na gruźlicę. 

W roku 2025 zarejestrowano 3 przypadki zachorowania (wz5,5/100000), nastąpił znaczny 

spadek zachorowań w stosunku do roku 2024, w którym zarejestrowano 8 przypadków 

(wz14,5/100000).  

Zgłoszenia zachorowań na gruźlicę oraz dodatnich wyników badań laboratoryjnych, na 

podstawie których powiatowe stacje sanitarno – epidemiologiczne rejestrują zachorowania, 

przekazywane są do Zakładu Epidemiologii i Organizacji Walki z Gruźlicą Płuc w Warszawie, 

gdzie zgodnie z decyzją Głównego Inspektora Sanitarnego prowadzony jest krajowy rejestr 

zachorowań na gruźlicę. 

1.4. Choroby zakaźne objęte programem szczepień ochronnych 

W roku 2025 w powiecie międzyrzeckim nie zarejestrowano żadnego przypadku: odry, 

różyczki, tężca oraz poliomyelitis, w porównywanym roku 2024 zarejestrowano 1 przypadek 

zachorowania  (zapadalność 1,8 na 100 tys. ludności ). 

1.5. Wirusowe zapalenie wątroby typu A, B, C 

✓ W roku 2025 zarejestrowano 1 przypadek zachorowania  na WZW typu A, 

w porównywalnym  roku 2024, nie zarejestrowano żadnego przypadku.  

✓ Na przewlekłe WZW typu B w roku 2025 nie wpłynęło żadne zachorowania, podobnie 

jak w roku 2024. 

✓ W powiecie międzyrzeckim w 2025 roku zarejestrowano 9 przypadków  zachorowania 

na WZW typu C (zapadalność 16,7 na 100 tys. ludności), w porównywanym roku 2024  

odnotowano 3 przypadki zachorowania.  

1.6. Zakażenia i choroby przenoszone drogą pokarmową 

Choroby szerzące się drogą pokarmową takie jak: dur brzuszny, dury rzekome, zatrucie  

pokarmowe jadem kiełbasianym i gronkowcowe oraz zbiorowe zatrucia pokarmowe w roku 

2025 nie wystąpiły. 

Natomiast zarejestrowano następujące jednostki chorobowe: 

✓ SALMONELLOZA –  9 przypadków, w tym 5 osób hospitalizowano; we wszystkich 

przypadkach było to zatrucie pokarmowe; zapadalność wynosiła 16,6/100 tys. ludności 

i była nieznacznie wyższa w porównaniu z rokiem 2024 – 12,0 na 100 tys. ludności. 

✓ ZAKAŻENIA CLOSTRIDIOIDES DIFFICILE – zarejestrowano 6 przypadków 

(zapadalność 11,0/100 tys. ludności); zaobserwowano nieznaczny wzrost w stosunku do 

2024 roku, gdzie zarejestrowano 4 przypadki.  W 2025 roku 5 przypadków  

hospitalizowano, 1 przypadek leczony ambulatoryjnie.  
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✓ WIRUSOWE ZAKAŻENIA JELITOWE NIEOKREŚLONE – zarejestrowano 46 

przypadków, co stanowi zapadalność na poziomie 85,0 na 100 tys. ludności, obserwuje 

się podobną liczbę zachorowań w zeszłym roku. Hospitalizowano 6 przypadków, 18 

przypadków dotyczyło dzieci poniżej 2 roku życia. 

✓ WIRUSOWE ZAKAŻENIA JELITOWE – OKREŚLONE, w tym: 

Rotawirusy – w roku 2025 zarejestrowano 8 przypadków zachorowania (zapadalność 

14,8/100 tys. ludności), stanowi to prawie trzykrotny wzrost w stosunku do 2024 roku. 

Norowirusy – w roku 2025 zarejestrowano 9 przypadków (zapadalność 16,7/100 tys. 

ludności),  zachorowania utrzymują się na tym samym poziomie w stosunku do roku 

2024.  

Adenowirusy –  w 2025 roku zarejestrowano 2 przypadki zachorowania, (zapadalność 

3,7/100 tys. ludności), natomiast w roku 2024 zarejestrowano 6 przypadków 

zachorowania. Obserwuje się znaczny spadek liczby zachorowań. 

✓ BIEGUNKA I ZAKAŻENIA ŻOŁĄDKOWO – JELITOWE O PRAWDOPODOBNIE 

ZAKAŹNYM POCHODZENIU 
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Zarejestrowano 223 przypadki ogółem (zapadalność 1904,3/100 tys. ludności), co oznacza 

niewielki wzrost zachorowań  w stosunku do poprzedniego roku- 214 przypadków. 

Hospitalizacji wymagało 17 przypadków. Wśród wszystkich zarejestrowanych w 2025 roku 

przypadków – 22 dotyczyło dzieci do lat 2, a w 2024r. było zgłoszonych 39 przypadków 

u dzieci.  

1.7. Neuroinfekcje 

W 2025 roku w powiecie międzyrzeckim zarejestrowano 1 przypadek (zapadalność 1,8/100 

tys. ludności), w porównaniu do 2024 roku zarejestrowano 4 przypadki, co stanowi 

czterokrotny spadek liczby zachorowań.  

1.8. Choroby odzwierzęce 

✓ Borelioza – w 2025 roku zarejestrowano 49 przypadków zachorowań na boreliozę 

(zapadalność 90,5/100 tys. ludności), obserwuje się wzrost do poprzedniego roku, gdzie 

wykazano 37 przypadków (zapadalność 67,1/100 tys. ludności).  

✓ Szczepienia p/wściekliźnie – poekspozycyjnie, zaszczepiono 13 osób, zapadalność 

wynosiła 24,0/100 tys. Obserwuje się znaczny wzrost w porównywalnym 2024 roku, 

gdzie w 7 przypadkach podjęto szczepienia. 

1.9.  Zakażenia i choroby przenoszone drogą płciową 

✓ W roku 2025 w powiecie międzyrzeckim podobnie jak w analogicznym okresie roku 

2024 nie zarejestrowano żadnego przypadku zachorowania na  rzeżączkę.  

✓ Kiła- nie zgłoszono żadnego przypadku zakażenia, w porównywanym 2024 roku 

zarejestrowano 1 przypadek (zapadalność 1,8 na 100 tys. mieszkańców). 

✓ Choroby płciowe wywołane przez Chlamydie – w roku 2025 zgłoszono 3 przypadki 

zakażenia  (zapadalność 5,5 na 100 tys. mieszkańców), w analogicznym okresie roku 

2024 nie  zarejestrowano żadnego przypadku zakażenia.  

✓ Zakażenia HIV -  w 2025 zarejestrowano 3 nowe przypadki zakażenia HIV (zap. 5,5 na 

100 tys. ludności), a w roku 2024 zarejestrowano 1 przypadek zakażeń HIV (zap.1,8 na 

100 tys. ludności). 

1.10. Płonica 
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W 2025 roku zarejestrowano 24 przypadki (zapadalność 44,3/100 tys.), nastąpił znaczny 

spadek zachorowań w stosunku do roku 2024  (76 przypadków). 

1.11. Ospa wietrzna 

 

W 2025 roku zarejestrowano 180 przypadków ospy wietrznej (zapadalność 332,5/100 tys.), 

co stanowi wzrost zachorowań w porównaniu do 2024 roku. Wszystkie przypadki 

zachorowania leczono ambulatoryjnie. 

2. Nadzór nad realizacją szczepień ochronnych 
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Obowiązek wykonywania szczepień ochronnych w Polsce wynika z Konstytucji 

Rzeczypospolitej Polskiej, ustawy z dnia 5 grudnia 2008 roku o zapobieganiu oraz zwalczaniu 

zakażeń i chorób zakaźnych u ludzi, rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 27 września 2023 

roku w sprawie obowiązkowych szczepień ochronnych. Główny Inspektor Sanitarny co roku 

opracowuje Program Szczepień Ochronnych, biorąc pod uwagę potrzeby epidemiologiczne, 

możliwości ekonomiczne i technologiczne wprowadzenia kolejnych preparatów 

szczepionkowych. Program składa się z kalendarza szczepień obowiązkowych dzieci 

i młodzieży oraz osób narażonych w szczególny sposób na zakażenia, a także kalendarza 

szczepień zalecanych, niefinansowanych ze środków znajdujących się w budżecie Ministra 

Zdrowia.  

2.1. W roku 2025 realizacja Programu Szczepień Ochronnych prowadzona była w 14 

podmiotach leczniczych posiadających w strukturze Punkty Szczepień spełniające wymagania 

gabinetu diagnostyczno-zabiegowego. Podczas kontroli sprawdzano stan sanitarno-techniczny 

punktów szczepień, realizację Programu Szczepień Ochronnych, zachowanie łańcucha 

chłodniczego w obiekcie i podczas transportu preparatów szczepionkowych, prawidłowe 

dokumentowanie wykonanych szczepień, prowadzenie dokumentacji związanej ze zgłaszaniem 

niepożądanych odczynów poszczepiennych oraz przestrzeganie procedur epidemiologicznych, 

m.in. postępowania z preparatami szczepionkowymi w przypadku braku dopływu energii 

elektrycznej lub awarii urządzeń chłodniczych, postępowania w przypadku 

wstrzymania/wycofania preparatów szczepionkowych, postępowania w przypadku utylizacji 

preparatów szczepionkowych. 

2.2. W roku 2025 do Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Międzyrzeczu nie 

zgłoszono żadnego NOP-u. 

2.3. Po zeszłorocznej kontroli – ogólnopolskim spisie z natury zarejestrowano 976 dzieci 

uchylających się od szczepień częściowo lub całkowicie. Zalecono kontrolowanym podmiotom 

wpisanie do sprawozdań  wszystkich osób uchylających się od szczepień - 413 dzieci, u których 

stwierdzono brak jakichkolwiek szczepień bądź występują częściowe braki szczepień. 

2.4. W ramach prowadzonego nadzoru nad wykonawstwem szczepień ochronnych w roku 

2025 stwierdzono, że liczba rodziców/opiekunów prawnych uchylających się od obowiązku 

szczepień ochronnych oraz liczba dzieci, u których nie zrealizowano szczepień ochronnych 

zgodnie z PSO, podobnie jak w latach ubiegłych ma tendencję wzrostową (96 odmów w 2024, 

86 odmów w 2023,  80 odmów w 2022, 78 odmów w roku 2021). Nie bez znaczenia 

na powyższą sytuację miała działalność ruchów antyszczepionkowych, obawa przed NOP oraz 

wzrost zainteresowania medycyną alternatywną.  

2.5.  W roku 2025 w powiecie międzyrzeckim urodziło się 221 noworodków. Nadzorem z 

zakresu szczepień ochronnych objętych było 9884  dzieci i młodzieży do 19 roku życia. 

Szczepienia przeciwko błonicy, tężcowi, krztuścowi i polio - są wykonywane zgodnie z datą 
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urodzenia dziecka. Z analizy wynika, iż większość dzieci urodziło się w końcówce roku, dlatego 

też szczepienie pierwotne będzie dopiero wykonane w roku 2026. 

Dla rocznika 2025 brak danych statystycznych dotyczących szczepienia przeciwko odrze, 

śwince i różyczce, ponieważ zgodnie z obowiązującym schematem jest ono wykonywane 

pomiędzy 13. a 15. miesiącem życia. 

 

Tabela 1 . Wykonawstwo szczepień obowiązkowych na terenie powiatu międzyrzeckiego w roku 2025 

w porównaniu z rokiem 2024. 

 

Rodzaj 

szczepienia 

2024 2025 

Ilość osób 

podlegających 

szczepieniom 

ochronnym 

Ilość osób 

zaszczepionych 

% 

zaszczepienia 

w rocznikach 

Ilość osób 

podlegających 

szczepieniom 

ochronnym 

Ilość osób 

zaszczepionych 

% 

zaszczepienia 

w rocznikach 

BCG 299 210 97,6 221 210 95.0 

WZW typ B 299 290 96,9 221 196 88.6 

Błonica, 
tężec 

299 283 94,6 221 123 55,6 

Krztusiec 299 297 99,3 221 123 55,6 

Polio 299 297 99,3 221 123 55,6 

Haemophilus 
typu b 

299 303 91,8 221 123 55,6 

Odra Świnka 
Różyczka 

299 228 76,3 221 brak danych brak danych 

 

 

3. Podmioty lecznicze 

3.1. Działalność kontrolno-represyjna  

Sekcja Epidemiologii objęła kontrolami: oddziały szpitalne wraz z infrastrukturą diagnostyczną 

i leczeniem specjalistycznym, domy pomocy społecznej, gabinety stomatologiczne, prywatne 

gabinety lekarskie, pracownie diagnostyczne w lecznictwie otwartym, poradnie POZ.  
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Tabela 2. Działalność kontrolno-represyjna w zakresie nadzoru epidemiologicznego 

Rok 

Ilość 
przeprowadzonych 

kontroli 

Ilość 
przeprowadzonych 

wywiadów 
epidemiologicznych 

Wydane decyzje Nałożone 
mandaty 

Kwota 
nałożonych 
mandatów 

Merytoryczne Płatnicze 

2023 126 1578 23 4 1 200 

2024 116 1274 31 4 0 0 

2025 122 840 9 3 0 0 

 

3.2. Sytuacja epidemiologiczna w nadzorowanych podmiotach działalności leczniczej – stan 

sanitarny, ogniska epidemiczne, zakażenia, kolonizacje, czynniki alarmowe. 

3.2.1. Nadzorowane podmioty lecznicze 

Pod nadzorem Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Międzyrzeczu w roku 

2025 znajdowało się 97 obiektów, w tym:  obiekty wysokiego ryzyka 56, obiekty średniego 

ryzyka 3 oraz 38 obiektów niskiego ryzyka. Do obiektów wysokiego ryzyka zalicza się szpitale,  

poradnie, przychodnie i gabinety lekarskie, w których wykonywane są zabiegi inwazyjne oraz 

DPS-y, do obiektów średniego pozostałe poradnie, przychodnie i gabinety lekarskie, w których 

świadczone są usługi medyczne bez naruszania ciągłości tkanek. 

3.2.2. Stan sanitarny podmiotów leczniczych  

Szpitale:  

✓ Szpital Międzyrzecki spółka z o.o. w Międzyrzeczu dostosował wszystkie  

pomieszczenia Bloku Operacyjnego, Laboratorium Diagnostycznego oraz Centralnej 

Sterylizacji  do obowiązujących wymagań zgodnie z wydanymi decyzjami 

administracyjnymi przez PPIS w Międzyrzeczu. Zrealizowano również 2-ie decyzje 

administracyjne dotyczące Oddziału Internistyczno-kardiologicznego, Oddziału 

Ortopedycznego.  W roku 2025 Zarządzający Szpitalem zwracali się kilkukrotnie do 

PPIS w Międzyrzeczu o prolongowanie terminów wyznaczonych w pozostałych 

wydanych decyzjach ( 3 prolongaty, w tym 3 trzykrotnie )  w zakresie realizacji decyzji, 

argumentując prośby głównie brakiem wystarczających środków finansowych 

i personalnych; decyzje dotyczyły oddziałów – SOR, Rehabilitacji, Anestezjologii 

i Intensywnej Terapii. Wydano decyzję wygaszająca dotyczącą  Oddziału  

Ginekologiczno-Położniczego w związku z zakończeniem działalności  leczniczej. 

✓ Szpital NZOZ w Skwierzynie - w roku 2025 zrealizował obowiązki nałożone decyzją 

administracyjną dotyczącą Poradni Laryngologicznej  z pierwotnym terminem realizacji 
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do 31 grudnia 2024, prolongowaną do 31 marca 2025r. i którą zrealizowano w 

wyznaczonym terminie. W roku 2025 wystawiono 1 decyzję prolongującą dotyczącą 

pomieszczeń w ZOL nr 1 z terminem wykonania do 31.03.2026r. 

✓ SP Szpital dla Nerwowo i Psychicznie Chorych w Międzyrzeczu/Obrzycach – w roku 

2025 miejscowy PPIS wystawił 1 decyzję administracyjną dotyczącą ZOL Nr 9 

z terminem realizacji do 31.01.2026r.  Ponadto wystawiono prolongatę na 1-ną decyzję 

z terminem realizacji do 30.06.2026r. dotyczącą wyposażenia ZOL-i nr 1, 3 i 18. Szpital 

także jest zobowiązany do realizacji  decyzji prolongowanych w roku 2024 z terminem 

realizacji do 30.06.2026r. w zakresie doprowadzenia do właściwego stanu techniczno-

sanitarnego pomieszczeń w oddziałach ZOL nr 3 i 18. Natomiast 2-ie decyzje 

administracyjne z roku 2024 zrealizowano we wskazanym terminie tj. 30.06.2025r. 

dotyczące ZOL nr 9 i Oddział nr 15 – doprowadzono wybrane pomieszczenia do 

prawidłowego stanu techniczno-sanitarnego. 

✓ Ambulatoryjne Poradnie, Przychodnie, Indywidualne Specjalistyczne Praktyki 

Lekarskie -  stan sanitarny nie budził zastrzeżeń. Wystawiono jednak w roku 2025  

w wyniku kontroli kompleksowej Szpitala Międzyrzeckiego Sp. z o.o. dwie decyzje 

administracyjne dotyczące Poradni Chirurgicznej (gipsownia) z  terminem realizacji do 

31.07.2025r. oraz Zakładu Fizjoterapii ( gabinet masażu) z terminem 30.09.2025r., 

które zostały zrealizowane we wskazanych w decyzjach terminach. 

Jedna decyzja administracyjna wystawiona  dla Punktu Terenowego Regionalnego 

Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa w Międzyrzeczu została zrealizowana w 

wyznaczonym terminie tj.  28 lutego 2025r.  
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3.2.3.  Ogniska epidemiczne 

W roku 2025 zarejestrowano 5 ognisk epidemicznych, natomiast w 2024r. - 4 ogniska 

epidemiczne w szpitalach powiatu międzyrzeckiego. 

Ogniska w 2025r. zostały zarejestrowane w podmiotach leczniczych: 

✓ SP Szpital dla Nerwowo i Psychicznie Chorych w Międzyrzeczu/Obrzycach zgłosił 

cztery ogniska, tzn. 2 wywołane SARS-CoV-2 oraz 2 wywołane Wirusem grypy t.A, 

✓ Szpital Międzyrzecki Sp. z o.o. zgłosił jedno  ognisko, w którym czynnikiem 

chorobotwórczym wywołującym ognisko była bakteria  Acinetobacter baumanii  

complex IPM -O, MEM-O. 

Każdorazowo po zgłoszeniu ogniska epidemicznego podejmowano czynności kontrolne, 

obejmujące ocenę postępowania personelu celem przerwania dróg szerzenia się zakażenia oraz 

warunków sanitarno-higienicznych w danej placówce. 

3.2.4. Zakażenia, kolonizacje patogenami chorobotwórczymi wielolekoopornymi 

Niekorzystnym zjawiskiem epidemiologicznym w zakresie zakażeń szpitalnych obserwowanym 

w całym kraju jest szerzenie się zakażeń wywołanych przez pałeczkę Gram (-) Klebsiella 

pneumoniae  wytwarzające karbapenemazy CPE, a także inne betalaktamazy o rozszerzonym 

spektrum substratowym (MBL-NDM, KPC, OXA-48) wykazujące oporność na wszystkie 

dostępne antybiotyki. W związku z powyższym od kilku lat prowadzony jest nadzór 

epidemiologiczny dotyczący występowania pałeczek Enterobacteriaceae wytwarzających 

karbapenemazy wśród hospitalizowanych pacjentów w nadzorowanych szpitalach. 

W szpitalach będących pod nadzorem Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej 

w Międzyrzeczu prowadzono działania mające na celu minimalizowanie rozprzestrzeniania się 

zakażeń wywołanych wielolekoopornymi patogenami chorobotwórczymi, które polegają m.in. 

na: przeprowadzaniu badań przesiewowych u pacjentów przy przyjęciu do szpitala celem 

uzyskania oceny jego sytuacji epidemiologicznej, przestrzeganiu zasad izolacji, kohortacji  

wobec pacjentów zakażonych lub skolonizowanych, wykonywaniu dezynfekcji pomieszczeń 

medycznych i sprzętu medycznego preparatami o szerokim spektrum działania, wykonywaniu 

wewnętrznych kontroli z zakresu przestrzegania procedur epidemiologicznych przez personel 

medyczny, edukacji pacjentów przebywających w szpitalach i po wypisie z niego oraz ich rodzin 

na temat zasad właściwego postępowania w celu zapobiegania zakażeniom krzyżowym. 

4. Działania edukacyjne podejmowane w zakresie epidemiologii 

W celu zapobiegania zakażeniom krzyżowym w 2025 roku zorganizowano szkolenia dla 

pracowników PSSE oraz przedstawicieli placówek medycznych. Ich zakres obejmował: 

- omówienie kalendarza szczepień na 2025 rok, w tym analizę szczepień obowiązkowych 

i zalecanych dla dzieci i dorosłych, 
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- zasady bezpiecznego przygotowywania, przechowywania i stosowania preparatów 

dezynfekcyjnych, w tym dezaktywacji plam biologicznych (część teoretyczna i warsztatowa), 

a także zapobieganie zakażeniom związanym z opieką zdrowotną, w tym w gabinetach 

stomatologicznych, 

- zapobieganie zakażeniom w salonach kosmetycznych i podologicznych. 

Ponadto uczestniczono w cyklicznych webinariach organizowanych przez Stowarzyszenie 

Higieny Lecznictwa w celu poszerzania wiedzy z zakresu epidemiologii. 

W trakcie prowadzonych kontroli realizowano również działania informacyjno-edukacyjne 

skierowane do personelu kontrolowanych placówek. Podczas 73 planowych kontroli placówek 

medycznych omawiano m.in.: zasady postępowania z odpadami medycznymi, odzieżą 

ochronną, zagrożenia wynikające z używania wyrobów tytoniowych i papierosów 

elektronicznych, warunki eksploatacji systemów klimatyzacji i wentylacji oraz zasady higieny 

rąk. 

W placówkach prowadzących procesy sterylizacji, w trakcie 25 kontroli, omawiano stanowisko 

Polskiego Stowarzyszenia Sterylizacji Medycznej dotyczące kontroli procesu sterylizacji. 
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5. Podsumowanie 

1. Choroby zakaźne 

Porównując rok 2025 z 2024, nie odnotowano istotnych zmian w rodzajach zachorowań, 

które wskazywałyby na pogorszenie sytuacji epidemiologicznej. Od kilku lat obserwowana 

jest jednak tendencja wzrostowa zachorowań na boreliozę, podobnie jak w skali kraju, co 

związane jest ze zmianami klimatycznymi. W ramach profilaktyki prowadzone są działania 

edukacyjne podczas festynów zdrowotnych, obejmujące m.in.: prawidłowe usuwanie 

kleszczy, odpowiedni ubiór podczas przebywania w lesie lub terenach zakrzewionych, 

bezpieczne stosowanie repelentów oraz zalecenia szczepień ochronnych. 

2. Ogniska pokarmowe 

W 2025 roku zarejestrowano dwa rodzinne ogniska pokarmowe. Przeprowadzone 

dochodzenia epidemiologiczne nie pozwoliły ustalić źródła zakażenia, natomiast 

zidentyfikowano biologiczny czynnik chorobotwórczy odpowiedzialny za wystąpienie 

zachorowań – bakterię Salmonella (wyizolowaną z próbek kału). W ramach działań 

profilaktycznych prowadzono edukację w zakresie codziennej higieny rąk oraz właściwego 

przechowywania i obróbki termicznej produktów spożywczych. 

3. Krztusiec 

Odnotowano pięciokrotny spadek zachorowań na krztusiec, co jest skutkiem szeroko 

podejmowanych  działań edukacyjnych. Obejmowały zalecenie wykonywania szczepienia 

przypominającego dla dorosłych, u których od ostatniego szczepienia minęło 10 lat. 

Ponadto zorganizowano szkolenia personelu medycznego dotyczące zasadności 

wykonywania szczepień ochronnych. 

4. Grypa 

Zarejestrowano wzrost zachorowań na grypę. Wykorzystanie szybkich testów 

antygenowych, umożliwiło szybkie rozpoznanie i ukierunkowane leczenie pacjentów. 

5. Działania edukacyjne 

W ramach profilaktyki chorób zakaźnych prowadzono cykliczne działania edukacyjne 

w mediach społecznościowych (Facebook), na stronie internetowej PSSE oraz szkolenia 

dla uczniów szkół i personelu medycznego. 

6. Szkolenia dla personelu medycznego i branż pokrewnych 

Na podstawie wniosków z kontroli i zdiagnozowanych problemów zorganizowano 

szkolenia: 

✓ omówienie kalendarza szczepień 2025, w tym szczepień obowiązkowych i zalecanych 

dla dzieci i dorosłych, 

✓ bezpieczeństwo przygotowywania, przechowywania i stosowania preparatów 

dezynfekcyjnych, w tym dezaktywacja plam biologicznych oraz zapobieganie 

zakażeniom w gabinetach stomatologicznych i placówkach DPS, 

✓ zapobieganie zakażeniom w salonach kosmetycznych i podologicznych. 
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Dodatkowo uczestniczono w cyklicznych webinariach Stowarzyszenia Higieny Lecznictwa 

w celu poszerzania wiedzy epidemiologicznej. 

7. Kontrole i działania informacyjno-edukacyjne 

W trakcie 73 planowych kontroli placówek medycznych omawiano m.in.: postępowanie 

z odpadami medycznymi, odzieżą ochronną, skutki palenia wyrobów tytoniowych i e-

papierosów, eksploatację klimatyzacji i wentylacji oraz zasady higieny rąk. W 25 

placówkach wykonujących procesy sterylizacji omawiano stanowisko Polskiego 

Stowarzyszenia Sterylizacji Medycznej dotyczące kontroli procesu sterylizacji. 

8. Nadzór nad placówkami medycznymi 

✓ Szpital Międzyrzecki sp. z o.o. – dostosował pomieszczenia Bloku Operacyjnego, 

Laboratorium Diagnostycznego i Centralnej Sterylizacji do obowiązujących wymagań 

oraz obowiązków wynikających z decyzji PPIS w Międzyrzeczu.  Zrealizowano również 

2 decyzje dotyczące oddziałów: Internistyczno-Kardiologicznego, Ortopedycznego. 

W 2025 roku zarządzający szpitalem kilkukrotnie występowali o prolongatę terminów 

realizacji pozostałych decyzji dla oddziałów: SOR, Rehabilitacji, Anestezjologii i 

Intensywnej Terapii, tłumacząc to ograniczonymi środkami finansowymi i 

personalnymi. Ponadto wydano decyzję wygaszającą dla Oddziału Ginekologiczno-

Położniczego w związku z zakończeniem jego działalności. 

✓ Szpital NZOZ w Skwierzynie – w 2025 roku zrealizowano obowiązki wynikające z 

decyzji administracyjnej wydanej w 2024 roku dotyczącej Poradni Laryngologicznej.  

W roku 2025 wystawiono 1 decyzję prolongującą dotyczącą pomieszczeń w ZOL nr 1 

z terminem wykonania do 31.03.2026r. 

✓ SP Szpital dla Nerwowo i Psychicznie Chorych w Międzyrzeczu/Obrzycach – w 2025 

roku wydano 1 decyzję administracyjną dotyczącą Zakładu Opiekuńczo-Leczniczego 

(ZOL) nr 9 z terminem realizacji do 31.01.2026 r. Wydano również  prolongatę 1 decyzji 

z terminem do 30.06.2026r., dotyczącą wyposażenia ZOL nr 1, 3, 18. Szpital pozostaje 

także zobowiązany do realizacji decyzji prolongowanych w 2024 roku (do 

30.06.2026 r.) w zakresie poprawy stanu techniczno-sanitarnego pomieszczeń w ZOL 

nr 3 i 18. Jednocześnie 2 decyzje administracyjne wydane w 2024 roku zostały 

zrealizowane w wyznaczonym terminie (do 30.06.2026 r.) – dotyczyły ZOL nr 9 oraz 

Oddziału nr 15, gdzie doprowadzono pomieszczenia do właściwego stanu techniczno-

sanitarnego. 

✓ Ambulatoryjne poradnie, przychodnie i indywidualne praktyki lekarskie – stan 

sanitarny nie budził zastrzeżeń. W wyniku kontroli kompleksowej Szpitala 

Międzyrzeckiego Sp. z o.o. w 2025 roku wydano jednak 2 decyzje administracyjne 

dotyczące stanu technicznego: dla Poradni Chirurgicznej (gipsownia) z terminem 

realizacji do 31.07.2025 r. oraz dla Zakładu Fizjoterapii (gabinet masażu) z terminem do 

30.09.2025 r. Obie decyzje zostały zrealizowane w wyznaczonych terminach. 
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Jedna decyzja administracyjna wystawiona  dla Punktu Terenowego Regionalnego 

Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa w Międzyrzeczu została zrealizowana 

w wyznaczonym terminie tj.  28 lutego 2025r.  

Powyższe decyzje wydano w celu zapewnienia odpowiedniego standardu technicznego 

oraz wysokiej jakości świadczonych usług medycznych.  

9. Minimalizacja zakażeń szpitalnych 

Prowadzono działania mające na celu ograniczenie rozprzestrzeniania się zakażeń 

wywołanych przez patogeny wielolekooporne, obejmujące: badania przesiewowe 

pacjentów przy przyjęciu do szpitala, izolację i kohortację pacjentów zakażonych lub 

skolonizowanych, dezynfekcję pomieszczeń i sprzętu, kontrole przestrzegania procedur 

epidemiologicznych przez personel oraz edukację pacjentów i ich rodzin. 

10. Ogniska epidemiczne 

W 2025 roku zarejestrowano 5 ognisk epidemicznych: 1 w Szpitalu Międzyrzeckim i 4 

w SP Szpitalu dla Nerwowo i Psychicznie Chorych w Międzyrzeczu/Obrzycach. W każdym 

przypadku podjęto czynności kontrolne w placówce w celu oceny i ewentualnego 

skorygowania postępowania personelu oraz przerwania dróg szerzenia się zakażenia. 

11. Szczepienia ochronne 

Wszystkie placówki wykonujące obowiązkowe szczepienia są wyposażone w systemy do 

monitorowania temperatury w urządzeniach chłodniczych oraz w dodatkowe źródło 

zasilania.  

Niepokojącym zjawiskiem pozostaje wzrost liczby osób uchylających się od obowiązku 

szczepień. W związku z tym prowadzone są działania edukacyjne, obejmujące rozmowy 

z personelem placówek oraz rodzicami dzieci niezaszczepionych, mających na celu 

podkreślenie znaczenia szczepień ochronnych. 
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Do zadań Sekcji Higieny Komunalnej należy nadzór nad warunkami higieny środowiska, 

a zwłaszcza wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi oraz wody w kąpieliskach, a także nad 

warunkami utrzymania należytego stanu higienicznego nieruchomości, obiektów i urządzeń 

użyteczności publicznej.  

Zadania te realizowane są poprzez kontrolę przestrzegania przepisów określających 

wymagania higieniczne i zdrowotne dla poszczególnych obiektów.  

 

1. Nadzorowane obiekty 

W 2025 roku pod nadzorem Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego 

w Międzyrzeczu w zakresie Higieny Komunalnej znajdowało się 55 wodociągów, 3 kąpieliska, 

pływalnia oraz 208 obiektów użyteczności publicznej. 
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2. Działalność kontrolno-represyjna 

W 266 obiektach użyteczności publicznej przeprowadzono 333 kontrole, w tym 161 

dotyczących poboru próbek wody. Wydano 112 decyzji dotyczących przeprowadzenia 

ekshumacji zwłok/szczątków ludzkich, 7 decyzji w sprawie wywozu zwłok poza granice 

państwa oraz 17 postanowień dotyczących sprowadzenia zwłok z zagranicy. Wydane zostały 3 

opinie w sprawie warunków sanitarnych imprez masowych oraz przeprowadzono 3 kontrole 

zorganizowanych imprez masowych. Wystawiony został 1 mandat karny dotyczący 

niewłaściwego stanu sanitarnego  zakładu fryzjerskiego. W ramach prowadzonego nadzoru 

nad jakością wody w wodociągach, kąpieliskach i na pływalni wydano 255 ocen jakości wody, 

pobrano 281 próbek wody z wodociągów, kąpielisk oraz pływalni.  Wydano 17 decyzji 

o warunkowej przydatności wody do spożycia i 4 decyzje o braku przydatności wody do 

spożycia. W trakcie kontroli w 136 obiektach przeprowadzono działania edukacyjno-

informacyjne w zakresie profilaktyki Legionelli, opracowania i wdrożenia procedur 
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dotyczących utrzymania właściwego stanu sanitarno-higienicznego pomieszczeń 

i wyposażenia, wykonywania prawidłowej dezynfekcji i sterylizacji, higienicznego 

postępowania z bielizną czystą i brudną. 

 

3. Ocena zaopatrzenia ludności w wodę przeznaczoną do spożycia 
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3.1. Stan sanitarny urządzeń do zaopatrywania w wodę przeznaczoną do spożycia przez ludzi 

W 2025 r. na terenie powiatu międzyrzeckiego pod nadzorem znajdowało się 55 urządzeń do 

zaopatrzenia w wodę przeznaczoną do spożycia, w tym 45 wodociągów zbiorowego 

zaopatrzenia oraz 10 innych podmiotów zaopatrujących w wodę, w tym 6 indywidualnych ujęć 

wody w ośrodkach wypoczynkowych (OW) działających głównie w sezonie letnim (OW Ada 

Lubikowo, OW Archimedes Głębokie, OW Głębokie 4, OW Borowa Zatoka w Borowym 

Młynie, Ośrodek Dydaktyczno-Socjalny AWF w Chycinie, OW Enea  w Bledzewie), 1 

indywidualne ujęcie Szpitala dla Nerwowo i Psychicznie Chorych w Międzyrzeczu 

zaopatrującego w wodę szpital oraz mieszkańców ul. Poznańskiej i Leśnej  (w tym szkołę 

podstawową), 1 indywidualne ujęcie Dom Pomocy Społecznej w Jasieńcu, 1 indywidualne 

ujęcie zaopatrujące MOP Popowo Zachód i MOP Popowo Wschód oraz 1 indywidualne ujęcie 

Terminal Ekspedycyjny Wierzbno 60. Uzdatnianie wody odbywało się w 42 wodociągach, 

których stan sanitarny jest oceniany jako dostateczny lub dobry, trzy wodociągi Kęszyca, 

Sokola Dąbrowa i Kryl dostarczały wodę podawaną bezpośrednio ze studni głębinowych (bez 
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uzdatniania), w hydroforni w Kęszycy zamontowano w 2020 r. lampę UV do dezynfekcji wody. 

W grudniu 2025r. w Krylu zamontowano filtr oraz lampę UV do dezynfekcji wody. 

3.2. Jakość dostarczanej wody do spożycia  

- wodociągi zbiorowego zaopatrzenia w wodę o produkcji 1001 – 10 000 m3/d: wodociąg 

Międzyrzecz – jednorazowe przekroczenie na końcówce sieci parametru ogólna liczba 

mikroorganizmów; wodociąg Skwierzyna – bez nieprawidłowych wyników; 

- wodociągi zbiorowego zaopatrzenia w wodę o produkcji 101 – 1000 m3/d: przekroczenia 

ogólnej liczby mikroorganizmów w wodociągu w Pszczewie, przekroczenie bakterii grupy 

coli w wodociągu w Łagowcu , przekroczenia mętności w wodociągach w Przytocznej i 

Bukowcu;  

- wodociągi zbiorowego zaopatrzenia w wodę o produkcji ≤ 100m3/d: przekroczenia 

ogólnej liczby mikroorganizmów w wodociągach Karolewo, Goruńsko, Nowa Wieś, 

Rojewo, Policko, Sokola Dąbrowa, Dębowiec, Templewko, Kryl; przekroczenia bakterii 

grupy coli w wodociągach Dębowiec, Templewko, Chociszewo, Karolewo, Skwierzyna ul. 

Pola Międzyrzeckie, Stary Dworek; przekroczenia żelaza w wodociągach Rokitno, 

Dębowiec, Murzynowo, Wysoka, Dębówko, Strychy, Chełmsko; przekroczenia mętności 

w wodociągach Rojewo, Sokola Dąbrowa, Głębokie, Dębówko, Dębowiec, Zemsko, 

Rokitno, Murzynowo, Kęszyca, Goruńsko, Wysoka, Chełmsko; przekroczenie azotanów 

w wodociągu Kryl; przekroczenie enterokoków kałowych w wodociągach Karolewo 

i Stary Dworek; nieakceptowalny zapach  w wodociągu Goruńsko; przekroczenie jonu 

amonowego w wodociągu Policko; przekroczenie manganu w wodociągach Zemsko, 

Nowa Wieś, Murzynowo, Wysoka, Rojewo, Warcin, Strychy; przekroczenie akryloamidu 

w wodociągu Głębokie; przekroczenie siarczanów w wodociągu Dębówko; 

- indywidualne ujęcia wody: przekroczenia mętności, żelaza, bakterii grupy coli oraz 

ogólnej liczby mikroorganizmów w indywidulanym ujęciu wody DPS Jasieniec oraz 

przekroczenia ogólnej liczby mikroorganizmów i azotynów w indywidualnym ujęciu wody  

Samodzielnego Publicznego Szpitala dla Nerwowo i Psychicznie Chorych 

w Międzyrzeczu. 

Braki przydatności wody do spożycia stwierdzane w 2025 r.: 

✓ wodociąg Karolewo, brak przydatności ze względu na przekroczenie parametru bakterie 

grupy coli (czas trwania 8 dni – 10-17 lipca 2025r.), prawdopodobna przyczyna to prace 

porządkowe prowadzone przy studni, podjęte działania naprawcze: dezynfekcja studni 

oraz płukanie filtra i sieci, zapewniono konsumentom zastępcze źródło wody – woda 

butelkowana, nie zgłaszano reakcji niepożądanych związanych ze spożyciem wody; 

✓ wodociąg Stary Dworek, brak przydatności ze względu na przekroczenie parametru 

bakterie grupy coli i enterokoki kałowe (czas trwania 8 dni – 10-17 lipca 2025r.), 

prawdopodobna przyczyna to prace porządkowe prowadzone przy studni oraz przy 
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sprężarce, podjęte działania naprawcze: dezynfekcja podchlorynem sodu studni oraz 

urządzeń nas stacji a także  płukanie sieci wodociągowej, zapewniono mieszkańcom 

zastępcze źródło wody – cysterna, nie zgłaszano reakcji niepożądanych związanych ze 

spożyciem wody; 

✓ wodociąg Karolewo, brak przydatności ze względu na przekroczenie parametru 

enterokoki kałowe (czas trwania  29 dni – 13 listopada – 11 grudnia 2025r.), 

prawdopodobna przyczyna to mały rozbiór wody, podjęte działania dezynfekcja 

podchlorynem sodu; zapewniono konsumentom zastępcze źródło wody – woda 

butelkowana, nie zgłaszano reakcji niepożądanych związanych ze spożyciem wody; 

✓ wodociąg Dębowiec, brak przydatności ze względu na przekroczenie parametru 

enterokoki kałowe (czas trwania 2 dni – 30 – 31 grudnia 2025r.), prawdopodobna 

przyczyna to montaż lampy UV do dezynfekcji wody, podjęte działania naprawcze: 

dezynfekcja podchlorynem sodu studni oraz płukanie filtrów i sieci wodociągowej, 

zapewniono mieszkańcom zastępcze źródło wody – woda butelkowana, nie zgłaszano 

reakcji niepożądanych związanych ze spożyciem wody. 

W 2025 r. wydano 17 decyzji o warunkowej przydatności wody do spożycia: 

✓ 1 decyzję dla wodociągu Policko ze względu na przekroczenie ogólnej liczby 

mikroorganizmów, 

✓ 1 decyzję dla wodociągu Zemsko ze względu na przekroczenie manganu, 

✓ 2 decyzje dla indywidualnego ujęcia wody Samodzielnego Publicznego Szpitala dla 

Nerwowo i Psychicznie Chorych w Międzyrzeczu ze względu na przekroczenie ogólnej 

liczby mikroorganizmów, 

✓ 2 decyzje dla indywidualnego ujęcia wody DPS Jasieniec ze względu na przekroczenie 

bakterii grupy coli, 

✓ 2 decyzje dla wodociągu Chociszewo ze względu na przekroczenie bakterii grupy coli, 

✓ 2 decyzje dla wodociągu Dębowiec ze względu na przekroczenie bakterii grupy coli, 

✓ 2 decyzje dla wodociągu Templewko ze względu na przekroczenie bakterii grupy coli 

oraz ogólnej liczby mikroorganizmów, 

✓ 1 decyzję dla wodociągu Nowa Wieś ze względu na przekroczenie ogólnej liczby 

mikroorganizmów, 

✓ 1 decyzję dla wodociągu Goruńsko ze względu na przekroczenie ogólnej liczby 

mikroorganizmów, 

✓ 1 decyzję dla wodociągu Kryl ze względu na przekroczenie ogólnej liczby 

mikroorganizmów, 

✓ 1 decyzję dla wodociągu Karolewo ze względu na przekroczenie ogólnej liczby 

mikroorganizmów, 

✓ 1 decyzję dla wodociągu Łagowiec ze względu na przekroczenie bakterii grupy coli. 
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oraz 5 decyzji przedłużających wykonanie obowiązków na wniosek zobowiązanego dla 

wodociągów Kryl, Nowa Wieś, Dębowiec oraz indywidualnego ujęcia wody DPS Jasieniec. 

3.3. Ocena zaopatrzenia w wodę przeznaczoną do spożycia przez ludzi miejscowości 

o niewielkim stopniu zwodociągowania 

W miejscowościach o niewielkim stopniu zwodociągowania mieszkańcy korzystają z ujęć 

własnych, przydomowych, nie będących się pod nadzorem PPIS w Międzyrzeczu.  W gminach 

nie są prowadzone ewidencje ujęć  przydomowych. Urzędy gmin nie finansują również badań 

wody z tych ujęć, przeznaczając środki finansowe na rozbudowę sieci wodociągowych. 

W powiecie międzyrzeckim nie są zwodociągowane  małe miejscowości typu osady, przysiółki 

i kolonie  oraz wioski liczące od  kilku do kilkunastu gospodarstw, znajdujących się w dużej 

odległości od siebie - najwięcej w gminach Skwierzyna i Trzciel. Zwodociągowanie takich 

miejscowości jest trudne z uwagi na bardzo wysokie koszty doprowadzenia  sieci 

wodociągowej do poszczególnych gospodarstw.  

3.4. Awaryjne zaopatrzenie w wodę w miejscowościach zwodociągowanych 

W sytuacjach awaryjnych miejscowości zapewnione mają zastępcze źródło zaopatrzenia 

w wodę do spożycia – beczkowóz do wody pitnej będący własnością Starostwa Powiatowego 

w Międzyrzeczu. Beczkowóz jest utrzymywany przez MPWiK w Międzyrzeczu, które regularnie 

bada jakość wody z beczkowozu (raz na dwa miesiące). Od marca 2024r. beczkowóz posiada 

także do dyspozycji Zakład Usług Komunalnych w Skwierzynie, który także wykonuje badania 

jakości wody w cysternie raz na 2-3 miesiące. 

Ponadto w przypadku barku przydatności wody do spożycia mieszkańcom wydawana była 

woda w jednostkowych opakowaniach (butelki o poj. 5l).  

Na terenie powiatu międzyrzeckiego brak jest studni publicznych, z których woda byłaby 

wykorzystywana do awaryjnego spożycia przez ludzi.   

Modernizacje SUW i sieci wodociągowych w 2025r.: 

✓ zamontowano lampy UV do ciągłej dezynfekcji wody na stacjach uzdatniania wody 

w Karolewie, Dębowcu, Starym Dworku, Nowej Wsi, Bledzewie, Zemsku. 

✓ wykonano modernizację stacji uzdatniania wody oraz nową sieć wodociągową na terenie 

Samodzielnego Publicznego Szpitala dla Nerwowo i Psychicznie Chorych w Międzyrzeczu. 

✓ wykonano budowę nowej stacji uzdatniania wody w Murzynowie oraz podłączenie 

miejscowości Warcin a tym samym wyłączenie z eksploatacji stacji i studni w Warcinie.  

✓ zamontowano zbiornik filtracyjny na stacji uzdatniania w Krylu, w którym wykonywana jest 

redukcja azotanów, podłączono nową studnię dla ujęcia w Krylu. 

Ponadto w 2025r. wyłączono z eksploatacji indywidualne ujęcie wody Ośrodka AWF 

w Chycinie (podłączono do wodociągu w Goruńsku) oraz wyłączono z eksploatacji stację 

uzdatniania w Skwierzynie ul. Pola Międzyrzeckie ( podłączono do wodociągu w Skwierzynie). 
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W celu utrzymania należytego stanu sanitarno-technicznego urządzeń, na bieżąco, w miarę 

potrzeb prowadzone były konserwacje ujęć wody, zbiorników do magazynowania i uzdatniania 

wody we wszystkich wodociągach i ujęciach. 

Informacja  o kontroli wewnętrznej  prowadzonej przez przedsiębiorstwa wodociągowo 

kanalizacyjne: 

Przedsiębiorstwa wodociągowo-kanalizacyjne posiadały harmonogramy pobierania próbek 

wody w ramach kontroli wewnętrznej, które zostały uzgodnione z Państwowym Powiatowym 

Inspektorem Sanitarnym w Międzyrzeczu. Realizacja badań próbek wody pobieranych w 

ramach kontroli wewnętrznej zgodna z harmonogramem. Sprawozdania z badań z kontroli 

wewnętrznej w większości przypadków przekazywane były w obowiązujących terminach. 
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3.5. Nadzór nad jakością ciepłej wody w obiektach użyteczności publicznej, w tym 

w podmiotach leczniczych  

W 2025 r. przeprowadzono w ramach nadzoru sanitarnego badania ciepłej wody w kierunku 

wykrywania bakterii Legionella sp.  w następujących obiektach:  

✓ Szpital Międzyrzecki Sp. z o.o. – 6 próbek – jakość odpowiadała wymaganiom sanitarnym, 

✓ Samodzielny Publiczny Szpital dla Nerwowo i Psychicznie Chorych w Międzyrzeczu – 38 

próbek – jakość odpowiadała wymaganiom sanitarnym,  

✓ NZOZ Szpital Sp. z o.o. w Skwierzynie – 4 próbki – jakość odpowiadała wymaganiom 

sanitarnym 

✓ Dom Dziecka w Skwierzynie - budynki nr 1; 2 i 3 – 6 próbek jakość odpowiadała 

wymaganiom sanitarnym, 

✓ DPS-y w Skwierzynie, Międzyrzeczu, Jasieńcu, Szarczu, Rokitnie nr 38 i nr 58, Domu Seniora 

„Pogodna Jesień” w Rokitnie, Katolickim Ośrodku Terapii i Wychowania „Anastasis” – 

w każdym po 4 próbki - jakość odpowiadała wymaganiom sanitarnym, 

✓ W dwóch internatach szkolnych oraz dwóch ośrodkach szkolnych – po 4 próbki,  jakość 

odpowiadała wymaganiom sanitarnym. 

Ponadto zarządcy obiektów prowadzili kontrolę wewnętrzną w zakresie oznaczania bakterii 

Legionella w sieci wody ciepłej zgodnie z ustalonym harmonogramem. Przekroczenia 

stwierdzono: 

✓ Szpital Międzyrzecki Sp. z o.o. w Międzyrzeczu: w ramach kontroli wewnętrznej przy  

7 próbkach, na dwóch oddziałach (dziecięcym i SOR) stwierdzono skażenie średnie 

bakteriami Legionella. Stwierdzono, że prawdopodobną przyczyną jest niski rozbiór wody 

związany z małą ilością pacjentów. Wydano decyzję oraz zalecenia dotyczące utrzymania 

prawidłowej temperatury wody w trakcie dezynfekcji, prowadzenia pomiarów i zapisów 

temperatury wody.  Prowadzone w szpitalu remonty mają usprawnić cyrkulację ciepłej 

wody. W powtórzonych badaniach ponownie na obu oddziałach stwierdzono średnie 

skażenie w związku z tym na wniosek szpitala decyzja została przedłużona. Powtórne 

badania wykonano zgodnie z harmonogramem we wszystkich punktach. Wykonano 

obowiązki decyzji – na obu oddziałach uzyskano poprawę jakości wody ciepłej, stwierdzono 

brak/znikome skażenie. Szpital wprowadził system uzdatniania wody ciepłej jonami srebra 

i miedzi. Natomiast średnie skażenie wystąpiło punktowo na oddziale rehabilitacji.  Szpital 

poinformował o podjętych działaniach, w tym zwiększenie emisji jonów miedzi i srebra, 

które stanowią podstawę dezynfekcji wody ciepłej. Kolejne badania wykazały dobrą jakość 

ciepłej wody na tym oddziale.  

✓ Samodzielny Publiczny Szpital dla Nerwowo i Psychicznie Chorych w Międzyrzeczu – 

w ramach kontroli wewnętrznej pobieranej w ciągu roku zgodnie z haromonogramem, 

w jednej próbce, pobranej w punkcie wc dla pacjentów na oddziale 10 stwierdzono  średnie 
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skażenie bakteriami Legionella. Wg oświadczenia Szpitala przyczyną była awaria instalacji 

na oddziale.  PPIS w Międzyrzeczu wydał decyzję, Szpital przystąpił do działań 

naprawczych: wymiana pompy i wymiana zaworu.  Powtórzono badanie, nie stwierdzono 

przekroczeń. 

✓ Areszt Śledczy w Międzyrzeczu – w ramach kontroli wewnętrznej pobrano 6 próbek, w 5 

stwierdzono średnie skażenie wody ciepłej, natomiast w szóstej pobranej w łazience pokoju 

gościnnego w budynku gospodarczym wysokie. Wydana została przez PPIS w Międzyrzeczu 

decyzja administracyjna. Stwierdzono, że przyczyną była zbyt niska temperatura wody 

ciepłej, wprowadzono dezynfekcję termiczną, kolejne badania nie wykazały przekroczeń 

w 5 próbkach. Natomiast w próbce w budynku gospodarczym, w pokoju gościnnym 

stwierdzono nieznaczne przekroczenie, na poziomie średnim. Pokój gościnny został 

wyłączony z użytkowania. W związku z tym zmieniona została decyzja i ustalono kolejny 

termin jej wykonania. We wskazanym terminie Areszt nie wywiązał się z obowiązku i wniósł 

o przedłużenie z uwagi na trudności z realizacją zlecenia przez laboratorium zewnętrzne, 

a decyzja PPIS została przedłużona.  Kolejny wynik badania wody ciepłej we wskazanym 

punkcie wykazał dalsze zanieczyszczenie wody ciepłej na poziomie skażenia średniego. 

Areszt ponownie wystąpił o przedłużenie decyzji, a w tym czasie sieć będzie przegrzewana. 

Areszt wystąpił o przyznanie środków finansowych na zakup systemu do uzdatniania wody 

z zastosowaniem elektrod miedzianych i srebrnych. PPIS przychylił się do wskazanego 

terminu i przedłużył decyzję. We wskazanym terminie Areszt nie wywiązał się z obowiązku 

zapewnienia prawidłowej jakości wody ciepłej w punkcie w budynku gospodarczym, nie 

otrzymano również do tego czasu informacji w sprawie finansowania podanego sposobu 

dezynfekcji wody. Areszt po raz kolejny wystąpił o przedłużenie decyzji. PPIS w 

Międzyrzeczu przedłużył decyzję, mając na uwadze, że dotyczy tylko punktowego 

zanieczyszczenia, w pokoju gościnnym. Decyzja została jeszcze dwukrotnie przedłużona. 

Równocześnie wystosowane zostało do Aresztu pismo przypominające o zasadach 

utrzymania sieci ciepłej wody w punktach wyłączonych z użytkowania i zaleceniach z tym 

związanych. Wskazano także na konieczność wykonania badań ciepłej wody we wszystkich 

punktach na terenie całego Aresztu. W odpowiedzi Areszt udzielił informacji, że badania 

ciepłej wody w kierunku bakterii Legionella wykonane zostaną w całej sieci, placówka 

w dalszym ciągu oczekuje na decyzję finansową w sprawie zakupu nowego rodzaju 

uzdatniania wody oraz prowadzi dezynfekcję termiczną.  

4. Kąpieliska i miejsca okazjonalnie wykorzystywane do kąpieli 

W 2025 r. na terenie powiatu międzyrzeckiego funkcjonowały 3 kąpieliska , nie zgłoszono  miejsc 

wykorzystywanych do  kąpieli. Przeprowadzono 6 kontroli kąpielisk w tym 3 podczas których 

pobrano próbki wody. 

Stan sanitarny  kąpielisk nie budził zastrzeżeń, nie stwierdzono nieprawidłowości podczas 

kontroli. 
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Badania wody w kąpieliskach wykonywane były zgodnie z harmonogramami uzgodnionymi 

z PPIS w Międzyrzeczu. W jednym przypadku  badania w kąpielisku gminnym w Pszczewie 

wykonano omyłkowo badanie tylko jednego parametru, badanie zostało powtórzone w 

prawidłowym zakresie. Podczas trwania sezonu jakość wody w kąpieliskach odpowiadała 

wymaganiom określonym w rozporządzeniu.  

Wystawiono 12 ocen stwierdzających przydatność wody do kąpieli w kąpieliskach. Podczas 

trwania sezonu nie stwierdzono występowania sinic,  makroalg i obecności w wodzie innych 

materiałów. 

Wydano 2 opinie do uchwał rad gmin Pszczew i Przytoczna. 

W 2025 r. nie wpłynęły interwencje dotyczące plaż i kąpielisk. 

 

Pływalnia „Kasztelanka” 

Pod nadzorem Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Międzyrzeczu znajduje 

się 1 basen – pływalnia „Kasztelanka” w Międzyrzeczu. Pływalnia w 2025r. działała przez cały 

rok, z wyjątkiem planowej 3-tygodniowej przerwy technologicznej w terminie przełom 

czerwiec/lipiec 2025r. Przeprowadzono 2 kontrole pływalni w tym jedną podczas której 

pobrano próbki wody do badań. Stan sanitarno-techniczny niecek, hali basenowej oraz 

zaplecza sanitarnego dobry. 

W 2025 r. nie wydano decyzji administracyjnych oraz nie nakładano mandatów karnych. 
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Badania wody realizowane były wg harmonogramu uzgodnionego i zatwierdzonego przez PPIS 

w Międzyrzeczu zgodnie z wymaganiami rozporządzenia w zakresie parametrów oraz punktów 

pobierania.   

W 2025 r. stwierdzono w badaniach wody na pływalni nieprawidłowe wyniki parametrów : 

✓ chlor wolny w niecce brodzik dla dzieci , niecce rekreacyjnej oraz w wannach jacuzzi prawa 

i lewa,  

✓ chlor związany w wodzie wprowadzanej do niecki rekreacyjnej, 

✓ mętność w wodzie wprowadzanej do niecki rekreacyjnej oraz w wannie jacuzzi prawej, 

✓ Pseudomonas Aeruginosa w wodzie wprowadzanej do wanien jacuzzi, 

✓ ogólna liczba mikroorganizmów w wodzie wprowadzanej do niecki brodzika dla dzieci. 

Zarządca basenu po każdym przekroczeniu podejmował działania naprawcze m.in. dodatkowe 

płukanie złóż filtracyjnych, przechlorowanie systemu. Wykonywane działania doprowadziły do 

uzyskania wartości zgodnych z rozporządzeniem. Po działaniach naprawczych zarządca 

wykonywał dodatkowe badania wody i przesyłał do PPIS w Międzyrzeczu. 

Zarządzający pływalnią zamieszcza informacje o jakości wody zarówno na tablicy 

informacyjnej jak i na stronie internetowej. 
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5. Ocena stanu sanitarno - technicznego obiektów użyteczności publicznej  

Domy Pomocy Społecznej - 6 obiektów, wszystkie zostały skontrolowane.  

Stan higieniczno-sanitarny kontrolowanych pomieszczeń, w tym pokoi mieszkalnych, nie budził 

zastrzeżeń. Mieszkańcy mają zapewnione środki czystości i przybory toaletowe. Gospodarka 

bielizną czystą i brudną prawidłowa, pranie bielizny brudnej odbywa się na podstawie umów 

w pralniach zewnętrznych, z wyjątkiem dwóch obiektów, które dysponują własnymi pralniami. 

Wszystkie skontrolowane domy pomocy społecznej zaopatrywane są w wodę do spożycia 

z wodociągów publicznych, objętych nadzorem Państwowego Powiatowego Inspektora 

Sanitarnego w Międzyrzeczu. W placówkach opracowano i wdrożono procedury dotyczące 

zapobiegania namnażaniu się bakterii Legionella, prowadzona jest kontrola wewnętrzna 

jakości wody ciepłej zgodnie z przyjętym i zatwierdzonym przez PPIS w Międzyrzeczu 

harmonogramem. Nieczystości stałe gromadzone i usuwane bez zastrzeżeń. Stan porządkowy 

w obrębie nieruchomości nie budził zastrzeżeń. W przypadku 2 obiektów wydano zalecenia 

dotyczące: odmalowania ścian i sufitów pomieszczeń pralni oraz naprawy uszkodzonych futryn 

drzwiowych, z terminem wykonania do końca roku sprawozdawczego.  

Placówki zapewniające całodobową opiekę -1 obiekt, wykonano 1 kontrolę. 

Obiekt w dobrym stanie sanitarno - porządkowym. Postępowanie z bielizną czystą i brudną 

prawidłowe, bielizna czysta gromadzona w wydzielonym i oznakowanym pomieszczeniu, 

bielizna brudna oraz odzież pensjonariuszy prana na miejscu w pomieszczeniu pralni - stan 

techniczno-sanitarny dobry. Gromadzenie odpadów komunalnych oraz gospodarka ściekowa 

prawidłowe. Wydano zalecenia: zlikwidować pęknięcia ścian w toalecie ogólnej oraz 

uszkodzenia na suficie w pomieszczeniu porządkowym, z terminem wykonania do końca roku.   

Noclegownie - 1 obiekt,  wykonano - 2 kontrole, w tym 1 pozaplanową. 

Przeprowadzono 2 kontrole, w tym 1 planową - bieżąca czystość pomieszczeń noclegowni 

zachowana, zapas środków czystości wystarczający, postępowanie z bielizną pościelową 

prawidłowe, bezdomni zaopatrzeni w środki higieny osobistej, nieczystości stałe gromadzone 

i usuwane bez zastrzeżeń. Zaopatrzenie w wodę z ujęcia miejskiego, odprowadzanie ścieków 

poprzez odstojnik do kanalizacji. Wydano zalecenie: wskazano na konieczność wymiany 

zużytej wykładziny podłogowej w pomieszczeniach noclegowni.   

Na wniosek strony przeprowadzono kontrolę sprawdzającą wykonanie obowiązków 

nałożonych decyzją w 2024 r., w związku ze stwierdzonym niewłaściwym stanem sanitarno - 

technicznym korytarza, łazienki, kuchni oraz pokojów (zawilgocenia, zabrudzenia, wykwity 

pleśni, ubytki tynku). Sufity i ściany pokoi, kuchni i korytarza zostały wyrównane, pęknięcia 

i ubytki uzupełnione, wilgoć usunięta, powierzchnie odmalowane, przeprowadzono całkowity 

remont łazienki. Wykonano zalecenie: wymieniono wykładzinę podłogową na nową 



 

Raport o stanie bezpieczeństwa sanitarnego powiatu międzyrzeckiego w 2025 roku str. 45 

WARUNKI ZDROWOTNE ŚRODOWISKA BYTOWANIA MIESZKAŃCÓW 
ORAZ STAN SANITARNY OBIEKTÓW UŻYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ 

w pomieszczeniach noclegowni. Ponadto został wykonany remont dachu polegający na 

uszczelnieniu i zabezpieczeniu przed przeciekaniem.  

Inne jednostki organizacyjne pomocy społecznej - 2 obiekty, kontroli nie planowano (obiekty 

z 4 grupy ryzyka, nie podlegające planowanym kontrolom). 

Obiekty hotelarskie - hotele - 3 obiekty, kontroli nie planowano. 

Kempingi i pola biwakowe - 2 obiekty, planowano do kontroli - 2, skontrolowano 1 obiekt 

(1 obiekt zlikwidowany). 

Infrastruktura skontrolowanego pola biwakowego w dobrym stanie techniczno - sanitarnym, 

gospodarowanie odpadami komunalnymi i nieczystościami płynnymi nie budziło zastrzeżeń. 

Toalety, natryski czyste, dezynfekowane. Teren ogrodzony, uporządkowany. Nieprawidłowości 

nie stwierdzono.  

Agroturystyka - 3 obiekty, skontrolowano - 2, wykonano - 3 kontrole, w tym 1 pozaplanową. 

Jeden z obiektów w dostatecznym stanie sanitarno-porządkowym Pokoje noclegowe 

dostatecznie czyste, gromadzenie i usuwanie nieczystości stałych i płynnych bez zastrzeżeń. 

Wydano zalecenia dotyczące: uporządkowania pomieszczenia porządkowego, usunięcia 

z użytkowania krzesła ze zniszczoną tapicerką lub wymiany na nowe, usunięcia, wyczyszczenia 

elementów wyposażenia przyczyniających się do gromadzenia kurzu - wszelkiego rodzaju 

narzuty, fotele, sofy, elementy dekoracyjne. Ze względu na prowadzone prace remontowe 

i brak tym samym, możliwości zachowania higienicznych warunków prania bielizny pościelowej 

wskazano na konieczność korzystania z pralni świadczącej profesjonalne usługi pralnicze dla 

podmiotów zewnętrznych, do czasu zakończenia remontu. Ponadto zwrócono uwagę na 

właściwą częstotliwość i dokładność prowadzenia prac porządkowych.  Kontrola sprawdzająca 

wykazała wykonanie zaleceń.   

W drugim kontrolowanym obiekcie nieprawidłowości nie stwierdzono, pokoje noclegowe 

czyste, łazienki przy pokojach w dobrym stanie, czyste, dezynfekowane. Gospodarka bielizną 

pościelową czystą i brudną bez zastrzeżeń. Gromadzenie  

i usuwanie nieczystości stałych i płynnych bez zastrzeżeń.                  

Inne obiekty, w których świadczone są usługi hotelarskie - 20 obiektów, kontroli nie planowano 

(obiekty z 4 grupy ryzyka), skontrolowano – 2 z uwagi na planowaną organizację wypoczynku 

dzieci, wykonano - 3 kontrole pozaplanowe. 

W jednym obiekcie  stan sanitarny obiektu oceniono jako dobry. Pokoje noclegowe czyste, 

wyposażenie w dobrym stanie używalności. Gospodarka bielizną pościelową czystą i brudną 

oraz nieczystościami stałymi i płynnymi prawidłowa. Otoczenie obiektu utrzymane czysto. 

Wydano zalecenie dotyczące: uporządkowania pomieszczenia magazynu bielizny czystej, 

naprawy futryn drzwiowych w części pokoi oraz wskazano na konieczność monitorowania 
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poziomu chloru w wannie jacuzzi. Właściciel obiektu poinformował o wykonaniu zaleceń przed 

rozpoczęciem sezonu letniego.  

W drugim kontrolowanym obiekcie  pokoje noclegowe utrzymane dostatecznie czysto, obiekt 

w trakcie przygotowania do sezony letniego. Zwrócono uwagę na właściwą częstotliwość i 

dokładność prowadzenia prac porządkowych  Zarządca obiektu zobowiązał się przed sezonem 

do odmalowania ścian i sufitów w pokojach, łazienkach oraz ciągach komunikacyjnych w 

budynkach noclegowych, wymiany zniszczonych luster, wymiany części drobnego 

wyposażenia. Kontrola sprawdzająca wykazała wykonanie znacznej części zaleceń, w dalszym 

ciągu trwały prace malarskie ciągów komunikacyjnych oraz części pokoi, które zakończyły się 

przed rozpoczęciem sezonu letniego. 

 

Zakłady świadczące usługi w branży beauty: 

Zakłady fryzjerskie - 47 obiektów, wykonano 23 kontrole, w tym 2 pozaplanowe. 

Pomieszczenia zakładów i wyposażenie w bardzo dobrym (6), dobrym (9), dostatecznym (6) 

stanie sanitarno - technicznym. Za wyjątkiem 1 zakładu (gdzie przeprowadzono kontrolę 

interwencyjną) obiekty utrzymane czysto, mycie i dezynfekcja narzędzi w zapewnionym ciągu 

technologicznym, używana jest bielizna jednorazowa (ręczniki) oraz wielokrotnego użycia - 

prana poza zakładem. Kontrolowane zakłady posiadają instalację wodociągową i kanalizacyjną, 

funkcjonującą prawidłowo. Nieprawidłowości w zakresie postępowania z odpadami 

komunalnymi nie stwierdzono.  

Przeprowadzono 2 kontrole interwencyjne tego samego obiektu, dotyczące niewłaściwego 

stanu sanitarno - higienicznego zakładu fryzjerskiego i niehigienicznie wykonanej usługi.  W 

trakcie kontroli stwierdzono niewłaściwy stan sanitarno-higieniczny pomieszczeń, 

wyposażenia zakładu oraz używanych narzędzi fryzjerskich. Za stwierdzone nieprawidłowości 

właściciel obiektu został ukarany mandatem karnym w wysokości 500 zł.  

W tej grupie obiektów wydano 9 zaleceń, dotyczących zwrócenia uwagi na właściwą 

częstotliwość i dokładność prowadzenia prac porządkowych oraz na dokładność prowadzenia 

zabiegów czyszczenia i dezynfekcji ostrzy golarek, narzędzia fryzjerskie, właściwego ich 

przechowywania. Wyegzekwowano 4 zalecenia, pozostałe w trakcie realizacji. Uzyskano 

poprawę stanu techniczno-sanitarnego w 5 zakładach fryzjerskich, w 1 pogorszenie, pozostałe 

skontrolowane bez zmian. 
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Zakłady odnowy biologicznej bez przerywania ciągłości tkanek - 3 obiekty, 3 skontrolowano.   

Sprzęty i urządzenia stosowane w obiektach w dobrym stanie techniczno-sanitarnym, 

pomieszczenia szatni, sale ćwiczeń siłowych, toalety i natryski myte i dezynfekowane 

systematycznie, zaopatrzenie w wodę z wodociągów publicznych, nieczystości płynne 

odprowadzane do kanalizacji miejskich. W przypadku 1 obiektu wydano zalecenia dotyczące 

usunięcia pęknięć ścian w pomieszczeniach obiektu oraz zwiększenia częstotliwości mycia 

i dezynfekcji urządzeń do ćwiczeń. 

 

Zakłady kosmetyczne wykonujące zabiegi z naruszeniem ciągłości tkanek - 35 obiektów (w tym 

5 zostało zamkniętych lub zawieszonych), wykonano - 31 kontroli, w tym 1 pozaplanową. 

Bieżący stan sanitarno-techniczny obiektów w chwili kontroli nie budził zastrzeżeń.  

Postępowanie z narzędziami brudnymi i czystymi prawidłowe. Roztwory środków do 

dezynfekcji narzędzi przygotowywane zgodnie z zaleceniem producenta, sterylizacja 

prowadzona prawidłowo.  

W związku ze zgłoszoną interwencją dotyczącą braku higieny w jednym z zakładów 

kosmetycznych przeprowadzono kontrolę interwencyjną, w trakcie kontroli nieprawidłowości 

nie stwierdzono, wydano zalecenie dotyczące dostosowania procedury postępowania do 

aktualnie wykonanych usług i środków stosowanych w zakładzie oraz uzupełnienia kart 

charakterystyki tuszów używanych do makijażu permanentnego, bieżący stan sanitarno- 

higieniczny zachowany. 
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Ponadto w tej grupie obiektów wydano 7 zaleceń, dotyczących: prowadzenia kontroli 

procesów sterylizacji oraz okresowych przeglądów technicznych autoklawów zgodnie z 

wytycznymi producenta, wymiany tapicerki foteli kosmetycznych na materiały odporne na 

mycie i działanie środków dezynfekcyjnych, wyegzekwowano 4 zalecenia, pozostałe w trakcie 

realizacji. 10 zakładów kosmetycznych oceniono jako bardzo dobre, pozostałe są w dobrym 

stanie sanitarno - technicznym. 

Zakłady tatuażu - 3 obiekty, planowano do kontroli - 3, skontrolowano - 2 (1 zlikwidowany), 

wykonano 2 kontrole. 

Skontrolowane obiekty w dobrym stanie techniczno-sanitarnym, nieprawidłowości  

nie stwierdzono. Sprzęt jednorazowego użycia, sterylizowany fabrycznie, zużyty gromadzony 

prawidłowo.  

Zakłady fryzjersko- kosmetyczne - 3 obiekty, skontrolowano – 3.  

Pomieszczenia skontrolowanych zakładów w dobrym stanie sanitarno - technicznym, 

wyposażenie, utrzymane czysto, mycie i dezynfekcja narzędzi w zapewnionym ciągu 

technologicznym, postępowanie z narzędziami jednorazowego i wielokrotnego użycia 

prawidłowe, używane środki dezynfekcyjne z aktualnymi terminami ważności. W odniesieniu 

do 2 obiektów wydano zalecenia dotyczące prowadzenia przeglądów technicznych autoklawu 

oraz wykonywania testu biologicznego. Ponadto wskazano aby narzędzia fryzjerskie 

przechowywać w opisanych, zamykanych pojemnikach/szufladach, tak aby zachować ich 

czystość do czasu wykonania usługi.  

Miejsca Obsługi Podróżnych (MOP) - 2 obiekty, kontroli nie planowano. 

Tereny rekreacyjne (tereny zieleni, place zabaw, obiekty sportowe) - 10 obiektów, kontrole nie 

były planowane.  

Cmentarze - 32 obiektów, skontrolowano – 16 zaplanowanych obiektów. 

Bieżący stan sanitarno-porządkowy cmentarzy zachowany. Tereny cmentarzy ogrodzone, 

oznakowane tablicami, zaopatrzone w regulamin korzystania z cmentarzy. Gromadzenie  

i usuwanie odpadów komunalnych prawidłowe. W odniesieniu do 4 obiektów wydano 

zalecenia dotyczące oznakowania punktów czerpalnych wody tabliczką z informacją, że woda 

jest niezdatna do picia.  

Domy przedpogrzebowe – 3 obiekty, kontroli nie planowano, wykonano 3 kontrole 

pozaplanowe. 

Przeprowadzone kontrole dotyczyły oceny przebiegu ekshumacji szczątków. 

Przeprowadzający ekshumację zaopatrzeni w odzież ochronną,  przebieg ekshumacji 

prawidłowy, nieprawidłowości nie stwierdzono. 
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Areszt - 1 obiekt, wykonano 1 zaplanowaną kontrolę.  

Bieżący stan sanitarno - porządkowy pomieszczeń przeznaczonych na pobyt osadzonych  

zachowany. W trakcie roku prowadzono gruntowne remonty łaźni w całym budynku. 

(wymieniono płytki ścienne i podłogowe, kabiny natryskowe oraz toalety). Na wyposażeniu celi 

znajdują się środki czyszczące, osadzeni mają zapewniony dostęp do ciepłej wody oraz środków 

higienicznych. Postępowanie z odpadami komunalnymi, pościelą i bielizną prawidłowe, w 

obiekcie prowadzone są zabiegi dezynfekcji, dezynsekcji i deratyzacji.  Wydano 1 zalecenie 

dotyczące  opracowania i wdrożenia procedury sprzątania łaźni. Wpłynęła jedna interwencja 

od osadzonego dotycząca łaźni, została wyjaśniona.  

Ustępy publiczne i ogólnodostępne – 11 obiektów, wykonano 2 kontrole, jeden obiekt został  

w trakcie roku zlikwidowany.  

Stan sanitarny obiektów zachowany, wyposażone w środki  higieny, umywalki zaopatrzone w 

dozowniki z mydłem oraz ręczniki papierowe. Urządzenia sanitarne  myte i dezynfekowane na 

bieżąco. Gospodarka odpadami i nieczystościami płynnymi prawidłowa.   

Inne obiekty użyteczności publicznej -20 obiektów (obiekty kultury -7, targowiska - 3, obiekty 

policji – 1, dworce/przystanki PKS i PKP - 9), kontroli nie planowano (obiekty z 4 grupy ryzyka, 

nie podlegają planowanej kontroli).                         

W 2025 r. przeprowadzono 3 kontrole pozaplanowe imprez plenerowych: „Dni Międzyrzecza 

2025 - Święto Między Rzekami”, „Dni Przytocznej - Święto Pomidora” oraz „Dni Skwierzyny”.  

W trakcie kontroli nieprawidłowości nie stwierdzono. Strefy koncertowe utrzymane czysto,  

na terenie organizowanych imprez rozstawione pojemniki na odpady wyposażone w worki 

foliowe umożliwiające utrzymanie czystości, toalety przenośne wyposażone w umywalki, 

mydło w płynie w dozownikach ściennych, ręczniki papierowe oraz papier toaletowy. Toalety 

serwisowane na bieżąco oraz zgodnie z ustalonym harmonogramem. Dodatkowo tereny 

imprez wyposażone w umywalki wolnostojące - wyposażone w bieżącą wodę oraz środki 

higieny. W trakcie kontroli stan sanitarny urządzeń sanitarnych oraz terenów imprez 

plenerowych nie budził zastrzeżeń. 
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6. Działania edukacyjne podejmowane w zakresie higieny komunalnej. 

W trakcie kontroli prowadzone były działania edukacyjno-informacyjne. Tematyka tych 

działań związana była ściśle z kontrolowanymi obiektami. W szpitalach, domach pomocy 

społecznej, noclegowni, zakładach kosmetycznych, tatuażu, fryzjerskich i odnowy biologicznej, 

hotelach i innych obiektach typu hotelowego, areszcie działalność edukacyjna dotyczyła: 

✓ właściwej eksploatacji wewnętrznej sieci wodociągowej mającej na celu zmniejszenie ryzyka 

występowania bakterii z rodzaju Legionella, częstotliwości pobierania próbek , procedur 

postępowania przy wykryciu skażenia, prowadzenia działań 

zapobiegawczych/profilaktycznych, 

✓ postępowania z odpadami medycznymi i komunalnymi, w tym opracowanie, wdrożenie 

i stosowanie procedur postępowania z odpadami medycznymi, transport wewnętrzny 
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odpadów, pomieszczenie do przechowywania odpadów, urządzenia chłodnicze do 

magazynowania oraz umowy na odbiór odpadów zakaźnych ze specjalistycznymi firmami, 

✓ postępowanie z bielizną czystą i brudną dotyczące: wydzielenia pomieszczeń/ miejsc do 

składowania bielizny czystej i oddzielnie brudnej, transport wewnętrzny, opracowana 

i wdrożona procedura postępowania z bielizną czystą i brudną, 

✓ zasad właściwego utrzymania i eksploatacji wentylacji, klimatyzacji, w tym okresowe 

przeglądy, czyszczenie, dezynfekcja oraz informacje w zakresie potencjalnego zagrożenia 

dla zdrowia, 

✓ stanu higieniczno-sanitarny pomieszczeń/urządzeń obiektu obejmujące zasady utrzymania 

czystości i porządku pomieszczeń obiektu, ujęcie zasad utrzymania czystości i porządku 

pomieszczeń/urządzeń obiektu w instrukcjach/procedurach wewnętrznych, 

✓ palenia wyrobów tytoniowych, w tym oznakowanie o zakazie palenia wyrobów tytoniowych, 

organizacja palarni. 

Działania edukacyjne prowadzone były również w trakcie kontroli wodociągów, pływalni 

i kąpielisk. W trakcie kontroli ujęć i stacji uzdatniania wody oraz systemów zaopatrzenia 

w wodę do spożycia przez ludzi działania edukacyjne dotyczą: 

✓ utrzymania właściwego stanu sanitarno-higienicznego poszczególnych budynków, 

pomieszczeń urządzeń wodociągowych, 

✓ wypracowania procedur i mechanizmów postępowania w przypadku pogorszenia jakości 

wody lub wystąpienia awarii systemu zaopatrzenia w wodę, 

✓ sposobów informowania konsumentów o jakości wody, 

✓ analizy przyczyn zanieczyszczenia wody do spożycia, 

✓ stosowania odpowiednich materiałów do kontaktu z wodą przeznaczoną do spożycia przez 

ludzi. 

W trakcie kontroli pływalni w zakresie działań edukacyjnych przypominamy o obowiązkach 

zarządzającego pływalnią:  

✓ częstotliwości i zakresie badań wody, 

✓ wypracowania procedur w przypadku pogorszenia jakości wody i zapobiegających 

wystąpieniu zanieczyszczeń wody,  

✓ posiadania instrukcji sprzątania/mycia i dezynfekcji pomieszczeń i urządzeń pływalni, 

✓ działań zarządzającego pływalnią  w zakresie dobrych praktyk dla osób korzystających 

z pływalni: opracowanie i wdrożenie regulaminu, praw i obowiązków dla wszystkich osób 

przebywających na pływalni, zastosowanie dodatkowych informacji dla klientów o zasadach 

higieny,   

✓ zasad właściwego utrzymania i eksploatacji wentylacji, klimatyzacji, w tym okresowe 

przeglądy, czyszczenie, dezynfekcja oraz informacje w zakresie potencjalnego zagrożenia 

dla zdrowia, 
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✓ właściwej eksploatacji wewnętrznej sieci wodociągowej mającej na celu zmniejszenie ryzyka 

występowania bakterii z rodzaju Legionella, częstotliwości pobierania próbek , procedur 

postępowania przy wykryciu skażenia, prowadzenia działań 

zapobiegawczych/profilaktycznych, 

✓ informowania klientów o jakości wody w nieckach basenowych. 

Działania edukacyjne prowadzone w trakcie kontroli kąpielisk dotyczyły: 

✓ utrzymania właściwego stanu sanitarno-higienicznego urządzeń i pomieszczeń znajdujących 

się na kąpielisku: opracowane procedury sprzątania/ mycia i dezynfekcji, postępowania 

z odpadami komunalnymi,  

✓ obowiązków organizatora kąpieliska wynikających z prowadzonej kontroli wewnętrznej 

dotyczące prowadzenia serwisów internetowych, częstotliwości i zakresie prowadzonych 

badań wody, oznakowania kąpieliska, wydzielenia stref do kąpieli, informowania turystów 

o aktualnym stanie kąpieliska.  

W ciągu roku zorganizowane zostało szkolenie dla kosmetyczek i fryzjerów w zakresie 

prowadzenia dezynfekcji i sterylizacji w celu utrzymania właściwej czystości narzędzi 

i urządzeń.  

W trakcie „Dni Otwartych” dla odwiedzających w tym czasie uczniów szkół średnich została 

zorganizowana prezentacja dotycząca „Higieny w zakładach fryzjerskich i kosmetycznych”.  

6. Podsumowanie 

1. Analiza wyników nadzoru sanitarnego wskazuje, że stan sanitarny obiektów świadczących 

usługi dla ludności na terenie powiatu międzyrzeckiego utrzymuje się na dobrym poziomie 

i wykazuje tendencję wzrostową. Corocznie zwiększa się liczba obiektów spełniających 

wymagania sanitarno-higieniczne, w szczególności w branży usług fryzjersko-

kosmetycznych oraz hotelarskich, co przekłada się na podniesienie standardu świadczonych 

usług oraz bezpieczeństwa klientów i pracowników. 

2. Prowadzone kontrole sanitarne, poza funkcją nadzorczą, pełnią również istotną rolę 

edukacyjną i profilaktyczną. W ich trakcie podejmowane są działania informacyjne 

w zakresie m.in. profilaktyki Legionelli, prawidłowego utrzymania czystości i porządku 

w obiektach, zasad dezynfekcji i sterylizacji sprzętu oraz higienicznego postępowania 

z bielizną. Działania te przyczyniają się do zwiększenia świadomości osób prowadzących 

działalność oraz poprawy warunków sanitarno-higienicznych w nadzorowanych obiektach. 

3. W zakresie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi stwierdzono, że mieszkańcy 

powiatu międzyrzeckiego korzystali z wody spełniającej wymagania obowiązujących 

przepisów. Odnotowane incydentalne, krótkotrwałe przekroczenia parametrów 

mikrobiologicznych i fizykochemicznych miały charakter przejściowy i były na bieżąco 

monitorowane. 
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4. Jednocześnie brak zgłoszeń reakcji niepożądanych oraz brak występowania chorób i zatruć 

wodozależnych wskazują, że jakość wody nie stanowiła zagrożenia dla zdrowia 

mieszkańców. 

5. Uzyskane wyniki potwierdzają, że systematyczny nadzór sanitarny oraz działania 

edukacyjne przyczyniają się do utrzymania właściwego poziomu bezpieczeństwa 

sanitarnego w obiektach usługowych oraz w zakresie zaopatrzenia w wodę na terenie 

powiatu międzyrzeckiego. 
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Do zadań Sekcji Higieny Dzieci i Młodzieży należy nadzór nad higieną środowiska oraz stanem 

higieniczno-sanitarnym nieruchomości i pomieszczeń w szkołach, placówkach oświatowo-

wychowawczych, szkołach wyższych oraz ośrodkach wypoczynku dzieci i młodzieży. Zadania 

te realizowane są poprzez kontrolę przestrzegania obowiązujących przepisów i norm przez ww. 

placówki. 

 

Szczególnie istotnym obszarem działalności Sekcji jest edukacja zdrowotna w środowisku 

szkolnym, mająca na celu minimalizowanie ryzyka rozwoju wad postawy u dzieci i młodzieży, 

a także prowadzenie działań edukacyjnych w placówkach oświatowo-wychowawczych oraz 

w ośrodkach wypoczynku dzieci i młodzieży. 

 

1. Nadzorowane obiekty 

W 2025 roku pod nadzorem Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego 

w Międzyrzeczu znajdowało się 149 placówek obejmujących opiekę, wychowanie, naukę oraz 

wypoczynek i rekreację, w tym 84 placówki stałe oraz 65 turnusów wypoczynku letniego 

i zimowego, zgodnie z danymi zgłoszonymi do bazy wypoczynku Ministerstwa Edukacji 

Narodowej. 
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2. Działalność kontrolno-represyjna 

W placówkach opieki, wychowania, nauki oraz wypoczynku i rekreacji przeprowadzono łącznie 

140 kontroli, obejmujących bieżącym nadzorem 65% placówek stałych z ewidencji oraz 75% 

turnusów wypoczynku letniego i zimowego. 

Wśród nich wykonano: 

• 101 kontroli kompleksowych (50 w placówkach stałych i 49 w placówkach wypoczynku 

letniego i zimowego), 

• 21 kontroli tematycznych, m.in. pod kątem przygotowania placówek do nowego roku 

szkolnego, oceny obciążenia uczniów szkół podstawowych tornistrami/plecakami oraz 
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zapewnienia możliwości pozostawienia części podręczników i przyborów szkolnych 

w szkołach, a także oceny natężenia oświetlenia elektrycznego, 

• 9 kontroli sprawdzających, 

• 2 kontrole interwencyjne. 

W wyniku przeprowadzonych kontroli wydano 12 decyzji zobowiązujących podmioty do 

usunięcia stwierdzonych nieprawidłowości oraz 17 decyzji płatniczych obciążających kosztami 

kontroli. Z uwagi na niemożność wykonania obowiązków w wyznaczonym terminie, na wniosek 

stron wydano 17 decyzji zmieniających termin wykonania obowiązków. 

Stan czystości w placówkach oceniono jako dobry, z wyjątkiem jednego obiektu na terenie 

gminy Skwierzyna, gdzie stwierdzono niedostateczne utrzymanie czystości w pomieszczeniach 

bloku sportowego. 

 

 

 

3. Stan techniczno-sanitarny nadzorowanych placówek 

3.1. Żłobki i kluby dziecięce 

W 2025 roku pod nadzorem Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w 

Międzyrzeczu funkcjonowały 2 żłobki i 10 klubów dziecięcych. W ramach bieżącego nadzoru 

skontrolowano wszystkie placówki; stan techniczno-sanitarny zakwestionowano w jednym 

klubie dziecięcym w Skwierzynie, gdzie stwierdzono niewłaściwy stan sali sypialnej. Wydano 
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decyzję administracyjną zobowiązującą organy prowadzące do usunięcia nieprawidłowości – 

obowiązki te zostały wykonane w trakcie roku kalendarzowego. 

Pozostałe placówki utrzymane były we właściwym stanie techniczno-sanitarnym. 

W wszystkich placówkach zapewniono odpowiednie warunki pobytu, sprzęt i wyposażenie 

prawidłowe, posiadające certyfikaty, dostosowane do rodzaju prowadzonych zajęć, a meble 

były zgodne z zasadami ergonomii. 

W wyniku prowadzonych działań kontrolnych wyegzekwowano wykonanie 2 decyzji 

administracyjnych, co przyczyniło się do poprawy warunków pobytu wychowanków. 

 

 

 

3.2. Przedszkola 

W 2025 roku w ewidencji znajdowało się 12 placówek wychowania przedszkolnego, w tym 10 

przedszkoli i 2 punkty przedszkolne. Pod nadzorem znajdowały się również 4 przedszkola 

wchodzące w skład zespołów szkół. W ramach bieżącego nadzoru skontrolowano wszystkie 

placówki funkcjonujące samodzielnie oraz 2 przedszkola wchodzące w skład zespołów szkół. 

Stan techniczno-sanitarny zakwestionowano w dwóch placówkach: w Niepublicznym Punkcie 
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Przedszkolnym w Lutolu Suchym, gdzie nie wykonano obowiązków wynikających z decyzji 

PPIS, oraz w przedszkolu wchodzącym w skład Zespołu Edukacyjnego w Skwierzynie, gdzie 

stwierdzono brak zabezpieczenia piaskownic przed dostępem zwierząt i czynników 

atmosferycznych.  

Pozostałe placówki utrzymane były we właściwym stanie techniczno-sanitarnym. Zapewniono 

w nich wydzielone pomieszczenia do zabawy i wypoczynku, a toalety wyposażone były 

w niezbędne środki higieny. Sprzęt i wyposażenie były prawidłowe, posiadały certyfikaty i były 

dostosowane do rodzaju prowadzonych zajęć, a meble spełniały zasady ergonomii.  

W wyniku działań kontrolnych wyegzekwowano wykonanie decyzji administracyjnej 

w Przedszkolu Nr 6 w Międzyrzeczu, obejmującej remont łazienki i zapewnienie właściwych 

standardów sanitarnych, a także zamontowanie piaskownic z konstrukcyjnym 

zabezpieczeniem przed dostępem zwierząt w przedszkolu wchodzącym w skład Zespołu 

Edukacyjnego w Skwierzynie. Działania te znacząco poprawiły warunki pobytu wychowanków 

i podniosły standard opieki w kontrolowanych placówkach. 
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3.3. Szkoły 

W ewidencji znajdowały się 23 szkoły na wszystkich poziomach kształcenia. W ramach 

bieżącego nadzoru skontrolowano 15 szkół, w których przeprowadzono łącznie 40 kontroli, 

z czego 7 zakończyło się wynikiem negatywnym z uwagi na stwierdzone nieprawidłowości. 

W wyniku prowadzonych czynności wydano 7 decyzji administracyjnych zobowiązujących 

organy prowadzące do usunięcia stwierdzonych uchybień w wyznaczonym terminie (Szkoła 

Podstawowa Nr 3 w Międzyrzeczu, Szkoła Podstawowa Nr 6 w Międzyrzeczu, Szkoła 

Podstawowa w Bukowcu, Szkoła Podstawowa w Templewie, Szkoła Podstawowa w 

Trzebiszewie, Zespół Edukacyjny w Skwierzynie). Obowiązki nałożone decyzjami dotyczyły 

doprowadzenia do właściwego stanu techniczno-sanitarnego sal dydaktycznych, korytarzy 

komunikacyjnych, pomieszczeń sanitarnych i sal gimnastycznych, a także nawierzchni dróg 

i przejść oraz ogrodzenia placówki. Ponadto zobowiązano podmioty do zapewnienia 

właściwych warunków pracy i nauki poprzez zapewnienie odpowiedniego natężenia 

oświetlenia elektrycznego. 

Stan czystości zakwestionowano w jednym obiekcie na terenie gminy Skwierzyna, gdzie 

stwierdzono niedostateczne utrzymanie czystości w pomieszczeniach bloku sportowego. 

W związku z niemożnością wykonania obowiązków w wyznaczonym terminie, na wniosek stron 

wydano 16 decyzji zmieniających terminy ich realizacji (Szkoła Podstawowa Nr 1 

w Międzyrzeczu, Szkoła Podstawowa Nr 3 w Międzyrzeczu, Szkoła Podstawowa Nr 4 

w Międzyrzeczu, Szkoła Podstawowa w Murzynowie, Szkoła Podstawowa w Bukowcu, Szkoła 

Podstawowa w Pszczewie, Szkoła Podstawowa w Bledzewie, Szkoła Podstawowa w 

Templewie, Społeczna Szkoła Podstawowa w Trzebiszewie, Zespół Edukacyjny w Skwierzynie, 

Zespół Szkół Technicznych i Ogólnokształcących w Skwierzynie, Centrum Kształcenia 

Zawodowego i Ustawicznego w Międzyrzeczu).  

Główną przyczyną wniosków o prolongatę był brak wystarczających środków finansowych na 

realizację nałożonych obowiązków. Należy jednak podkreślić, że choć trudności finansowe 

jednostek prowadzących są zrozumiałe, nie powinny one stanowić jedynej podstawy do 

odkładania w czasie realizacji obowiązków związanych z zapewnieniem właściwych warunków 

higieniczno-sanitarnych w placówkach oświatowych. Organy prowadzące powinny 

podejmować działania z należytą starannością, zmierzające do systematycznej poprawy 

infrastruktury i zapewnienia uczniom bezpiecznych oraz odpowiednich warunków nauki 

i pobytu w szkołach. 

Pomimo powyższego, w wyniku prowadzonych działań kontrolnych wyegzekwowano 

wykonanie decyzji administracyjnych w czterech placówkach. W Szkole Podstawowej 

w Kaławie zapewniono bezpieczną nawierzchnię na placu zabaw, w Szkole Podstawowej 

w Templewie wykonano równą nawierzchnię dróg i przejść na terenie placówki oraz nowe, 

szczelne ogrodzenie, w Społecznej Szkole Podstawowej w Trzebiszewie zapewniono 

oświetlenie sztuczne zgodne z wymaganiami norm, natomiast w Zespole Szkół Technicznych 
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i Ogólnokształcących w Skwierzynie usunięto zacieki na sufitach i ścianach w pomieszczeniach 

warsztatowych, zapewniając powierzchnie gładkie, równe i łatwe do utrzymania w czystości. 

Realizacja powyższych działań znacząco poprawiła warunki pobytu i nauki uczniów 

w kontrolowanych placówkach. 

3.4.  Inne placówki oświatowo-wychowawcze 

Pod nadzorem Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Międzyrzeczu 

pozostawało 19 innych placówek oświatowo-wychowawczych, w tym m.in. warsztaty, placówki 

z pobytem dziennym i całodobowym, placówki wsparcia dziennego, placówki pracy 

pozaszkolnej, poradnie psychologiczno-pedagogiczne oraz obiekty o charakterze 

rekreacyjnym. 

W ramach bieżącego nadzoru skontrolowano 11 placówek. Nieprawidłowości stwierdzono 

jedynie w Ośrodku Szkolenia i Wychowania OHP w Międzyrzeczu, gdzie odnotowano 

niewłaściwy stan techniczno-sanitarny pomieszczenia sanitarnego. W związku z powyższym 

wydano decyzję administracyjną zobowiązującą do usunięcia stwierdzonych uchybień 

w wyznaczonym terminie. 

Pozostałe placówki utrzymane były we właściwym stanie techniczno-sanitarnym, zapewniając 

bezpieczne i higieniczne warunki korzystania z pomieszczeń oraz infrastruktury przez 

wychowanków i podopiecznych. 

W wyniku działań kontrolnych wyegzekwowano wykonanie obowiązków wynikających 

z decyzji administracyjnej w Katolickim Ośrodku Terapii i Wychowania Młodzieży „Anastasis” 

w Strychach. W ośrodku doprowadzono do właściwego stanu techniczno-sanitarnego ściany 

i podłogi w sali dydaktyczno-sportowej co przyczyniło się do poprawy warunków pobytu 

wychowanków oraz podniesienia standardu higienicznego pomieszczenia. 

4. Gabinety profilaktyki zdrowotnej i pomocy przedlekarskiej  oraz opieka stomatologiczna 

Zgodnie z przepisami ustawy Prawo oświatowe, szkoła powinna zapewnić uczniom możliwość 

korzystania z gabinetu profilaktyki zdrowotnej oraz pomocy przedlekarskiej. Spośród 15 

skontrolowanych szkół różnego typu w 10 placówkach funkcjonują szkolne gabinety 

profilaktycznej opieki zdrowotnej. W pozostałych 5 szkołach profilaktyczna opieka zdrowotna 

realizowana jest poza terenem placówki, w podmiotach leczniczych – głównie w ośrodkach 

podstawowej opieki zdrowotnej przez lekarzy rodzinnych i pielęgniarki. We wszystkich 

skontrolowanych gabinetach zapewniono właściwe warunki sanitarno-higieniczne oraz 

odpowiedni stan techniczny pomieszczeń i wyposażenia. 

Od 12 września 2019 r., na podstawie przepisów ustawy o opiece zdrowotnej nad uczniami, 

szkoły zobowiązane są do zapewnienia uczniom również opieki stomatologicznej. Zgodnie 

z ustawą powinna być ona realizowana w szkolnym gabinecie stomatologicznym, 

a w przypadku braku takiego gabinetu – na podstawie porozumienia z zewnętrznym 
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podmiotem leczniczym. Alternatywną formą świadczenia usług są również dentobusy, czyli 

mobilne gabinety stomatologiczne funkcjonujące w specjalnie przystosowanych pojazdach. 

Spośród 15 skontrolowanych szkół opiekę stomatologiczną zapewniono w 13 placówkach, 

dla których organami prowadzącymi są gminy z terenu powiatu międzyrzeckiego. Opieka ta 

realizowana jest głównie w formie świadczeń udzielanych przez zewnętrzne gabinety 

stomatologiczne na podstawie zawartych porozumień. Nadal jednak nie zapewniono opieki 

stomatologicznej w szkołach prowadzonych przez Powiat Międzyrzecki, co pozostaje istotnym 

wyzwaniem w zakresie zapewnienia uczniom pełnego dostępu do profilaktycznej opieki 

zdrowotnej. 

5. Zaplecze sanitarne placówek dla dzieci i młodzieży oraz warunki do utrzymania higieny 

osobistej 

Zapewnienie w placówkach prawidłowych warunków higieniczno-sanitarnych zaplecza 

sanitarnego oraz jego wyposażenia jest kluczowym elementem profilaktyki zdrowotnej. 

Podstawą utrzymania właściwej higieny jest bieżąca dostępność ciepłej i zimnej wody, 

umożliwiająca mycie rąk, które stanowi fundament prawidłowych postaw higienicznych. 

Standardy higieniczne obejmują także bieżącą czystość pomieszczeń, dobry stan techniczny 

powierzchni i instalacji, właściwą wentylację, odpowiednią liczbę urządzeń sanitarnych 

w odniesieniu do liczby osób korzystających, a także wyposażenie w środki higieny osobistej, 

takie jak mydło w płynie, suszarki do rąk lub ręczniki jednorazowe, papier toaletowy oraz 

środki do dezynfekcji rąk. 

Przeprowadzone kontrole wykazały, że w 3 placówkach nie zapewniono pełnej dostępności do 

urządzeń sanitarnych (Szkoła Podstawowa Nr 3 w Międzyrzeczu, Szkoła Podstawowa Nr 2 

w Międzyrzeczu, Szkoła Podstawowa Nr 6). Należy przy tym pamiętać, że dostępność urządzeń 

sanitarnych jest ściśle uzależniona od liczby uczniów w szkole, a obecnie wiele placówek zmaga 

się z wyzwaniami związanymi z wyżem demograficznym i podwójnymi rocznikami, co 

dodatkowo zwiększa zapotrzebowanie na infrastrukturę sanitarną. 

w kolejnych 3 placówkach stwierdzono niewłaściwy stan techniczny pomieszczeń sanitarnych 

(Szkoła Podstawowa w Templewie, Zespół Edukacyjny w Skwierzynie oraz Ośrodek Szkolenia 

i Wychowania OHP w Międzyrzeczu). W każdym przypadku wydano decyzje administracyjne 

zobowiązujące do usunięcia stwierdzonych nieprawidłowości. 

We wszystkich skontrolowanych placówkach zapewniono dostęp do bieżącej ciepłej i zimnej 

wody oraz niezbędnych środków higieny osobistej. Wszystkie placówki stałe (bez wypoczynku) 

były podłączone do wodociągu miejskiego lub gminnego, a 43 z 50 placówek posiadało 

centralne podłączenie do sieci kanalizacyjnej. W żadnej z kontrolowanych placówek nie 

korzystano z ustępów zewnętrznych, co dodatkowo wpływa na utrzymanie wysokiego 

standardu higieny. 

Systematyczne zapewnienie bieżącej ciepłej wody i właściwego wyposażenia sanitarnego jest 

podstawą nie tylko higieny osobistej uczniów, ale również całej profilaktyki zdrowotnej 
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w placówkach oświatowych, a jego brak lub ograniczona dostępność, zwłaszcza w warunkach 

zwiększonej liczby uczniów, może negatywnie wpływać na bezpieczeństwo i komfort pobytu 

dzieci i młodzieży. 

 

 

6. Higiena procesu nauczania 

Jednym z kluczowych zadań Państwowej Inspekcji Sanitarnej jest bieżąca kontrola warunków 

oraz organizacji pracy ucznia, tak aby chronić go przed niekorzystnymi warunkami pobytu 

w placówce. Oprócz działań typowo kontrolnych, organy Inspekcji podejmują również działania 

o charakterze prewencyjnym, które mają na celu zwiększenie świadomości i promowanie 

dobrych praktyk wśród dyrektorów szkół, nauczycieli i uczniów. 

Nadzór Państwowej Inspekcji Sanitarnej obejmuje m.in.: 

- działania prozdrowotne, w tym profilaktykę wad postawy, wad wzroku i innych zagrożeń 

wynikających z nieprawidłowej organizacji nauki; 
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-  monitoring właściwej organizacji procesu nauczania, w tym ocenę rozkładu zajęć lekcyjnych 

pod kątem higieny pracy umysłowej, zapewnienia odpowiednich przerw oraz możliwości 

odpoczynku; 

-  promowanie dobrych praktyk, np. zapewnienie w placówkach dostępu do wody 

przeznaczonej do spożycia. 

6.1.  Ocena rozkładów zajęć lekcyjnych 

 

Higiena procesu nauczania to nie tylko dbanie o bezpieczeństwo i warunki sanitarne, ale 

również o odpowiednią organizację pracy ucznia, dostosowaną do jego psychofizycznych 

możliwości. Podczas kontroli rozkładów zajęć lekcyjnych w 214 oddziałach w 15 szkołach 

stwierdzono nieprawidłowości w 12 oddziałach w 6 placówkach, co stanowiło 5,6% wszystkich 

skontrolowanych oddziałów. Przy każdej takiej ocenie prowadzono działania edukacyjne 

i uświadamiano dyrektorom, jak istotna jest higiena pracy umysłowej uczniów, czyli właściwe 

planowanie lekcji, przerw i czasu odpoczynku. 

Dodatkowo monitorowano czas i jakość przerw międzylekcyjnych, które powinny pozwalać 

uczniom na odpoczynek, posiłek i spędzenie czasu na świeżym powietrzu. W czterech 

skontrolowanych szkołach zapewniano przerwy 10-minutowe oraz przynajmniej jedną 

przerwę 15–20 minutową, natomiast w 11 szkołach dominowały przerwy krótsze niż 10 minut, 

również z co najmniej jedną dłuższą przerwą. Wszystkie placówki umożliwiały uczniom 

spędzanie przerw na świeżym powietrzu, a w 10 szkołach zapewniono dostęp do wody pitnej 

poprzez dystrybutory, poidełka lub dzbanki. 

Podkreślić należy, że systematyczne zwracanie uwagi na higienę pracy umysłowej uczniów 

i zapewnienie im warunków do regeneracji w czasie przerw jest równie ważne, jak dbałość 
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o czystość, wentylację i wyposażenie sanitarne – to wszystko składa się na pełny obraz 

bezpieczeństwa i zdrowia dzieci w szkole. 

6.2. Ocena dostosowanie mebli do warunków antropometrycznych uczniów 

Stanowiska pracy, z których dzieci i młodzież korzystają przez dużą część dnia w przedszkolu 

i szkole, mają ogromny wpływ na kształtowanie prawidłowej postawy. Niewłaściwie dobrane 

meble mogą prowadzić do złych nawyków posturalnych, przeciążeń mięśni, a w konsekwencji 

do problemów z kręgosłupem, w tym skolioz. 

W 2025 roku podczas kontroli oceniono łącznie 1384 stanowiska pracy w 22 placówkach. 

Nieprawidłowości stwierdzono w 16 z nich i dotyczyły 68 stanowisk, co stanowi 4,9% 

wszystkich ocenionych miejsc. Dla porównania, w województwie lubuskim odsetek ten wyniósł 

2,4%, co oznacza, że w powiecie międzyrzeckim jest on wyższy o 2,5 punktu procentowego. 

Choć skala nieprawidłowości nie jest duża, każde takie stanowisko może negatywnie wpływać 

na zdrowie i komfort uczniów. Dlatego tak ważne jest szybkie reagowanie i wprowadzanie 

odpowiednich zmian. 

Kontrolom towarzyszą również działania edukacyjne. Współpraca z dyrektorami, 

nauczycielami i rodzicami pozwala zwiększać świadomość w zakresie ergonomii i prawidłowej 

organizacji pracy ucznia. Zwracamy uwagę m.in. na odpowiednie dopasowanie krzeseł i stołów, 

właściwe oświetlenie oraz znaczenie przerw w nauce. 
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6.3. Ocena obciążenia uczniów ciężarem tornistrów szkolnych oraz zapewnienie uczniom 

możliwości pozostawienia części podręczników  i  przyborów  szkolnych w  szkołach 

Właściwie dobrany tornister ma istotne znaczenie dla kształtowania prawidłowej postawy 

ciała u dzieci i młodzieży. Zgodnie z zaleceniami Głównego Inspektora Sanitarnego, opartymi 

na wynikach badań Światowej Organizacji Zdrowia (WHO), waga tornistra nie powinna 

przekraczać 10–15% masy ciała ucznia. Istotne jest również, aby ciężar był rozłożony 

równomiernie, a tornister noszony na obu ramionach, co pozwala ograniczyć przeciążenia 

kręgosłupa. 

Problem przeciążonych tornistrów od wielu lat pozostaje jednym z częściej sygnalizowanych 

zagadnień związanych z higieną pracy ucznia. Mimo że w szkołach podejmowane są działania 

mające na celu ograniczenie ciężaru noszonych plecaków, w praktyce rozwiązania te nie 

zawsze są w pełni wykorzystywane przez uczniów. 

Spośród 15 skontrolowanych szkół w 11 zapewniono uczniom indywidualne szafki, natomiast 

w 4 placówkach zapewniono inne miejsca do pozostawiania podręczników i przyborów 

szkolnych, takie jak regały lub półki w salach lekcyjnych. Pomimo dostępności takich rozwiązań 

uczniowie w wielu przypadkach rzadko z nich korzystają, co powoduje konieczność 

codziennego noszenia znacznej liczby podręczników i przyborów szkolnych. Z tego względu 

prowadzone są zintensyfikowane działania edukacyjne, których celem jest zwiększanie 

świadomości uczniów, nauczycieli i rodziców w zakresie prawidłowego pakowania tornistra 

oraz ograniczania jego nadmiernego ciężaru. 

W 2025 roku przeprowadzono ważenie tornistrów w 3 szkołach podstawowych, obejmując 34 

oddziały. 

W badaniu uczestniczyło 519 uczniów. Pomiary wykazały, że 62 uczniów (11,9% badanych) 

nosiło plecaki o masie przekraczającej 15% ich masy ciała. Uzyskany wynik jest zbliżony do 

danych dla województwa lubuskiego, gdzie odsetek ten wyniósł 10,57%. 

Zarówno dostosowanie mebli do warunków antropometrycznych uczniów jaki i ocena 

obciążenia uczniów ciężarem tornistrów szkolnych oraz zapewnienie uczniom możliwości 

pozostawienia części podręczników  i  przyborów  szkolnych w  szkołach wpisują się również 

w realizację projektu „Ograniczenie ryzyka występowania wad postawy u dzieci i młodzieży 

poprzez działania kontrolne i informacyjne prowadzone w środowisku szkolnym”, 

rozpoczętego w roku szkolnym 2024/2025, którego celem jest zwiększanie świadomości 

w zakresie ergonomii i profilaktyki wad postawy wśród uczniów, nauczycieli i rodziców. 
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7. Warunki do prowadzenia zajęć wychowania fizycznego 

W ramach nadzoru nad bezpieczeństwem oraz higieną pobytu dzieci i młodzieży w szkołach 

kontrolami objęto również warunki sanitarno-higieniczne prowadzenia zajęć wychowania 

fizycznego. Ocenie poddano w szczególności infrastrukturę sportową będącą w dyspozycji 

placówek oraz stan sanitarno-techniczny zaplecza sportowego, z którego korzystają uczniowie 

podczas zajęć. 

Na podstawie kontroli przeprowadzonych w 2025 r. stwierdzono, że spośród 15 

skontrolowanych szkół: 

- 4 placówki posiadają szkolny zespół sportowy z boiskiem, 

- 2 placówki dysponują szkolnym zespołem sportowym bez boiska, 

- 5 szkół posiada salę rekreacyjno-zastępczą wraz z boiskiem, 

- 1 placówka posiada salę gimnastyczną z boiskiem, 

- 1 szkoła dysponuje wyłącznie salą gimnastyczną. 

Dwie placówki nie posiadają własnej infrastruktury do prowadzenia zajęć wychowania 

fizycznego, w związku z czym zajęcia organizowane są z wykorzystaniem innych dostępnych 

obiektów sportowych. Jednocześnie należy podkreślić, że w żadnej z kontrolowanych szkół – 
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pomimo różnego poziomu wyposażenia w infrastrukturę sportową – zajęcia wychowania 

fizycznego nie były prowadzone na korytarzach szkolnych. 

Podobnie jak w latach ubiegłych, w 2025 roku dokonano również oceny sprzętu sportowego 

będącego na wyposażeniu szkół pod kątem posiadania wymaganych certyfikatów 

bezpieczeństwa. Analiza zgromadzonych danych wskazuje, że systematycznie zmniejsza się 

liczba szkół nieposiadających certyfikowanego sprzętu sportowego, co świadczy o stopniowej 

poprawie warunków prowadzenia zajęć wychowania fizycznego. Jednocześnie obserwuje się 

rozwój infrastruktury sportowej na terenie powiatu, w tym powstawanie nowych obiektów 

służących aktywności fizycznej dzieci i młodzieży (2025 powstało nowe boisko przy Liceum 

Ogólnokształcącym w Międzyrzeczu). 

 

 

 

8. Warunki sanitarne zorganizowanych form wypoczynku dzieci i młodzieży 

Wakacje i ferie to czas, kiedy dzieci i młodzież wypoczywają od trudu szkolnego na 

zorganizowanych obozach, koloniach, półkoloniach. Na terenie powiatu międzyrzeckiego 

w sezonie letnim i zimowym 2025 wypoczywało ok. 2,3 tysięcy dzieci na 65 turnusach. 

Wakacje i ferie to czas, kiedy dzieci i młodzież odpoczywają od obowiązków szkolnych, 

uczestnicząc w zorganizowanych formach wypoczynku, takich jak obozy, kolonie czy 

półkolonie. Na terenie powiatu międzyrzeckiego w sezonie letnim i zimowym 2025 r. 

wypoczywało około 2,3 tys. dzieci na 65 turnusach. W ramach nadzoru nad zorganizowanym 

wypoczynkiem dzieci i młodzieży Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna 

w Międzyrzeczu przeprowadziła łącznie 60 kontroli, obejmując kompleksową oceną 49 

turnusów zarejestrowanych w elektronicznej bazie wypoczynku Ministerstwa Edukacji 
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Narodowego. Działania kontrolne prowadzone były we współpracy z Państwową Strażą 

Pożarną oraz Policją. 

Podczas wspólnych kontroli oceniano m.in. teren obiektów, stan sanitarno-techniczny 

pomieszczeń i ich wyposażenie, gospodarkę odpadami, zapewnienie opieki medycznej, warunki 

do prowadzenia żywienia i dożywiania, możliwości prowadzenia zajęć sportowych 

i rekreacyjnych, realizację programów zajęć dla uczestników, bezpieczeństwo 

przeciwpożarowe oraz bezpieczeństwo na kąpieliskach i miejscach okazjonalnie 

wykorzystywanych do kąpieli. 

W ramach prowadzonych działań: 

✓ skontrolowano wszystkich organizatorów wypoczynku, 

✓ przeprowadzono 60 kontroli, obejmując nadzorem ok. 75% zgłoszonych turnusów, 

✓ nieprawidłowości stwierdzono na 2 turnusach, 

✓ nałożono 5 mandatów karnych na łączną kwotę 500 zł, 

✓ przeprowadzono 12 spotkań edukacyjnych, 

✓ nie odnotowano zgłoszeń interwencyjnych. 

Kontrole wypoczynku letniego i zimowego stanowiły również element działań edukacyjnych 

prowadzonych w ramach kampanii #BezpieczneIZdroweWakacje oraz „Zdrowe i bezpieczne 

ferie zimowe” #PodOkiemSanepidu. Skontrolowane placówki otrzymały materiały edukacyjne 

oraz wskazówki dotyczące zapewnienia uczestnikom bezpiecznego i zdrowego wypoczynku. 

Dzieci i młodzież informowano również, jak spędzać czas wolny w sposób bezpieczny, nie 

narażając zdrowia własnego ani innych uczestników wypoczynku. 

Brak zgłoszeń interwencyjnych oraz niewielka liczba stwierdzonych nieprawidłowości 

świadczą o właściwym przygotowaniu organizatorów do prowadzenia wypoczynku, a także 

o skuteczności prowadzonych działań edukacyjnych kierowanych do organizatorów i kadry 

wypoczynku. 

9. Działania edukacyjne podejmowane w zakresie higieny dzieci i młodzieży 

W 2025 roku realizowano działania edukacyjne i informacyjne skierowane do dzieci, młodzieży 

oraz pracowników placówek oświatowo-wychowawczych z terenu powiatu międzyrzeckiego. 

Ich celem było kształtowanie właściwych postaw prozdrowotnych oraz podnoszenie 

świadomości w zakresie higieny, bezpieczeństwa i zdrowego stylu życia. Kontynuowano 

również kampanię edukacyjną #JakDbaćOZdrowie, w ramach której podczas zajęć z uczniami 

poruszano zagadnienia związane z higieną osobistą, zdrowym odżywianiem oraz znaczeniem 

aktywności fizycznej dla prawidłowego rozwoju.  

Istotnym elementem działań były kampanie sezonowe dotyczące bezpieczeństwa podczas 

wypoczynku dzieci i młodzieży. W ramach akcji #FerieZimowePodOkiemSanepidu oraz 

#BezpieczneIZdroweWakacje prowadzono spotkania edukacyjne w placówkach oświatowych 

(łącznie 13 spotkań), działania informacyjne w mediach społecznościowych oraz edukację 

podczas kontroli wypoczynku zimowego i letniego. Tematyka zajęć obejmowała m.in. zasady 

bezpiecznego wypoczynku nad wodą, ochrony przed słońcem, zachowania w lesie, profilaktyki 
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chorób odkleszczowych oraz znaczenia higieny i zdrowego stylu życia. Do wszystkich placówek 

oświatowo-wychowawczych przekazano również materiały edukacyjne przygotowane przez 

pracowników PSSE w Międzyrzeczu z prośbą o ich wykorzystanie w pracy dydaktycznej. 

W ramach działań prozdrowotnych realizowano również inicjatywy związane z obchodami 

Światowego Dnia Zdrowia Jamy Ustnej, Światowego Dnia Zdrowia, a także Światowego Dnia 

Higieny Rąk oraz Światowego Dnia Mycia Rąk. W placówkach oświatowych prowadzono 

zajęcia edukacyjne oraz warsztaty praktyczne z wykorzystaniem lampy UV, umożliwiające 

uczniom sprawdzenie skuteczności prawidłowego mycia i dezynfekcji rąk. 

W związku z Ogólnopolskim Dniem Tornistra prowadzono działania edukacyjne dotyczące 

prawidłowego pakowania tornistra oraz wpływu nadmiernego obciążenia plecaków na zdrowie 

uczniów. Obejmowały one zajęcia w placówkach oświatowych, działania informacyjne w 

mediach społecznościowych oraz przekazanie dyrektorom szkół materiałów edukacyjnych i 

analizy dotyczącej obciążenia uczniów tornistrami wraz z rekomendacją podejmowania działań 

ograniczających ten problem. 

Wszystkie prowadzone działania edukacyjne były na bieżąco upowszechniane w mediach 

społecznościowych Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Międzyrzeczu. 
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10. Podsumowanie 

1. Analiza wyników nadzoru sanitarnego prowadzonego w 2025 roku wskazuje, że stan 

techniczny oraz warunki higieniczno-sanitarne w placówkach oświatowo-wychowawczych 

na terenie powiatu międzyrzeckiego systematycznie ulegają poprawie. Zdecydowana 

większość skontrolowanych obiektów zapewnia dzieciom i młodzieży bezpieczne oraz 

higieniczne warunki pobytu, a podejmowane działania kontrolne i edukacyjne przyczyniają 

się do stopniowego podnoszenia standardów funkcjonowania placówek. 

2. Jednocześnie należy podkreślić, że część obiektów nadal wymaga znacznych nakładów 

finansowych na modernizację oraz utrzymanie infrastruktury w odpowiednim stanie 

technicznym i sanitarnym. W wielu przypadkach wynika to z wieloletniej eksploatacji 

budynków oraz naturalnego zużycia infrastruktury i wyposażenia, co powoduje konieczność 

sukcesywnego prowadzenia prac remontowych i modernizacyjnych. Zapewnienie 

właściwych warunków pobytu dzieci i młodzieży w placówkach oświatowych wymaga więc 

systematycznego planowania oraz realizacji inwestycji przez organy prowadzące. 

3. W obszarze organizacji procesu nauczania odnotowano wzrost liczby kwestionowanych 

rozkładów zajęć lekcyjnych, co najprawdopodobniej związane jest z trudnościami 

kadrowymi w szkołach oraz koniecznością dostosowywania planów zajęć do ograniczonej 

dostępności nauczycieli. 

4. Kontrole wykazały również, że większość uczniów korzysta z prawidłowo dobranych 

stanowisk pracy, a odsetek nieprawidłowości w tym zakresie pozostaje na poziomie 

zbliżonym do roku poprzedniego. Jednocześnie nadal obserwuje się problem nadmiernego 

obciążenia tornistrów, choć w 2025 roku odnotowano spadek liczby przekroczeń 

dopuszczalnej wagi plecaków. 

5. Pozytywnym zjawiskiem jest również systematyczna poprawa wyposażenia szkół w 

certyfikowane meble edukacyjne, sprzęt sportowy oraz rozwój infrastruktury sportowej, co 

sprzyja zapewnieniu uczniom bezpiecznych i właściwych warunków do nauki oraz 

aktywności fizycznej. 

6. Prowadzony nadzór nad zorganizowanym wypoczynkiem dzieci i młodzieży wykazał wysoki 

poziom przygotowania organizatorów, co potwierdza niewielka liczba stwierdzonych 

nieprawidłowości oraz brak zgłoszeń interwencyjnych. 
7. W celu dalszej poprawy warunków higieniczno-sanitarnych w placówkach oświatowo-

wychowawczych zalecane jest: 

✓ wykonanie decyzji administracyjnych w wyznaczonych terminach, 

✓ systematyczny monitoring stanu infrastruktury budynków oraz wyposażenia placówek, 

✓ kontynuacja działań prewencyjnych i edukacyjnych w zakresie ergonomii stanowisk 

pracy ucznia oraz właściwej organizacji procesu nauczania. 
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Do zadań Sekcji Higieny Pracy należy sprawowanie nadzoru nad warunkami zdrowotnymi 

środowiska pracy w celu identyfikacji i oceny zagrożeń zawodowych oraz prowadzenia 

profilaktyki zdrowotnej pracowników w zakresie zagrożeń czynnikami szkodliwymi 

i uciążliwymi dla zdrowia: fizycznymi, rakotwórczymi, mutagennymi, reprotoksycznymi, 

biologicznymi, chemicznymi  i wynikającymi ze sposobu wykonywania pracy, prowadzenie 

postępowań w sprawie stwierdzenia lub braku podstaw do stwierdzenia chorób zawodowych, 

a także nadzór nad przestrzeganiem przepisów dotyczących wprowadzania do obrotu 

i stosowanie w działalności zawodowej niebezpiecznych substancji chemicznych lub ich 

mieszanin, produktów biobójczych, produktów kosmetycznych, detergentów, prekursorów 

narkotyków kategorii 2 i 3 oraz przestrzegania zakazu wytwarzania i wprowadzania do obrotu 

na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej środków zastępczych lub nowych substancji 

psychoaktywnych.  

1. Nadzorowane obiekty  

Pod nadzorem Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Międzyrzeczu w 2025 r. 

znajdowało się 147 obiektów, zatrudniających 5797 pracowników. Podobnie jak w latach 

ubiegłych, większość nadzorowanych zakładów (43%) stanowiły zakłady zatrudniające od 10 

do 49 pracowników.  
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2. Działalność kontrolno-represyjna 

W roku sprawozdawczym nadzorem objęto 87 zakładów (59% nadzorowanych) 

zatrudniających łącznie 3722 pracowników. Przeprowadzono łącznie 96 kontroli. 

W obiektach objętych nadzorem nadal obserwuje się szereg uchybień, dotyczących 

podstawowych obowiązków, jakie nakłada na pracodawców Kodeks Pracy i akty wykonawcze 

do Kodeksu Pracy.  

W analizowanym okresie, w wyniku przeprowadzonych kontroli w zakresie bieżącego nadzoru 

sanitarnego, wydano 16 decyzji (w tym 8 dotyczących poprawy warunków pracy, 1 z zakresu 

nadzoru nad chemikaliami), które zawierały łącznie 35 nakazów dotyczących: 

✓ substancji chemicznych, ich mieszanin, czynników lub procesów o działaniu rakotwórczym, 

mutagennym lub reprotoksycznym w środowisku pracy - 9 nakazów, 

✓ badań lekarskich- 1 nakaz, 

✓ badań i pomiarów środowiska pracy - 4 nakazy, 

✓ wskazania czynników szkodliwych w środowisku pracy- 2 nakazy, 

✓ obniżenia normatywów stężeń i natężeń czynników szkodliwych dla zdrowia - 1 nakaz, 

✓ oceny ryzyka zawodowego - 2 nakazy, 

✓ pomieszczeń i wyposażenia – 15 nakazów, 

✓ substancji chemicznych i ich mieszanin stanowiących zagrożenie– 1 nakaz. 

W większości przypadków decyzje były realizowane zgodnie z ustalonymi terminami bądź 

dokonywano prolongaty zgodnie z wnioskiem przedsiębiorcy. Nie nałożono mandatów. 

Z analizy narażenia zawodowego wynika, że w roku sprawozdawczym 238 pracowników było 

zatrudnionych w szkodliwych warunkach pracy, to znaczy w warunkach, w których 

stwierdzono stężenia i natężenia czynników szkodliwych dla zdrowia przekraczające 

dopuszczalne normy. Odnotowano spadek liczby pracowników pracujących w warunkach 

przekroczonych norm czynników szkodliwych dla zdrowia w środowisku pracy (2023 - 249 

pracowników, 2024 - 240 pracowników).  

 
Tabela 1. Narażenie zawodowe w środowisku pracy w latach 2023-2025 

Rok 

Liczba zakładów 

pracy, w których 

występują 

przekroczenia 

NDS/NDN 

Liczba pracowników pracujących w przekroczeniach 

dopuszczalnych norm 

Ogółem 
Czynniki 

chemiczne 
Pyły Czynniki fizyczne 

2023 26 249 1 0 248 

2024 30 240 14 2 224 

2025 24 238 0 11 217 
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W jednym zakładzie pracy z uwagi na przekroczenie stężenia pyłu, zobowiązano pracodawcę 

decyzją do zapewnienia pracownikom bezpiecznych i higienicznych warunków pracy poprzez 

obniżenie stężenia czynników szkodliwych dla zdrowia. Kontrola sprawdzająca wykazała 

wykonanie obowiązku decyzji. 

Dominującym czynnikiem szkodliwym dla zdrowia w środowisku pracy powiatu 

międzyrzeckiego pozostaje nadal ponadnormatywny hałas, w którym wyeliminowanie 

przekroczeń jest często niemożliwe ze względów technicznych. W związku z powyższym 

egzekwowano stosowanie odpowiednich rozwiązań organizacyjnych, ograniczających 

narażenie pracowników, właściwej profilaktyki medycznej oraz odpowiednich środków 

ochrony indywidualnej, dostosowanych do rodzaju zagrożeń. Pracodawcy podejmują szereg 

innych działań w celu zapewnienia bezpiecznych i higienicznych warunków pracy: opracowują 

i wdrażają programy działań technicznych i organizacyjnych, mających na celu 

najskuteczniejsze ograniczenie narażenia pracowników na hałas i drgania mechaniczne, 

zaopatrują pracowników w indywidualne ochronniki słuchu dobrane co do wielkości 

charakteryzujących hałas i do cech indywidualnych pracowników, w rękawice antywibracyjne, 

maski przeciwpyłowe, maski z pochłaniaczami dobranymi do rodzaju i poziomu stężeń 

czynników chemicznych, zmieniają organizację pracy, poprzez wprowadzenie dodatkowych 

przerw w pracy i rotacji pracowników, wydzielają stanowiska pracy związane z 

występowaniem przekroczeń, oznakowują strefy  zagrożenia, przeprowadzają remonty lub 

wymianę maszyn/urządzeń na nowe, wymianę filtrów itp. 

W wyniku prowadzonych postępowań administracyjno - egzekucyjnych oraz działań 

profilaktycznych uzyskano poprawę warunków pracy dla 32 pracowników. Niezależnie od 

czynności kontrolnych, podczas kontroli udzielano porad w zakresie bezpiecznej i higienicznej 

pracy z czynnikami szkodliwymi występującymi w środowisku pracy. 

 

3. Nadzór nad substancjami chemicznymi, ich mieszaninami, czynnikami lub procesami 

technologicznymi o działaniu rakotwórczym, mutagennym lub reprotoksycznym  w środowisku 

pracy  

Na terenie powiatu międzyrzeckiego znajduje się 40 zakładów, w których pracownicy mają 

kontakt zawodowy z substancjami i procesami o działaniu rakotwórczym, mutagennym lub 

reprotoksycznym, m.in.: promieniowanie jonizujące, tlenek etylenu, formaldehyd, benzen, 

chromiany (VI), prace związane z narażeniem na pył drewna, spaliny emitowane z silników 

Diesla, krzemionkę krystaliczną – frakcję respirabilną powstającą w trakcie pracy, oleje 

mineralne, tlenek węgla, boraks, ołów, kwas 2-etyloheksanowy, kwas borowy. 

W roku sprawozdawczym, na terenie powiatu międzyrzeckiego, skontrolowano 22 zakłady 

pracy, w których występowały ww. czynniki. Przeprowadzono 24 kontrole w firmach, gdzie 

narażonych na czynniki rakotwórcze, mutagenne lub reprotoksyczne łącznie było 277 
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pracowników, w tym 47 kobiet, (w 2024 roku  180 pracowników, 18 kobiet).  Egzekwowano od 

pracodawców prowadzenie rejestrów tych czynników oraz stosowanie takich sposobów 

organizacji i wykonywania pracy, które zmniejszają liczbę narażonych pracowników lub czas 

pracy w warunkach narażenia.  

W związku ze stwierdzonymi nieprawidłowościami, wydano 2 decyzje administracyjne, 

zawierające 9 nakazów, w tym dotyczących przekazania  informacji o substancjach 

chemicznych, ich mieszaninach, czynnikach lub procesach technologicznych o działaniu 

rakotwórczym, mutagennym lub reprotoksycznym za rok poprzedni właściwemu 

państwowemu wojewódzkiemu inspektorowi sanitarnemu oraz właściwemu okręgowemu 

inspektorowi pracy, prowadzenia rejestru prac i rejestru pracowników oraz przeprowadzenia 

szkoleń dla osób narażonych na substancje i procesy rakotwórcze, mutagenne czy rakotwórcze 

w środowisku pracy.  

Przeprowadzono szereg działań informacyjno- edukacyjnych polegających na informowaniu 

pracodawców o nowych obowiązków wynikających z wejścia w życie rozporządzenia Ministra 

Zdrowia w sprawie substancji chemicznych, ich mieszanin, czynników lub procesów o działaniu 

rakotwórczym, mutagennym lub reprotoksycznym w środowisku pracy.  

Liczba zakładów pracy, w których występują czynniki rakotwórcze, mutagenne lub 

reprotoksyczne, sukcesywnie wzrasta. Należy podkreślić, że wzrost liczby zakładów 

i pracowników narażonych na te czynniki to nie tylko efekt rozwoju przemysłu, ale także zmian 

legislacyjnych i rozszerzania wykazu czynników niebezpiecznych.  

 

4. Nadzór nad szkodliwymi czynnikami biologicznymi w środowisku pracy 

Pod nadzorem Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Międzyrzeczu w 2025 

roku znajdowały się 62 zakłady, w których występowało narażenie na działanie szkodliwych 

czynników biologicznych. 

W ramach nadzoru w roku sprawozdawczym skontrolowano 26 zakładów pracy, w których 

eksponowanych na szkodliwe czynniki biologiczne było łącznie 689 pracowników, w tym na 

grupę 2 zagrożenia - 689 pracowników i na grupę 3 zagrożenia - 557 pracowników. 

Przeprowadzone kontrole wykazały, że pracodawcy podejmowali szereg działań 

profilaktycznych zmniejszających narażenie pracowników, m.in. zapewnili środki ochrony 

indywidualnej, środki do odkażania skóry, opracowali procedury i instrukcje bezpiecznego 

postępowania z szkodliwymi czynnikami biologicznymi oraz proponowali pracownikom 

profilaktyczne szczepienia ochronne. Uchybień nie stwierdzono. 
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5. Choroby zawodowe  

W 2025 r. postępowania administracyjne w sprawie chorób zawodowych prowadzone były na 

podstawie przepisów określonych w rozporządzeniu Rady Ministrów z dnia 30 czerwca 2009 r. 

w sprawie chorób zawodowych (t.j. Dz.U. z 2022 r. poz.1836) oraz w rozporządzeniu Ministra 

Zdrowia z dnia 1 sierpnia 2002 w sprawie dokumentowania chorób zawodowych i skutków 

tych chorób (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1542).  

W roku sprawozdawczym przeprowadzono 2 dochodzenia w sprawie podejrzenia choroby 

zawodowej. W wyniku przeprowadzonych postępowań wyjaśniających i administracyjnych 

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Międzyrzeczu wydał 1 decyzję o stwierdzeniu 

choroby zawodowej (przewlekłe zapalenie ścięgna i jego pochewki, wymienionej w pozycji 19.1 

wykazu chorób zawodowych) oraz 1 decyzję o braku podstaw do stwierdzenia choroby 

zawodowej (decyzje prawomocne na dzień 31.12.2025 r.). 
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Ponadto sporządzono 2 oceny narażenia zawodowego dla innej stacji sanitarno-

epidemiologicznej zgodnie z właściwością terenową. 

Na niskim poziomie utrzymuje się liczba stwierdzonych chorób zawodowych. Malejąca liczba 

prowadzonych postępowań w sprawie chorób zawodowych, spowodowana jest 

poprawiającymi się warunkami pracy i świadomością pracowników poprzez informowanie ich 

o ryzyku zawodowym, które wiąże się z wykonywaną pracą oraz zasadach ochrony przed 

zagrożeniami.  

 

6. Nadzór sanitarny w obszarze chemikaliów  

6.1. Niebezpieczne substancje chemiczne i ich mieszaniny 

Nadzór nad bezpieczeństwem wytwarzania substancji chemicznych i ich mieszanin oraz 

wprowadzaniem ich do obrotu realizowany jest głównie w oparciu o wymagania ustawy 

o substancjach chemicznych i ich mieszaninach i przepisy wspólnotowe, tj. rozporządzenie 

Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) Nr 1907/2006 w sprawie rejestracji, oceny, udzielania 

zezwoleń i stosowanych ograniczeń w zakresie chemikaliów (REACH) oraz rozporządzenie nr 

1272/2008 w sprawie klasyfikacji, oznakowania i pakowania substancji i mieszanin (CLP). 

W 2025 roku przeprowadzono 33 kontrole, w 16 podmiotach w zakresie spełnienia wymogów 

rozporządzenia REACH oraz w 17 podmiotach w zakresie CLP, w tym: importerów, 

dystrybutorów i dalszych użytkowników. Nieprawidłowości stwierdzone podczas kontroli 

dotyczyły w szczególności braku aktualnego spisu niebezpiecznych i/lub stwarzających 

zagrożenie substancji chemicznych i ich mieszanin, braku przeszkolenia w zakresie 

bezpiecznego stosowania diizocyjanianów. 
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 W 2025 r. realizowano wspólnotowy projekt REF-13, którego głównym celem było 

egzekwowanie zgodności obowiązków określonych w rozporządzeniu CLP i REACH, 

związanych z substancjami, mieszaninami i wyrobami sprzedawanymi przez Internet. 

Na potrzeby projektu sporządzono 4 szczegółowe kwestionariusze.  

6.2. Produkty biobójcze 

Nadzór nad przestrzeganiem przepisów w zakresie udostępniania na rynku i stosowania 

produktów biobójczych, wprowadzania do obrotu wyrobów poddanych działaniu produktów 

biobójczych i substancji czynnych przeznaczonych do stosowania w produktach biobójczych 

w działalności zawodowej, sprawowany jest zgodnie z obowiązującymi aktami prawnymi tj.: 

ustawą z dnia 9 października 2015 r. o produktach biobójczych (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 24) 
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i rozporządzeniem Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) nr 528/2012 z dnia 22 maja 2012 r. 

w sprawie udostępniania na rynku i stosowania produktów biobójczych. 

W 2025 r. w ramach nadzoru nad produktami biobójczymi przeprowadzono 13 kontroli, w tym 

12 kontroli w zakresie udostępniania produktów biobójczych na rynku oraz 1 kontrolę 

w zakresie stosowania produktów biobójczych w pracy zawodowej. Podczas prowadzonego 

nadzoru informowano Kontrolowanych m.in. o konieczności weryfikowania umieszczanych na 

etykiecie pozwoleń zgodnych z Wykazem Produktów Biobójczych (udzielano także instruktażu 

jak dokonywać wspomnianej weryfikacji) oraz stosowaniu/udostępnianiu produktów 

biobójczych, posiadających aktualną datę ważności. Omówiono również wymóg ograniczenia 

udostępniania niektórych produktów biobójczych dla ogółu społeczeństwa.  

W 2025 r. realizowano wspólnotowy projekt BPR-ENFORCE-3 (BEF-3), dotyczący kontroli 

charakterystyki produktu biobójczego (SPC) i powiązanych informacji na etykietach oraz 

w kartach charakterystyki (SDS) produktów biobójczych. Na potrzeby projektu sporządzono 3 

szczegółowe kwestionariusze. Nie stwierdzono nieprawidłowości w kontrolowanym zakresie. 

6.3. Prekursory narkotyków kategorii 2 i 3  

W 2025 roku w dalszym ciągu egzekwowano przestrzeganie przepisów znowelizowanej 

Ustawy z dnia 29.07.2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz. U z 2023, poz. 1939 ze zm.) 

oraz rozporządzenia (WE) NR 273/2004 Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie 

prekursorów narkotykowych kategorii 2 i 3.  Na terenie powiatu funkcjonuje 9 podmiotów 

stosujących prekursory narkotykowe kat. 2 (aceton, toluen, kwas solny, kwas siarkowy). 

W 2025 r. przeprowadzono 4 kontrole w zakresie stosowania prekursorów. Uchybień nie 

stwierdzono.  

Corocznie Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Międzyrzeczu zbiera informacje nt. 

legalnego użycia prekursorów  i przesyła zebrane dane w formie sprawozdania do Lubuskiego 

Państwowego Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego w Gorzowie Wlkp.  

W 2025 r. Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Międzyrzeczu nie wydawał zezwoleń 

na eksport prekursorów narkotyków kat. 2 i 3. 

6.4. Środki zastępcze i nowe substancje psychoaktywne 

W 2025 roku nie ujawniono funkcjonowania podmiotów wprowadzających do obrotu środki 

zastępcze oraz osób, co do których zachodziłoby podejrzenie, że wprowadzały do obrotu takie 

produkty.  

Wzmocniono współpracę z podmiotami leczniczymi zobowiązanymi do zgłaszania zatruć lub 

podejrzeń zatruć środkami zastępczymi i nowymi substancjami psychoaktywnymi. Otrzymano 

16 zgłoszeń podejrzenia zatrucia/zatrucia środkami psychotropowymi od podmiotów 

leczniczych, większość od Samodzielnego Publicznego Szpitala dla Nerwowo i Psychicznie 
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Chorych w Międzyrzeczu z oddziałami odwykowymi. Dane o podejrzeniu zatrucia/zatruciu 

środkami zastępczymi na terenie powiatu międzyrzeckiego umieszczano na bieżąco w 

Systemie Monitorowania Informacji o Dopalaczach (SMIOD) i przekazywano do Komendy 

Powiatowej Policji w Międzyrzeczu w celu szybkiego reagowania na zagrożenia związane 

z przyjmowaniem ww. środków.   

Zgłoszenia ze wskazanym miejscem zdarzenia, znajdującym się poza nadzorowanym terenem, 

przekazywane były do innych PSSE na terenie których doszło do zatrucia. 

Raporty doraźne oraz miesięczne z działań prowadzonych w ramach nadzoru nad środkami 

zastępczymi były przekazywane w postaci meldunków do Lubuskiego Państwowego 

Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego w Gorzowie Wlkp. 

Podejmowane były inicjatywy dotyczące upowszechniania problematyki przeciwdziałania 

używania środków zastępczych (przekazywano przedsiębiorcom oraz ich służbom BHP, 

udostępniano w mediach społecznościowych informacje na temat szkodliwości „dopalaczy”, 

tworzono punkty informacyjno-edukacyjne podczas lokalnych imprez). 

6.5. Nadzór nad zakładami produkcji, konfekcjonowania i obrotu produktami kosmetycznymi 

W tej kategorii w 2025 r. w ewidencji ujęto 15 obiektów, w tym: 

✓ 1 zakład wytwarzający produkty kosmetyczne będący jednocześnie osobą odpowiedzialną– 

przeprowadzono 1 kontrolę, 

✓ 14 obiektów obrotu kosmetykami – przeprowadzono 6 kontroli. 

Podczas kontroli oceniano m.in. znakowanie wybranych produktów kosmetycznych na 

zgodność z przepisem art. 19 rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) nr 

1223/2009 z dnia 30 listopada 2009 r. dotyczącym produktów kosmetycznych. Nie wniesiono 

uwag do znakowania. 

W roku 2025 pobrano do badań mikrobiologicznych 2 próbki produktów kosmetycznych. 

Produkty spełniały obowiązujące normy.  

7. Działanie edukacyjne podejmowane w zakresie higieny pracy 

W roku 2025 prowadzono intensywne działania edukacyjne, udzielano porad i przekazywano 

informacje w zakresie zapobiegania i eliminowania wpływu czynników fizycznych, 

chemicznych, biologicznych o działaniu rakotwórczym, mutagennym lub reprotoksycznym na 

zdrowie pracowników. Zakres tematyczny działań obejmował: 

✓ badania i pomiary czynników szkodliwych dla zdrowia w  środowisku pracy 

(częstotliwość wykonywania badań i pomiarów; konieczność informowania pracowników 

o wynikach badań i pomiarów, możliwość odstąpienia od wykonywania pomiarów 

czynników szkodliwych), 



 

Raport o stanie bezpieczeństwa sanitarnego powiatu międzyrzeckiego w 2025 roku str. 80 

NADZÓR NAD WARUNKAMI W ŚRODOWISKU PRACY 

ORAZ DZIAŁALNOŚĆ KONTROLNA W OBSZARZE CHEMIKALIÓW 

✓ badania profilaktyczne pracowników (prawidłowość wypełniania skierowań na badania 

profilaktyczne z uwzględnieniem wszystkich czynników szkodliwych i uciążliwych 

występujących na stanowisku pracy), 

✓ choroby zawodowe (udzielano instruktażu na temat profilaktyki chorób zawodowych i 

innych chorób związanych z warunkami pracy, w tym chorób zakaźnych, procedury 

zgłoszenia podejrzenia choroby zawodowej), 

✓ oceny ryzyka zawodowego (informowanie pracowników o ryzyku zawodowym, które 

wiąże się z wykonywaną pracą, oraz o zasadach ochrony przed zagrożeniami), 

✓ instrukcje/procedury, 

✓ środki ochrony indywidualnej (instruowano pracowników narażonych na czynniki 

szkodliwe o celowości stosowania środków ochrony indywidualnej ze szczególnym 

naciskiem na dobrane środki ochrony słuchu, mając na uwadze fakt, że hałas jest 

głównym czynnikiem szkodliwym dla zdrowia występującym w zakładach pracy 

zlokalizowanych w powiecie międzyrzeckim), 

✓ pomieszczenia pracy i pomieszczenia higieniczno- sanitarne (wymagania),  

✓ szkodliwe czynniki biologiczne w środowisku pracy (dla zakładów działających w 

sektorze oczyszczania ścieków przekazano zalecenia GIS, których celem jest 

minimalizowanie ryzyka wystąpienia negatywnych skutków zdrowotnych 

spowodowanych działaniem szkodliwych czynników biologicznych w środowisku pracy 

oraz informacje dotyczące środków ochrony indywidualnej do ochrony przed wirusem 

polio), 

✓ stosowanie niebezpiecznych substancji chemicznych i ich mieszanin  w środowisku pracy, 

✓ czynniki rakotwórcze/mutagenne/reprotoksyczne w środowisku pracy (prawidłowość 

wypełniania rejestrów oraz informacji o substancjach chemicznych, ich mieszaninach, 

czynnikach lub procesach technologicznych o działaniu rakotwórczym lub mutagennym),  

✓ system pierwszej pomocy przedmedycznej,  

✓ ochrona zdrowia przed następstwami używania tytoniu i wyrobów tytoniowych,  

✓ ergonomia stanowisk pracy, 

✓ radon - znaczenie przeprowadzania pomiarów radonu, zagrożenia dla zdrowia związane 

z narażeniem na radon, dostępne środki służące ograniczeniu narażenia na radon w 

miejscu pracy. 

Działania informacyjno - edukacyjne na rzecz poprawy świadomości i stanu wiedzy 

przedsiębiorców i pracowników w zakresie higieny pracy przeprowadzono w 95% 

skontrolowanych obiektach.  

8. Podsumowanie  

1. Realizacja zadań w zakresie pionu higieny pracy spowodowała większe zaangażowanie 

pracodawców i pracowników w prowadzenie działań na rzecz zapobiegania powstawaniu 

chorób zawodowych.  
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2. Prowadzone działania informacyjno – edukacyjne przyczyniły się do poprawy warunków 

zdrowotnych środowiska pracy, skutkiem czego odnotowano spadek liczby pracowników 

pracujących w warunkach przekroczonych norm czynników szkodliwych dla zdrowia 

w środowisku pracy oraz niski poziom stwierdzonych chorób zawodowych. 

3. Wzrost liczby pracowników narażonych na czynniki rakotwórcze, mutagenne 

i reprotoksyczne wynika przede wszystkim ze zmian legislacyjnych, które rozszerzyły wykaz 

czynników szkodliwych w środowisku pracy. 

4. Działania podejmowane w zakresie nadzoru nad chemikaliami zwiększyły świadomość 

podmiotów w aspekcie wprowadzania do obrotu/udostępniania na rynek substancji, 

mieszanin chemicznych, produktów biobójczych oraz produktów kosmetycznych. 
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Sprawowanie zapobiegawczego nadzoru sanitarnego obejmuje egzekwowanie wymagań 

higienicznych i zdrowotnych  na etapie: planowania, lokalizowania, projektowania, budowy 

oraz użytkowania obiektów budowlanych. Działania zapobiegawczego nadzoru sanitarnego 

kończą się w momencie dopuszczenia do użytku obiektu budowlanego i wyprzedzają działania 

służb bieżącego nadzoru sanitarnego.  

1.  Działalność kontrolna 

Do zadań zapobiegawczego nadzoru sanitarnego należy w szczególności: 

✓ uczestniczenie w postępowaniach w sprawie strategicznej oceny oddziaływania 

na środowisko projektów lub zmian studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego gmin, planów ogólnych gmin oraz miejscowych 

planów zagospodarowania przestrzennego gmin, 

✓ uczestniczenie w postępowaniach w sprawie oceny oddziaływania na środowisko 

planowanych przedsięwzięć, 

✓ uzgadnianie projektów decyzji ustalających warunki zabudowy i zagospodarowania 

terenu oraz projektów decyzji o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego pod 

względem wymagań higienicznych i zdrowotnych, 

✓ uzgadnianie dokumentacji projektowej pod względem wymagań higienicznych 

i zdrowotnych dotyczących: budowy oraz zmiany sposobu użytkowania obiektów 

budowlanych, 

✓ uczestniczenie w dopuszczeniu do użytku obiektów budowlanych, 

✓ wyrażanie zgody w sprawach określonych w przepisach. 

Ogółem w 2025 roku zajęto 834 stanowisk, w tym 9 negatywnych. 
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2. Zajęte stanowiska w zakresie sprawowania zapobiegawczego nadzoru sanitarnego 

2.1.  Strategiczna ocena oddziaływania na środowisko 

W postępowaniach w ramach strategicznej oceny oddziaływania na środowisko, dotyczących 

projektów lub zmian: studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego 

gmin, planów ogólnych gmin oraz miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego 

gmin wydano ogółem 22 opinie sanitarne, w tym: 11 opinii sanitarnych uzgadniających zakres 

i stopień szczegółowości informacji wymaganych w prognozie oddziaływania na środowisko 

oraz 11 opinii sanitarnych, w tym 3 opinie negatywne, opiniujących projekty lub zmiany 

miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego. W wydanych opiniach określano 

warunki, jakie powinny być uwzględnione w opracowywanych lub zmienianych dokumentach. 

Miały one na celu ograniczanie i eliminowanie zagrożeń życia i zdrowia ludzi. 

2.2. Ocena oddziaływania przedsięwzięcia na środowisko 

 

 

W postępowaniach w ramach oceny oddziaływania na środowisko planowanych przedsięwzięć 

mogących znacząco oddziaływać na środowisko wydano ogółem 53 opinie sanitarne, w tym 3 

opinie negatywne, a w jednym przypadku odmówiono wydania opinii. Wydano 39 opinii 

sanitarnych, co do potrzeby przeprowadzenia oceny oddziaływania przedsięwzięcia 

na środowisko, w tym dla 4 przedsięwzięć stwierdzono obowiązek sporządzenia raportu 

i określono jego zakres. Dla 18 przedsięwzięć nie wniesiono zastrzeżeń w trybie art. 78 ust. 

4  ustawy  z dnia 3 października 2008 roku o udostępnianiu informacji o środowisku i jego 

ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania 

na środowisko – milcząca zgoda. Wydane opinie dotyczyły w szczególności następujących 

przedsięwzięć: obiekty produkcyjno-magazynowe (3 opinie), obiekty budownictwa 

mieszkalnego (12 opinii), obiekty użyteczności publicznej (1 opinia), farmy fotowoltaiczne 
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(12 opinii), instalacje przemysłowe (1 opinia), obiekty infrastruktury technicznej (3 opinie), 

obiekty drogowe (6 opinii). 

W sprawie zaopiniowania warunków realizacji przedsięwzięcia przed wydaniem decyzji 

o środowiskowych uwarunkowaniach wydano 14 opinii sanitarnych, w tym 3 opinie 

negatywne. 

Opinie negatywne dotyczyły przedsięwzięć polegających na: przetwarzaniu odpadów 

w procesie R12 w obrębie ewid. Kwiecie gmina Międzyrzecz, budowa kurnika w obrębie 

Sierczynek, gmina Trzciel oraz budowa fermy indyków obręb Templewo, gmina Bledzew. 

W opiniach pozytywnej określano warunki realizacji przedsięwzięcia, które powinny być 

uwzględnione  w decyzji o warunkach zabudowy oraz w projekcie budowlanym. Miały one 

na celu ograniczanie i eliminowanie zagrożeń życia i zdrowia ludzi. Dla 8 przedsięwzięć w trybie 

art. 78 ust. 4 ww. ustawy z  dnia 3 października 2008 roku, nie wniesiono zastrzeżeń. 

2.3. Uzgadnianie dokumentacji projektowej pod względem wymagań higienicznych 

i zdrowotnych. 

Wydano 8 opinii sanitarnych uzgadniających dokumentacje projektowe dotyczących: „Projekt 

przebudowy i rozbudowy budynków nr 7 i 8 na terenie Samodzielnego Publicznego Szpitala dla 

Nerwowo i Psychicznie Chorych wraz z budową przedsionka windy i łącznika pomiędzy 

budynkami 7 i 8 oraz zagospodarowaniem terenu i infrastrukturą towarzyszącą na działce 

nr ewid. 34/144, obręb ewid. Międzyrzecz-1”, „Projekt technologii uzdatniania wody 

w m. Przytoczna - Goraj”, „Budowa ujęcia wody, instalacji technologicznej do istniejącej Stacji 

Uzdatniania Wody w miejscowości Rokitno, gmina Przytoczna”, „Budowa ujęcia wody, 

instalacji technologicznej do istniejącej Stacji Uzdatniania Wody w miejscowości Lubikówko, 

gmina Przytoczna”, „Budowa ujęcia wody, instalacji technologicznej do istniejącej Stacji 

Uzdatniania Wody w miejscowości Chełmsko, gmina Przytoczna”, „Przebudowa wraz 

z rozbudową sieci wodociągowej Dn80 w miejscowości Międzyrzecz Wybudowanie - 

dz. nr ewid. 278/8, 278/4, 278/3, obręb Nietoperek, gmina Międzyrzecz”, „Przebudowa 

budynku nr 6, działka nr ewid. 34/144, obręb Międzyrzecz-1, ul. Poznańska 109, 66-300 

Międzyrzecz”, „Dokumentacja stacji uzdatniania wody Zielomyśl ferma kur”. 

2.4. Uczestniczenie w dopuszczeniu do użytkowania obiektu  budowlanego 

Ogółem zajęto 46 stanowisk, w tym wydano 17 opinii sanitarnych stwierdzających zgodność 

wykonania obiektu budowlanego z projektem budowlanym. Dotyczyły one między innymi 

następujących obiektów budowlanych: budynki produkcyjno-usługowo-magazynowe 

(3 opinie), budynki biurowe (2 opinie), obiekty infrastruktury technicznej (2 opinie), obiekt 

gastronomiczny (1 opinia), sieć wodociągowa (1 opinia), obiekty inwentarskie (kurniki) 

(3 opinie), obiekty użyteczności publicznej (3 opinie), obiekty mieszkalne wielorodzinne 

(1  opinia), obiekty wielofunkcyjne (dom parafialny), (1 opinia). Dla 29 obiektów budowlanych 

(budynki mieszkalne jednorodzinne, wielorodzinne i  letniskowe, odcinka sieci wodociągowej, 
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sieci kanalizacyjnej, przebudowy budynku biurowego, budynek biurowo-mieszkalny, budynek 

usługowo-mieszkalny, drogi dla pieszych, budynek garażowy, warsztaty samochodowe, 

budynek produkcyjno-usługowy, instalacja gazu płynnego, farmy fotowoltaiczne, drogi, 

zbiorniki) nie wniesiono sprzeciwu i uwag w trybie art. 56 ust. 2 ustawy z dnia 7 lipca 1994 roku 

Prawo budowlane – milcząca zgoda.. 

2.5. Uzgodnienia projektów decyzji o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego albo 

warunków zabudowy. 

Ogółem zajęto 690 stanowisk dotyczących uzgodnienia projektów decyzji o ustaleniu 

lokalizacji inwestycji celu publicznego albo warunków zabudowy, w tym: wydano 13 

postanowień o uzgodnieniu projektów decyzji o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu 

publicznego dotyczących budowy: sieci wodociągowych, kompleksu sportowego Orlik, 

kanalizacji sanitarnej, przebudowy i remontu budynku użyteczności publicznej, pochylni dla 

osób niepełnosprawnych, świetlicy wiejskich, drogi dla pieszych i rowerów, kolumbarium, 

przebudowy drogi, wydano 15 postanowień dotyczących uzgodnienie projektów decyzji 

o ustaleniu warunków zabudowy dotyczących budowy: budynków mieszkalnych, instalacji 

fotowoltaicznej, magazynów energii, w pozostałych przypadkach uzgodnienia dokonano 

w trybie art. 53 ust. 5 ww. ustawy z dnia 27 marca 2003 roku o planowaniu i zagospodarowaniu 

przestrzennym – milcząca zgoda. 

2.6. Inne sprawy 

Wydano 4 opinie sanitarnych, które dotyczyły: 

✓ wydano 1 opinię sanitarną zawierającą wnioski, które należy uwzględnić 

w opracowywanych projektach miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego 

gmin; miały one na celu ograniczanie i eliminowanie zagrożeń życia i zdrowia ludzi, 

✓ wydano 2 opinie sanitarne, stwierdzającą spełnienie wymagań higienicznych 

i zdrowotnych określonych w obowiązujących przepisach, w przebudowanych obiektach 

budowlanych, 

✓ wydano 1 opinię sanitarną dla materiałów i wyrobów stosowanych w procesach 

uzdatniania i dystrybucji wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi. 

2.6. Kontrole (wizytacje) obiektów budowlanych 

Przeprowadzono 17 kontroli, zgłoszonych do użytkowania obiektów budowlanych. 

Po przeprowadzeniu kontroli obiektów budowlanych wydawane były opinie sanitarne w zakresie 

zapobiegawczego nadzoru sanitarnego. 
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3. Podsumowanie 

Tabela 1. Podsumowanie działalności Zapobiegawczego Nadzoru Sanitarnego w ciągu 

ostatnich 4 lat. 

L.p. Rodzaj działalności 
Rok 

2022 2023 2024 2025 

1. 
Liczba zajętych stanowisk dotyczących 
strategicznej oceny oddziaływania na 
środowisko 

37 35 26 22 

2. 
Liczba zajętych stanowisk dotyczących 
oceny oddziaływania przedsięwzięcia na 
środowisko 

62 52 31 53 

3. 

Liczba zajętych stanowisk dotyczących 
uzgodnienia dokumentacji projektowej pod 
względem wymagań higienicznych i 
zdrowotnych 

1 3 3 8 

4. 
Liczba zajętych stanowisk dotyczących 
uczestniczenia w dopuszczeniu do 
użytkowania obiektu budowlanego 

39 46 50 46 

5. 
Liczba zajętych stanowisk dotyczących 
innych spraw 

11 39 392 4 
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6. 
Liczba wydanych zgód w sprawach 
określonych w przepisach 

- - - - 

7. 
Liczba przeprowadzonych kontroli obiektów 
budowlanych w związku z dopuszczeniem 
ich do użytkowania 

20 18 21 16 

8. 
Liczba przeprowadzonych kontroli w trakcie 
budowy obiektów budowlanych 

- - - - 

9. 
Liczba przeprowadzonych kontroli 
istniejących obiektów budowlanych 

2 3 2 1 

10 

Liczba zajętych stanowisk dotyczących 
uzgodnienia projektów decyzji o ustaleniu 
lokalizacji inwestycji celu publicznego albo 
warunków zabudowy 

- - - 690 

RAZEM 172 196 525 840 
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Głównym celem działalności pionu Promocji Zdrowia i Oświaty Zdrowotnej jest promowanie 

zdrowego stylu poprzez kształtowanie właściwych postaw i zachowań zdrowotnych, 

zaznajamianie z czynnikami ryzyka chorób, popularyzowania zasad zdrowego stylu życia 

i dbania o higienę oraz mobilizowanie do odpowiedzialności i dbałości o zdrowie własne 

i swoich najbliższych.  

W 2025 roku podejmowano działania z zakresu m.in. promocji racjonalnego odżywiania 

i znaczenia ruchu w życiu człowieka, zapobiegania nowotworom, profilaktyki uzależnień, 

bezpieczeństwa dzieci i młodzieży podczas wypoczynku letniego i zimowego, zapobiegania 

chorobom zakaźnym, w tym zakażeniom HIV, HPV oraz WZW typu A, B i C, bezpieczeństwa 

żywności, promocji szczepień ochronnych. 

Powyższe działania skierowane były do ogółu społeczeństwa, ze szczególnym uwzględnieniem 

dzieci, młodzieży oraz seniorów.  

Zagadnienia problemowe realizowane są poprzez krajowe i wojewódzkie programy edukacyjne 

oraz kampanie i akcje promujące zdrowie. 

1. Programy edukacyjne 
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1.1.  Ogólnopolski  Program Edukacyjny „Trzymaj Formę!” 

Głównym celem programu jest edukacja w zakresie trwałego kształtowania prozdrowotnych 

nawyków wśród młodzieży szkolnej i ich rodzin przez promocję zasad aktywnego stylu życia 

i zbilansowanej diety opierając się na odpowiedzialności indywidualnej i wolnym wyborze 

jednostki. Program skierowany jest do uczniów klas V-VIII szkół podstawowych, realizowany 

metodą projektu przez przeszkolonych koordynatorów. 

W roku 2024/2025 do programu przystąpiło 12 szkół podstawowych z terenu powiatu. 

1.2. Krajowy Program Zwalczania AIDS  i Zapobiegania Zakażeniom HIV 

Celem programu jest ograniczenie rozprzestrzeniania się zakażeń wirusem HIV oraz 

kształtowanie właściwych postaw wobec osób żyjących z tym wirusem. W 2025 r. działania 

koncentrowały się głównie wokół promocji świadomego testowania w kierunku HIV oraz 

popularyzacji bezpiecznych zachowań. Z okazji Światowego Dnia AIDS (1 grudnia) 

zorganizowano kampanię edukacyjną, której ideę rozpropagowano w mediach 

społecznościowych, na stronie internetowej oraz placówkach oświatowo - wychowawczych. 

Jednocześnie prowadzono spotkania edukacyjne z uczniami szkół ponadpodstawowych. 

Program realizowany w szkołach ponadpodstawowych. 

1.3. Program edukacyjny „Znamię? Znam je!” 

Głównym celem programu jest upowszechnianie wśród młodzieży szkół ponadpodstawowych 

oraz uczniów starszych klas szkół podstawowych wiedzy z zakresu profilaktyki nowotworów 

skóry.  W roku szkolnym 2024/2025 roku program w powiecie realizowało 9 szkół, edukacją 

objęto 610 uczniów. 

1.4. Program edukacyjny „Podstępne WZW” 

Celem programu jest upowszechnienie wśród młodzieży wiedzy na temat wirusowego 

zapalenia wątroby typu A, B, C. Program skierowany jest do młodzieży szkół 

ponadpodstawowych oraz starszych klas szkół podstawowych. W roku szkolnym 2024/2025 

program realizowało 7 szkół. Edukacją objęto 400 uczniów. 

1.5. Program edukacyjny „Wybierz życie. Pierwszy krok” 

Celem programu jest zmniejszenie występowanie raka szyjki macicy i umieralności na tę 

chorobę, poprzez zwiększenie poziomu wiedzy na temat profilaktyki raka szyjki macicy i roli 

wirusa HPV w jego powstawaniu, kształtowaniu świadomości na temat czynników 

zwiększających ryzyko zachorowania oraz motywowanie kobiet do regularnego poddawania 

się badaniom profilaktycznym przez całe życie. W roku szkolny 2024/2025 program 

realizowały 4 szkoły, edukacją objęto 640 uczniów. 
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1.6. Wojewódzki Program Profilaktyki Nowotworów 

Głównym celem programu jest zmniejszenie liczby zachorowań na nowotwory poprzez 

propagowanie profilaktyki pierwotnej nowotworów wśród ogółu społeczeństwa. Zapoznanie 

z zasadami Kodeksu Walki z Rakiem, budowanie świadomości zdrowotnej poprzez 

upowszechnienie sposobów zapobiegania nowotworom, uwrażliwienie na fakt istnienia 

problemu raka piersi i szyjki macicy, wyrobienie nawyku samokontroli piersi poprzez regularne 

ich samobadanie. 

W roku 2025 w ramach programu przeprowadzono zajęcia edukacyjne dla uczniów szkół 

ponadpodstawowych, mieszkańców powiatu. W mediach społecznościowych i stronie 

Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Międzyrzeczu pojawiały się tematyczne 

posty  i artykuły.  

1.7. Program dobrowolnych szczepień przeciw HPV w szkołach 

W 2025 roku kontynuowano rozpoczętą we wrześniu 2024 r. akcję szczepień w szkołach 

przeciw wirusowi brodawczaka ludzkiego (HPV), który odpowiada za zachorowania na raka 

szyjki macicy, a także inne choroby nowotworowe. Ze szczepienia skorzystały zarówno 

dziewczynki, jak i chłopcy w wieku od 9 do 14 roku życia.  

Założeniem realizacji szczepień w szkołach jest rozszerzenie dostępu do programu przeciw 

HPV prowadzonego w ramach podstawowej opieki zdrowotnej (POZ), niezależnie od złożonej 

deklaracji wyboru lekarza POZ przez ucznia oraz podstawy ubezpieczenia dziecka. Szczepienia 

są wykonywane przez personel Podstawowej Opieki Zdrowotnej (lekarz oraz pielęgniarka), 

z którym szkoła w ramach programu nawiązała współpracę. Do szczepienia wymagana jest 

jedynie zgoda rodziców, a formularz takiej zgody jest dostępny u dyrektora szkoły. Nie jest 

potrzebne skierowanie ani wizyta w przychodni. W ramach akcji przedstawiciele Powiatowej 

Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Międzyrzeczu organizowali narady z dyrektorami szkół 

oraz spotkania z rodzicami. 

1.8. Wojewódzki Program „Z higieną za Pan Brat” 

Program skierowany jest do dzieci przedszkolnych oraz młodszych klas szkoły podstawowej. 

Celem programu jest propagowanie podstawowych zasad higieny osobistej wśród dzieci, 

w celu zapobiegania chorobom zakaźnym. Zaniedbania higieniczne stanowią bowiem 

bezpośrednie zagrożenie dla prawidłowego funkcjonowania organizmu, a tym samym zdrowia 

człowieka. Dbałość o higienę osobistą odgrywa podstawową rolę w zapobieganiu 

rozprzestrzeniania się chorób zakaźnych. W 2025 roku program realizowało 8 przedszkoli oraz 

9 szkół podstawowych.  
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2. Akcje i kampanie promujące zdrowie 

2.1. Światowy Dzień Bez Tytoniu - 31 maja                                                                                                                            

          

Światowy Dzień Rzucania Palenia Tytoniu - trzeci czwartek listopada  

W ramach realizacji kampanii antytytoniowych prowadzono działania informacyjno – 

edukacyjne na stronie internetowej Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej 

w Międzyrzeczu oraz w mediach społecznościowych, w punktach informacyjno – edukacyjnych 

podczas festynów lokalnych dystrybuowano materiały edukacyjne i prowadzono rozmowy. 

Przeprowadzono zajęcia edukacyjne na temat szkodliwości produktów nikotynowych 

w szkołach ponadpodstawowych.  
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2.2. Bezpieczne i zdrowe ferie zimowe/wakacje 

Akcje edukacyjne dotyczące bezpieczeństwa podczas wypoczynku zimowego i letniego. 

Dyrektorzy placówek otrzymali ulotki pt. Bezpieczne Ferie/Wakacje przygotowane przez 

pracowników Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Międzyrzeczu z prośbą 

o dystrybucję wśród uczniów oraz wykorzystanie w pracy bieżącej. Podczas kontroli i wizytacji 

placówek wypoczynku zimowego/letniego dzieci i młodzieży prowadzono rozmowy 

indywidualne z kierownikami wypoczynku, rozdawano materiały edukacyjne, przeprowadzano 

pogadanki z uczestnikami wypoczynku. Zamieszczono również informacje dotyczące 

bezpieczeństwa podczas wypoczynku na stronie internetowej i w mediach społecznościowych. 

2.3. Światowy Dzień Zdrowia  2025 

Światowy Dzień Zdrowia obchodzony jest każdego roku 7 kwietnia. Termin ten jest związany 

z rocznicą powstania Światowej Organizacji Zdrowia (WHO). Co roku motyw przewodni 

poświęcony jest innej tematyce, która podkreśla priorytetowy problem w obszarze zdrowia 

publicznego na świecie.  

W roku 2025  kampania odbywała się pod hasłem „Zdrowe początki, pełna nadziei przyszłość" 

i miała zachęcać rządy i społeczność zdrowotną do podjęcia wysiłków na rzecz położenia kresu 

możliwym do uniknięcia śmierci matek i noworodków oraz do priorytetowego traktowania 

długoterminowego zdrowia i dobrobytu kobiet. 

W związku z obchodami Światowego Dnia Zdrowia w 2025 roku w siedzibie Powiatowej Stacji 

Sanitarno-Epidemiologicznej w Międzyrzeczu zorganizowano Dni Otwarte Państwowej 

Inspekcji Sanitarnej, których celem było upowszechnianie wiedzy z zakresu profilaktyki 

zdrowotnej oraz promocja zdrowego stylu życia wśród mieszkańców powiatu. 

W ramach przedsięwzięcia, realizowanego w dniach 7–11 kwietnia 2025 r., prowadzono 

działania edukacyjno-informacyjne w formie wykładów oraz punktów konsultacyjnych. 

Tematyka spotkań obejmowała m.in. zagadnienia związane z profilaktyką chorób zakaźnych 

(w tym krztuśca i wirusowego zapalenia wątroby typu A), aktualnymi zmianami w kalendarzu 

szczepień ochronnych, bezpieczeństwem zdrowotnym w usługach fryzjerskich, kosmetycznych 

i tatuażu, a także problematyką nadwagi i otyłości oraz zasadami bezpiecznego 

przechowywania i przetwarzania żywności. 

Dni Otwarte stanowiły również okazję do bezpośredniego kontaktu mieszkańców 

z pracownikami stacji, uzyskania rzetelnych informacji oraz materiałów edukacyjnych, a także 

skorzystania z indywidualnych porad w zakresie zdrowia i profilaktyki. Przeprowadzone 

działania cieszyły się zainteresowaniem uczestników i wpisują się w realizację zadań z zakresu 

zdrowia publicznego oraz edukacji prozdrowotnej. 
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2.4. Szczepienia ochronne – Europejski Tydzień Szczepień 

W ramach akcji do podmiotów wykonujących działalność leczniczą oraz do placówek 

oświatowych przekazano materiały edukacyjne z zaleceniem wykorzystania podczas bieżącej 

pracy. Utworzono punkt informacyjno – edukacyjny, prowadzono akcje informacyjne 

w mediach społecznościowych. 

W Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Międzyrzeczu zorganizowano szkolenie 

dla personelu medycznego dotyczące szczepień obowiązkowych i zalecanych. Prowadzono 

również edukację wśród mieszkańców powiatu, w tym osadzonych w Areszcie Śledczym. 
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2.5. Światowy Tydzień Wiedzy o Antybiotykach. Europejski Dzień Wiedzy o Antybiotykach 

Głównym celem EAAD i WAAW jest podkreślenie znaczenia odpowiedzialnego stosowania 

antybiotyków zaprzestając nieuzasadnionego ich przyjmowania, a także zachęcanie pacjentów 

do stosowania się do zaleceń lekarskich dotyczących odpowiedniego sposobu przyjmowania 

antybiotyków. 

W ramach kampanii prowadzono rozmowy indywidualne oraz dystrybucję materiałów 

edukacyjnych w placówkach służby zdrowia, wysłano pisma informacyjne, prowadzono 

kampanie informacyjna w mediach społecznościowych i na stronie internetowej, prowadzono 

spotkania z seniorami. 

2.6. Kampania Europejskiego Urzędu ds. Bezpieczeństwa Żywności (EFSA) #Safe2Eat 2025 

oraz  #PlantHealth4Life   

 

Realizowana piąty rok kampania ma na celu dostarczenie konsumentom przystępnych 

i opartych na wiedzy naukowej informacji oraz wskazówek dotyczących bezpieczeństwa 

żywności, aby pomóc im w dokonywaniu świadomych wyborów dotyczących własnego 

odżywiania. 

Kampania ma też pomagać w zrozumieniu, jak podejmować świadome decyzje dotyczące tego, 

jaką żywność kupować, spożywać oraz z jakich produktów spożywczych korzystać 

w bezpieczny i zdrowy sposób każdego dnia. 

Kampania #PlantHealth4Life jest natomiast ogólnoeuropejską inicjatywą na rzecz ochrony 

zdrowia roślin organizowaną przez Europejski Urząd ds. Bezpieczeństwa Żywności (EFSA), 

Komisję Europejską (KE) oraz partnerów z całej Europy. Celem kampanii jest podnoszenie 

świadomości społecznej na temat kluczowej roli, jaką zdrowe rośliny odgrywają w ochronie 

środowiska, wspieraniu gospodarki i codziennym życiu obywateli. W ramach kampanii na 

terenie powiatu przeprowadzono zajęcia edukacyjne, dystrybuowano materiały kampanijne, 

w mediach społecznościowych zamieszczano informacje dotyczące kampanii.  

2.7. Ogólnopolski Dzień Tornistra 

Jednym z warunków właściwego i normalnego rozwoju fizycznego dziecka jest kształtowanie 

właściwej postawy ciała. Nawyki związane z noszeniem zbyt dużego obciążenia na plecach oraz 
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utrzymywanie nieprawidłowej postawy ciała, mogą przyczynić się do bólów kręgosłupa, 

zmniejszenia pojemności płuc i nieprawidłowej statyki ciała, a w efekcie doprowadzić do 

poważnych schorzeń  ortopedycznych i neurologicznych. 

W związku z powyższym prowadzono akcję edukacyjną wśród uczniów, nauczycieli 

i dyrektorów związaną z prawidłowym pakowaniem tornistra oraz wpływem zbyt ciężkiego 

tornistra na zdrowie uczniów. Akcję prowadzono w placówkach oświatowo-wychowawczych 

oraz mediach społecznościowych. 

2.8. Wojewódzka kampania „Żyj pełnią życia bez energetyka” 

Ogromna popularność napojów energetycznych wśród dzieci i młodzieży spowodowana 

nieograniczonymi możliwościami ich zakupu oraz nieświadomością dzieci, młodzieży oraz 

rodziców, na temat potencjalnych skutków nadużywania tego rodzaju napojów skłoniła 

Państwową Inspekcję Sanitarną województwa lubuskiego do realizacji kampanii informacyjno 

– edukacyjnej „Żyj pełnią życia bez energetyka”. Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny 

w Międzyrzeczu włączył się do kampanii organizując spotkania dla uczniów szkół na terenie 

powiatu oraz w mediach społecznościowych. 

2.9. Kampania „Jesień bez infekcji” 

Celem kampanii była promocja szczepień ochronnych przeciwko chorobom infekcyjnym, 

nasilającym się w sezonie jesienno-zimowym (grypa, covid-19, RSV, krztusiec, pneumokoki). 

Kampania skierowana była do trzech grupy adresatów: seniorów, kobiety w ciąży oraz 

pracowników i pracodawców.  W ramach kampanii przesłano pisma wraz z materiałami 

edukacyjnymi do placówek opieki zdrowotnej, pracodawców oraz samorządów lokalnych. 

Zorganizowano również punkty informacyjno – edukacyjne, udzielano porad oraz 

dystrybuowano materiały edukacyjne, promowano kampanię w mediach społecznościowych. 

3. Pozostałe działania 

Na terenie powiatu realizowano również szeroki zakres działań dostosowanych do bieżących 

potrzeb społeczności lokalnej oraz aktualnej sytuacji epidemiologicznej. Podejmowane 

inicjatywy miały charakter zarówno edukacyjny, jak i profilaktyczny, a ich celem było 

zwiększanie świadomości zdrowotnej mieszkańców oraz kształtowanie właściwych postaw 

prozdrowotnych. 
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W ramach tych działań organizowano punkty informacyjno-edukacyjne podczas lokalnych 

wydarzeń i festynów, gdzie mieszkańcy mogli uzyskać rzetelne informacje oraz skorzystać 

z indywidualnych konsultacji. Prowadzono rozmowy edukacyjne, wykonywano podstawowe 

pomiary profilaktyczne, takie jak ciśnienie tętnicze krwi czy wskaźnik BMI, a także 

dystrybuowano materiały informacyjne. Istotnym elementem były również szkolenia oraz 

narady, skierowane do różnych grup odbiorców, wspierające podnoszenie poziomu wiedzy 

w zakresie zdrowia publicznego. 

Równolegle prowadzono intensywne działania informacyjne w mediach społecznościowych, 

gdzie poruszano szerokie spektrum zagadnień związanych ze zdrowiem, w tym promocję 

zdrowego stylu życia, profilaktykę uzależnień, chorób zakaźnych, zatruć grzybami, chorób 

nowotworowych oraz problematykę zdrowia psychicznego. Działania te stanowiły istotne 

uzupełnienie bezpośrednich form edukacji, umożliwiając dotarcie do szerokiego grona 

odbiorców. 
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4. Podsumowanie 

1. Głównym celem działań komórki Promocji Zdrowia i Oświaty Zdrowotnej jest 

kształtowanie postaw i zachowań prozdrowotnych poprzez promowanie zdrowego stylu 

życia oraz pogłębienie świadomości w zakresie zachowań ryzykownych dla zdrowia. 

Powyższe działania obejmowały realizację programów edukacyjnych oraz kampanii 

społecznych zarówno w terenie jak i w mediach społecznościowych i na stronie 

internetowej. Propagowano zdrowy styl życia, zdrowe odżywianie, zachęcano do aktywność 

fizycznej, prowadzono edukację na temat higieny rąk i jamy ustnej, informowano o zasadach 

bezpiecznego spędzania czasu wolnego, profilaktyki chorób zakaźnych i nowotworów, 

profilaktyki uzależnień, promowano szczepienia ochronne.  

2. W 2025 roku przeprowadzono 54 wizytacje oświatowo – zdrowotne, które dotyczyły oceny 

realizacji programów edukacyjnych oraz diagnozy przedsięwzięć prozdrowotnych 

podejmowanych w placówkach nauczania i wychowania. Przeprowadzono ponad 100 zajęć 

edukacyjnych dla mieszkańców powiatu (m.in. dzieci, młodzieży i ich rodziców, seniorów) 

oraz wypoczywających na terenie powiatu. Organizowano i współorganizowano szkolenia, 

narady, punkty informacyjno – edukacyjne, na których dystrybuowano materiały 

informacyjne, prowadzono ćwiczenia, pokazy, rozmowy indywidualne  

3. Przy realizacji działań prozdrowotnych współpracowano z innymi komórkami Powiatowej 

Stacji Sanitarno – Epidemiologicznej w Międzyrzeczu, a także z samorządem lokalnym, 

podmiotami leczniczymi, placówkami oświatowymi, klubami seniora, Centrum Usług 

Społecznych, Okręgową Sekcją Emerytów i Rencistów ZNP w Międzyrzeczu, 

Środowiskowym Domem Samopomocy, Aresztem Śledczym oraz lokalnymi instytucjami 

i organizacjami. Prowadzone działania profilaktyczne przyczyniają się do wzrostu 

świadomości uczniów oraz wszystkich mieszkańców powiatu w kontekście dbałości 

o własne zdrowie oraz kształtowania stałych, świadomych postaw prozdrowotnych. 

W 2025 roku media społecznościowe Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej 

w Międzyrzeczu (X oraz Facebook) obserwowało ponad 2700 osób. 
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Zdjęcia wykorzystane w opracowaniu:  

Zasoby własne Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Międzyrzeczu, bank zdjęć 

aplikacji Canva. 
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Kopiowanie, przetwarzanie w systemach elektronicznych, tłumaczenie oraz jakiekolwiek inne 

wykorzystanie niniejszego opracowania lub jego fragmentu wymaga wskazania autorów 

opracowania i źródła. 

Raport o stanie bezpieczeństwa sanitarnego powiatu międzyrzeckiego zawiera dane na dzień 

31 grudnia 2025 r. 
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